



GRUPO VAMOS®



4T22 e 2022 | DESTAQUES

- **Lucro líquido recorde de R\$254,3 milhões no 4T22 é 116,0% superior ao 4T21.** Em 2022, crescimento foi de **66,2%** em comparação com o ano de 2021, **totalizando R\$668,6 milhões**;
- **Receita líquida de R\$1,391 bilhão no 4T22 é 72,4% maior que o 4T21.** Em 2022, o indicador totalizou **R\$ 4,913 bilhões**, alta de **74,0%** em relação a 2021;
- **Lucro Operacional (EBIT) é de 465,7 milhões e registra crescimento de 97,1% comparado ao 4T21.** No ano, indicador atinge R\$1,611 bilhão, **113,8% maior** em relação a ano anterior;
- **EBITDA de R\$566,8 milhões no 4T22 é 88,7% superior ao 4T21.** Para o ano de 2022, o aumento foi de **84,2%** comparado à 2021, totalizando **R\$ 1,933 bilhão**;
- **Receita futura contratada (backlog) de R\$13,726 bilhões é 97,9% maior em relação ao mesmo período de 2021,** com alta de **9,0%** em relação ao 3T22;
- **Receita líquida das concessionárias totalizou R\$676,1 milhões no 4T22, alta de 41,2% em relação ao 4T21.** No ano, crescimento é de **63,8%** totalizando **R\$ 2,779 bilhões.** O EBIT totalizou **R\$65,1 milhões no trimestre** (crescimento de 58,2% em relação ao 4T21), e **R\$ 346,5 milhões em 2022 (+97,7% vs 2021)**;
- **Forte aceleração no crescimento operacional com ganho de rentabilidade:**
 - ROIC 2022 de **19,0%** vs 14,2% em 2021, representa aumento de 4,8 p.p.
 - ROE 4T22 anualizado é de **23,0%**¹ vs 17,5% no 4T21 anualizado - elevação de 5,5 p.p.;
- **Sólida posição de caixa e aplicações financeiras de R\$1,742 bilhão são suficientes para cobertura de dívida bruta até meados de 2025;** além de **R\$645 milhões** em linhas compromissadas disponíveis (não sacadas);
- **CAPEX contratado de R\$1,009 bilhão no 4T22, representa alta de 66,0% comparado ao 4T21.** No acumulado de doze meses, **CAPEX contratado atinge R\$5,555 bilhões, superando o guidance previsto para o ano de 2022,** conforme divulgado ao mercado e **62,1% maior** em relação ao ano de 2021;
- **CAPEX implantado é recorde, com R\$1,476 bilhão realizado no 4T22, alta de 191,4% em relação ao 4T21, e R\$4,845 bilhões no ano de 2022, alta de 133,0% em relação a 2021;**
- **Estoque de ativos novos da Companhia em dezembro/2022 somou R\$3,458 bilhões, reforçando o posicionamento estratégico da Companhia e forte perspectiva de crescimento:**
 - Do total, **R\$641 milhões em implantação e R\$2,816 bilhões em estoque disponível para locação**
 - **Diferencial competitivo** com produtos "à pronta entrega" para clientes;
 - **Melhora de rentabilidade** de ativos em estoque (**valor de mercado dos ativos em estoque é 45,0% superior ao valor de aquisição**);
 - Valor em estoque coberto, em aproximadamente 81%, pelo prazo junto aos nossos fornecedores (**baixa necessidade de capital de giro com base no estoque**);
- **Total de 43.829 ativos na frota é 65,5% superior ao 4T21, sendo sendo 34.998 caminhões² e 8.831 máquinas e equipamentos;**
- **VAMOS passa a integrar a Carteira ISE da B3, Índice de Sustentabilidade Empresarial** que reúne ações de empresas de capital aberto analisadas comparativamente sob o aspecto de sustentabilidade a partir de indicadores econômicos, social e de governança, e também passa a fazer parte do **Índice Carbono Eficiente da B3 (ICO2 B3)**, demonstrando forte compromisso com a transparência das informações sobre emissões e com a economia de baixo carbono.
- **Elevação da nota do CDP (Carbon Disclosure Project) para "B", refletindo nota acima da média do setor de atuação, da América Latina e da média global;**
- **Em julho de 2022, a Agência Fitch Ratings anunciou a elevação da nossa nota de crédito para 'AAA(bra)',** chancelando a qualidade da gestão financeira e riscos da Companhia.

(1) Considera o efeito proporcional da subvenção do ICMS para fins da base de cálculo do Imposto de Renda do 4T22 (aproximadamente R\$ 15 milhões) sob a ótica do lucro líquido anualizado, para fins de melhor comparabilidade com os próximos trimestres.

(2) Caminhões incluem caminhão-trator, caminhões, carretas, implementos, veículos utilitários e ônibus.



RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

de capital fechado, com sede na cidade de Ribeirão Preto, Estado de São Paulo. A Incorporação consistiu na incorporação da Borgato pela Companhia e consequente extinção da Borgato, com sucessão de todos os seus bens, direitos e obrigações pela Companhia, nos termos dos arts. 224 a 227 da Lei das S.A. e do Protocolo. Com a Incorporação, a Companhia não teve o seu capital social alterado, tendo em vista que a Companhia é titular da totalidade das ações de emissão da Borgato e que a Incorporação não resultará na emissão de novas ações pela Companhia. A Companhia considera que, sendo a Borgato do mesmo grupo econômico da Companhia, a Incorporação acarretará simplificação operacional, com redução dos custos incidentes sobre as operações e atividades desenvolvidas pela Companhia.

Em 30 de abril de 2022, a Companhia realizou a incorporação de sua controlada Borgato Serviços Agrícolas S.A. A incorporação tem como objetivo promover benefícios de ordem administrativa e econômica, assim como a consequente simplificação operacional do segmento de locação de caminhões, máquinas e equipamentos.

Fechamento da transação de aquisição da HM Empilhadeiras

Em 8 de abril de 2022, a Companhia informou aos seus acionistas e ao mercado em geral, em complemento ao Fato Relevante divulgado pela Companhia em 9 de dezembro de 2021, que realizou o fechamento da transação de aquisição da HM Empilhadeiras Ltda. ("HM Empilhadeiras" ou "HM"), após a conclusão das condições precedentes, incluindo a aprovação pelo o Conselho Administrativo de Defesa Econômica ("CADE")

Em linha com o planejamento estratégico da Vamos de crescimento e diversificação nos setores de atuação e serviços, a aquisição amplia de forma relevante a atuação da Vamos no segmento de locação de empilhadeiras, como a maior plataforma de locação de equipamentos (empilhadeiras, transpaleteiras, rebocadores, entre outros equipamentos) do País.

Incorporação da Monarca Máquinas e Implementos Agrícolas Ltda.

Em 1 de julho de 2022, a Vamos Máquinas e Equipamentos S.A., controlada indireta da Companhia, realizou a incorporação da Monarca Máquinas e Implementos Agrícolas Ltda. A incorporação tem como objetivo promover benefícios de ordem administrativa e econômica, assim como a consequente simplificação operacional do segmento de concessionárias de máquinas e equipamentos da marca Valtra. A transação não teve impacto nas informações financeiras individuais e consolidadas da Companhia em 31 de dezembro de 2022.

Fechamento da transação de aquisição da Truckvan

Em 4 de março de 2022, a Vamos Seminovos S.A., controlada direta da Companhia, assinou o contrato de subscrição e de compra e venda de ações que, após um aporte de capital e uma compra de participação secundária, resultará em uma participação de 70% na Truckvan Indústria e Comércio Ltda. e na Flial Participações e Empreendimentos Ltda. (conjuntamente "Truckvan"). A transação ocorre por meio da aquisição das quotas de emissão da Braga Company Investimentos e Participações Ltda ("Braga Company") e da Rafe Investimentos e Participações Ltda ("Rafe Investimentos"), controladoras integrais da Truckvan. O fechamento da operação, após atendimento das condições precedentes, ocorreu em 1º de julho de 2022. Na mesma data, foi celebrado o acordo de acionistas entre a Vamos Seminovos e os vendedores da Truckvan, o qual prevê a opção de compra pela Vamos Seminovos, e, concomitantemente, a opção de venda pelos vendedores, da participação societária remanescente após aquisição (30%) a partir do terceiro ano.

A aquisição consolida a posição de destaque da VAMOS como plataforma de negócios de caminhões, máquinas, equipamentos e está alinhada ao planejamento estratégico da Companhia de crescer dentro do seu ecossistema visando mercados resilientes, escaláveis, sinérgicos e com alto potencial de cross-selling. Com o apoio e expertise da VAMOS e atuando como empresa independente e equipe 100% dedicada ao negócio, a Truckvan ampliará ainda mais o seu portfólio de locação e potencializará o seu negócio através da customização de produtos e soluções para seus clientes, se consolidando como plataforma de locação e produção de veículos pesados e implementos no Brasil.

MERCADO DE CAPITAIS

A VAMOS está listada no Novo Mercado da B3 e suas ações fazem parte dos seguintes índices:

- IBRX 100 (Índice Brasil 100)
- ISE (Índice de Sustentabilidade Empresarial)
- ICO2 (Índice Carbono Eficiente)
- IAGRO (Índice Agronegócio)
- MLCX (MidLarge Cap)
- ICON (Índice de Consumo)
- IGC (Índice de Governança Corporativa)
- IGC-NM (Índice de Governança Corporativa - Novo Mercado)
- IGCT (Índice de Governança Corporativa Trade)
- ITAG (Índice de Ações com Tag Along Diferenciado)

Performance das ações

A Companhia está listada segmento do Novo Mercado da B3 - Brasil, Bolsa, Balcão, no mais alto nível de governança corporativa, sob o código VAMO3.

No dia 31 de dezembro de 2022 as ações VAMO3 estavam cotadas a R\$12,64 uma valorização de 5,5% quando comparadas ao preço de fechamento do ano de 2021, de R\$11,98. Se compararmos com o preço do IPO realizado em janeiro de 2021, de R\$6,50 (antes do desdobramento - preço era R\$26,00) a valorização foi de 94,5%.

Ao final de 2022, a Companhia possuía um total de 1.025.397.970 ações, compostas por 314.759.030 ações em circulação e 7.964.924 em tesouraria.

RELACIONAMENTO COM OS AUDITORES INDEPENDENTES

Em conformidade com a Resolução CVM nº 162/22, informamos que a Companhia adota como procedimento formal consultar os auditores independentes PricewaterhouseCoopers Auditores Independentes Ltda. ("PwC"), no sentido de assegurar-se de que a realização da prestação de outros serviços não venha afetar sua independência e objetividade necessária ao desempenho dos serviços de auditoria independente. A política da Companhia na contratação de serviços de auditores independentes assegura que não haja conflito de interesses, perda de independência ou objetividade. No exercício social findo em 31 de dezembro de 2022, a PwC prestou serviços relacionados a auditoria para emissão de relatórios de procedimentos previamente acordados, no âmbito da oferta pública de distribuição subsequente de ações ordinárias (follow-on), com honorários de R\$ 898 mil que representaram 59% dos honorários dos serviços de auditoria externa. Entendemos que estes serviços não representam conflito de interesses, perda de independência ou objetividade de nossos auditores independentes.

DECLARAÇÃO DOS DIRETORES

Em cumprimento às disposições constantes no artigo 27 da Resolução CVM nº 80/22, os Diretores da Companhia declaram que discutiram, revisaram e concordaram com as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Companhia referentes ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2022, e com as opiniões expressas no relatório de auditoria da PricewaterhouseCoopers Auditores Independentes Ltda., emitido em 13 de fevereiro de 2023, sobre as referidas demonstrações financeiras.

AGRADECIMENTOS

Por fim, agradecemos pelo trabalho realizado por nossa gente e pela confiança de nossos fornecedores, das instituições financeiras, investidores e, especialmente, da aliança com nossos clientes.

São Paulo, 13 de fevereiro de 2023.

A ADMINISTRAÇÃO

BALANÇOS PATRIMONIAIS

Em 31 de dezembro de 2022 e 2021 - Em milhares de reais

Ativo	Notas	Controladora		Consolidado		Passivo e patrimônio líquido	Notas	Controladora		Consolidado	
		31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021			31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Circulante						Circulante					
Caixa e equivalentes de caixa	7	16.994	121.702	84.498	153.161	Fornecedores	16	2.347.528	495.000	2.715.028	631.339
Títulos, valores mobiliários e aplicações financeiras	8	1.360.801	3.587.754	1.638.513	3.671.780	Risco sacado a pagar	17	-	-	31.319	-
Contas a receber	9	529.784	238.402	1.155.403	526.487	Floor Plan	18	-	-	166.275	137.397
Estoques	10	1.897	1.564	763.582	332.518	Empréstimos, financiamentos e debêntures	19	534.755	203.959	545.377	206.594
Tributos a recuperar		17.243	1.723	67.859	31.143	Arrendamentos por direito de uso	20	760	1.190	14.556	10.274
Imposto de renda e contribuição social a recuperar	23.4	136.199	60.684	198.554	67.997	Cessão de direitos creditórios	25	301.791	21.834	304.539	21.834
Ativo imobilizado disponibilizado para venda	11	171.121	39.335	215.035	42.016	Obrigações trabalhistas		31.054	16.216	66.228	34.291
Despesas antecipadas		18.036	9.891	25.722	15.072	Imposto de renda e contribuição social a recolher	23.4	-	-	5.427	10.082
Adiantamentos a terceiros		7.878	7.709	31.311	21.257	Tributos a recolher		39.261	5.193	55.973	14.234
Dividendos a receber	13.3	6.094	107.070	-	-	Adiantamentos de clientes		28.483	15.201	97.881	72.272
Outros créditos		2.019	1.768	9.622	6.936	Dividendos a pagar	26.4 b	246.555	-	246.924	-
Total do ativo circulante		2.268.066	4.177.602	4.190.099	4.868.367	Obrigações a pagar por aquisição de empresas	22	19.818	9.471	31.231	19.637
						Outras contas a pagar		21.025	19.945	45.042	31.771
						Total do passivo circulante		3.571.030	788.009	4.325.800	1.189.725
Não circulante						Não circulante					
Realizável a longo prazo						Empréstimos, financiamentos e debêntures	19	6.526.164	5.803.469	6.846.719	5.810.621
Títulos, valores mobiliários e aplicações financeiras	8	7.253	7.112	19.160	7.112	Arrendamentos por direito de uso	20	19.233	17.022	76.536	60.636
Instrumentos financeiros derivativos	6.3 b.i	12.871	9.371	35.106	9.371	Imposto de renda e contribuição social diferidos	23.1	324.853	221.027	327.078	263.385
Contas a receber	9	22.859	18.659	35.871	25.175	Provisão para demandas judiciais e administrativas	24.2	9.700	137	53.941	13.952
Fundo para capitalização de concessionárias	12	-	-	47.211	42.826	Cessão de direitos creditórios	25	1.001.290	31.130	1.001.290	31.130
Imposto de renda e contribuição social diferidos	23.1	-	-	38.778	19.049	Instrumentos financeiros derivativos	6.3 b.i	278.976	135.509	278.976	135.509
Ativo de indenização	24.2	9.572	-	45.045	8.740	Obrigações a pagar por aquisição de empresas	22	29.214	-	120.474	34.261
Depósitos judiciais	24.1	600	189	10.500	7.121	Outras contas a pagar		1.599	2.750	5.714	6.120
Créditos com partes relacionadas	21.1	272.636	389.892	-	-	Total do passivo não circulante		8.191.029	6.211.044	8.710.728	6.355.614
Outros créditos		80	-	2.811	3.962	Total do passivo		11.762.059	6.999.053	13.036.528	7.545.339
		325.871	425.223	234.482	123.356	Patrimônio líquido					
Investimentos	13.1	1.148.488	317.271	-	-	Capital social	26.1	1.274.384	632.951	1.274.384	632.951
Imobilizado	14	11.560.777	4.712.737	12.002.386	4.990.944	Reservas de capital	26.2	1.777.318	1.789.007	1.777.318	1.789.007
Intangível	15	97.745	6.406	248.449	202.858	Ações em tesouraria	26.3	(12.003)	(11.508)	(12.003)	(11.508)
Total do ativo não circulante		13.132.881	5.461.637	12.485.317	5.317.158	Reservas de lucros		628.184	243.155	628.184	243.155
						Outros resultados abrangentes		(28.995)	(13.419)	(28.995)	(13.419)
						Total do patrimônio líquido		3.638.888	2.640.186	3.638.888	2.640.186
Total do ativo		15.400.947	9.639.239	16.675.416	10.185.525	Total do passivo e patrimônio líquido		15.400.947	9.639.239	16.675.416	10.185.525

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021
Em milhares de reais, exceto o lucro por ação

Descrição	Notas	Controladora		Consolidado	
		31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Receita líquida de venda, locação, prestação de serviços e venda de ativos desmobilizados utilizados na prestação de serviços	28	1.931.190	1.057.701	4.913.454	2.823.495
(-) Custo das vendas, locações e prestações de serviços	29	(281.198)	(306.980)	(2.586.285)	(1.691.838)
(-) Custo de venda de ativos desmobilizados	29	(277.761)	(97.616)	(234.766)	(98.407)
(=) Total do custo das vendas, locações, prestação de serviços e das vendas de ativos desmobilizados		(558.959)	(404.596)	(2.821.051)	(1.790.245)
(=) Lucro bruto		1.372.231	653.105	2.092.403	1.033.250
Despesas comerciais	29	(52.203)	(40.692)	(213.115)	(112.903)
Despesas administrativas	29	(74.592)	(37.317)	(264.298)	(166.185)
Provisão para perdas esperadas (impairment) de contas a receber	29	(29.612)	(13.413)	(28.617)	(15.741)
Outras receitas operacionais, líquidas	29	2.340	1.348	24.812	15.214
Resultado de equivalência patrimonial	13.1	276.054	130.655	-	-
(=) Lucro operacional antes do resultado financeiro		1.494.218	693.686	1.611.185	753.635
Receitas financeiras	30	351.839	101.594	335.030	109.414
Despesas financeiras	30	(1.102.599)	(265.405)	(1.165.228)	(283.214)
(=) Resultado financeiro líquido		(750.760)	(163.811)	(830.198)	(173.800)
(=) Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social		743.458	529.875	780.987	579.835
Imposto de renda e contribuição social - corrente	23.3	-	-	(49.602)	(59.800)
Imposto de renda e contribuição social - diferido	23.3	(74.829)	(127.500)	(62.756)	(117.660)
(=) Total do imposto de renda e contribuição social		(74.829)	(127.500)	(112.358)	(177.460)
(=) Lucro líquido do exercício		668.629	402.375	668.629	402.375
Lucro líquido básico e diluído por ação no final do exercício (em R\$)	32			0,68069	0,44210

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS ABRANGENTES

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021
Em milhares de reais

Descrição	Controladora		Consolidado	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Lucro líquido do exercício	668.629	402.375	668.629	402.375
Itens a serem ou que podem ser posteriormente reclassificados para o resultado:				
Perda sobre hedge de fluxo de caixa - parcela efetiva das mudanças de valor justo	(21.452)	(22.244)	(23.336)	(22.244)
Perda sobre hedge de fluxo de caixa - parcela efetiva das mudanças de valor justo nas controladas	(1.884)	-	-	-
Imposto de renda e contribuição social diferidos sobre hedge de fluxo de caixa	7.294	7.563	7.935	7.563
Imposto de renda e contribuição social diferidos sobre hedge de fluxo de caixa nas controladas	641	-	-	-
Ganhos na conversão de operações no exterior	(175)	73	(175)	73
Resultado abrangente do exercício	(15.576)	(14.608)	(15.576)	(14.608)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO CONSOLIDADO

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 - Em milhares de reais

Descrição	Notas	Reserva de capital			Reservas de lucros			Total do patrimônio líquido
		Transações com pagamentos baseados em ações	Agio na subscrição de ações	Ações em tesouraria	Reserva legal	Reserva de investimentos	Lucros acumulados	
Saldos em 31 de dezembro de 2020		482.817	2.154	(11.508)	23.149	8.437	-	506.238
Lucro líquido do exercício		-	-	-	-	-	402.375	402.375
Resultado de instrumentos financeiros derivativos, líquido dos tributos		-	-	-	-	-	-	(14.681)
Ajustes na conversão de balanços		-	-	-	-	-	-	73
Total de resultados abrangentes do exercício, líquido dos tributos		-	-	-	-	-	402.375	387.767
Transações com pagamentos baseados em ações	26.2 a	-	118	-	-	-	-	118
Constituição de reserva legal		-	-	-	20.119	-	(20.119)	-
Distribuição de lucros - dividendos		-	-	-	-	-	(144.606)	(144.606)
Distribuição de juros sobre capital próprio		-	-	-	-	-	(46.200)	(46.200)
Retenção de lucros		-	-	-	-	191.450	(191.450)	-
Aporte pela oferta pública inicial de ações (IPO)		150.000	-	739.599	-	-	-	889.599
Gastos com oferta pública inicial de ações, líquidos dos tributos (IPO)		-	-	(39.191)	-	-	-	(39.191)
Aporte pela oferta pública subsequente de ações (Follow-on)		134	-	1.098.399	-	-		

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - MÉTODO INDIRETO

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 - Em milhares de reais

Descrição	Notas	Controladora		Consolidado	
		31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Fluxo de caixa das atividades operacionais					
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição da social		743.458	529.875	780.987	579.835
Ajustes para:					
Depreciação e amortização	29	286.302	266.397	321.955	296.109
Resultado de equivalência patrimonial	13.1	(276.054)	(130.655)	-	-
Custo de venda de ativos desmobilizados	29	277.761	97.616	234.766	98.407
Provisão (reversão) para demandas judiciais e administrativas	29	(9)	68	(335)	1.829
Provisão para perdas esperadas (<i>impairment</i>) de contas a receber	29	29.612	13.413	28.617	15.741
Baixa de outros ativos imobilizados	29	1.344	670	6.447	1.242
Provisão para perdas em estoques	29	-	-	5.338	3.804
Remuneração com base em ações	26.2a	13	118	13	118
Créditos de impostos extemporâneos	29	(1.142)	-	(1.761)	(2.529)
Resultado nas operações de derivativos	30	235.970	(136.105)	227.261	(136.105)
Juros sobre venda de participação societária	30	(36.847)	-	-	-
Juros e variações monetárias e cambiais sobre empréstimos, financiamentos e debêntures, arrendamentos e outros passivos financeiros	30	865.485	379.513	917.983	385.628
		2.125.893	1.020.910	2.521.271	1.244.079
Variações no capital circulante líquido operacional					
Contas a receber		(313.528)	(99.684)	(632.246)	(283.360)
Estoques		(333)	(251)	(372.416)	(171.795)
Tributos a recuperar		(14.312)	(34.016)	(19.364)	(47.336)
Fornecedores		1.852.528	81.549	2.059.052	64.150
Floor Plan		-	-	28.878	95.396
Obrigações trabalhistas e tributos a recolher		48.552	9.211	63.401	19.323
Outros ativos e passivos circulantes e não circulantes		(105.463)	46.458	(128.405)	99.341
		1.467.444	3.267	998.900	(224.281)
Caixa gerado pelas atividades operacionais					
Imposto de renda e contribuição social pagos		3.593.337	1.024.177	3.520.171	1.019.798
Juros pagos sobre empréstimos, financiamentos e debêntures, risco sacado e arrendamentos		-	(1.560)	(98.453)	(52.877)
Compra de ativo imobilizado operacional para locação	33	(577.739)	(216.777)	(593.869)	(222.406)
Resgate (investimentos) em títulos, valores mobiliários e aplicações financeiras		(7.111.853)	(2.693.936)	(7.168.314)	(2.705.231)
		2.226.812	(2.961.095)	2.021.493	(2.911.729)
Fluxo de caixa líquido utilizado nas atividades operacionais					
		(1.869.443)	(4.849.191)	(2.318.972)	(4.872.445)
Fluxo de caixa das atividades de investimentos					
Caixa de empresa incorporada	1.2	23.174	-	-	-
Aquisição de empresas, líquido de caixa no consolidado	1.2	(75.909)	-	(62.352)	(26.932)
Aumento de capital em controladas	13.1	-	(135.608)	-	-
Adiantamento para futuro aumento de capital	13.1	(645.511)	(39.100)	-	-
Adições ao imobilizado	33	(41.221)	(2.267)	(73.971)	(46.686)
Adições ao intangível	15	(3.882)	(3.782)	(4.637)	(4.900)
Dividendos recebidos de controladas	13.3	123.065	14.091	-	-
Recebimentos por venda de participação societária	21.1	154.103	-	-	-
		(466.181)	(166.666)	(140.960)	(78.518)
Fluxo de caixa das atividades de financiamentos					
Dividendos e juros sobre capital próprio pagos		-	(190.806)	-	(190.806)
Pagamento de derivativos contratados		(268.920)	-	(284.332)	-
Prêmio pago na aquisição de opção de compra de taxa IDI		(5.479)	(4.052)	(5.479)	(4.052)
Aumento de capital via oferta inicial de ações (IPO), líquido de custos de captação	26.1/26.2 b	-	855.956	-	855.956
Aumento de capital via oferta subsequente de ações (Follow-on), líquido de custos de captação	26.1/26.2 b	623.862	1.085.221	623.862	1.085.221
Recuperação de ações em tesouraria	26.3	(600)	-	(600)	-
Captação de empréstimos, financiamentos e debêntures e risco sacado		822.881	3.799.329	1.164.192	3.799.329
Pagamentos de empréstimos, financiamentos e debêntures, risco sacado e arrendamentos		(144.195)	(460.200)	(295.209)	(498.834)
Novas cessões de direitos creditórios	25	1.317.904	51.806	1.317.904	51.806
Pagamento de cessão de direitos creditórios	25	(114.537)	(12.901)	(116.286)	(12.901)
Pagamento de parcelamento de aquisição de empresa		-	-	(12.783)	-
		2.230.916	5.124.353	2.391.269	5.085.719
		(104.708)	108.496	(68.663)	134.756
Caixa e equivalentes de caixa					
No início do exercício		121.702	13.206	153.161	18.405
No final do exercício		16.994	121.702	84.498	153.161
		(104.708)	108.496	(68.663)	134.756
Principais transações que não afetaram o caixa, registradas no balanço					
Captação de arrendamentos a pagar Fname para aquisição de imobilizado		(292.094)	-	(292.094)	-
Adição de contratos de arrendamentos por direito de uso		(4.948)	(1.374)	(11.510)	(16.603)
Variação no saldo de fornecedores de imobilizados e montadoras de veículos		-	25.904	-	12.164

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

1. CONTEXTO OPERACIONAL

A Vamos Locação de Caminhões, Máquinas e Equipamentos S.A. ("Vamos", "Controladora" ou "Companhia"), sediada na Rua Dr. Renato Paes de Barros, 1.017, andar 09, sala 02, Itaim Bibi - São Paulo, é uma sociedade anônima de capital aberto registrada no Novo Mercado da B3 S.A. - Brasil, Bolsa e Balcão, o que caracteriza o mais alto nível de governança corporativa no mercado de capitais brasileiro, sob o código de negociação VAMO3, desde o dia 29 de janeiro de 2021. A Companhia, em conjunto com as entidades controladas ("Grupo Vamos") descritas na nota explicativa 1.3, atua nos negócios de locação, venda e revenda de caminhões, máquinas e equipamentos, na gestão de frotas e na prestação de serviços de mecânica, funilaria, industrialização e customização. A Companhia é controlada pela Simpar S.A. ("Simpar"), que possui 68,5% de suas ações em 31 de dezembro de 2022 e 71,9% de suas ações em 31 de dezembro de 2021.

1.1. Situação financeira e planos da Administração: A Companhia apresenta ao final do exercício de 2022 excesso de passivos circulantes em relação aos ativos circulantes nos montantes de R\$ 1.302.964 e R\$ 135.701, controladora e no consolidado, respectivamente. A Administração entende que esta situação ocorre em função da sua expansão e crescimento no segmento de locação, o qual requer um montante significativo de investimentos na compra de imobilizado, que irão compor o ativo operacional, e gerar receita em exercícios futuros. A característica de uma operação de locação de caminhões, máquinas e equipamentos é a geração de caixa por meio de locação de bens do ativo imobilizado, com baixo investimento em capital de giro, consequentemente no ativo circulante. O modelo de negócios da Companhia é baseado na elaboração de contratos de locação de longo prazo para caminhões, máquinas e equipamentos. Esse modelo permite grande previsibilidade no fluxo de caixa e geração de valor dos investimentos da Companhia. Os contratos de locação possuem, em média, 5 anos de duração, com correção de índices de inflação anual e cláusula de rescisão com multa de 50% do valor remanescente do contrato, propiciando ao modelo de negócio um baixo risco de execução. Assim, considerando o retorno que será obtido com os contratos de locação vigentes e em implantação e com a venda de ativos após o término dos contratos, sua geração de caixa é considerada suficiente para honrar seus compromissos de curto prazo. A Administração antecipa que, quaisquer obrigações requeridas de pagamentos adicionais, serão cumpridas mediante recebimentos de dividendos de suas controladas ou captações alternativas de recursos.

1.2. Eventos ocorridos durante o exercício de 2022: Incorporação Borgato Serviços: Em 30 de abril de 2022, a Companhia realizou a incorporação de sua controlada Borgato Serviços Agrícolas S.A. A incorporação tem como objetivo promover benefícios de ordem administrativa e econômica, assim como a consequente simplificação operacional do segmento de locação de caminhões, máquinas e equipamentos. Abaixo, demonstramos os saldos contábeis da Companhia e da controlada na data de incorporação:

Balanco Patrimonial	Vamos Locação	Borgato Serviços	Reclassificações de incorporação	Vamos Locação após incorporação
Ativo				
Caixa e equivalentes de caixa	237.986	23.174	-	261.160
Títulos e valores mobiliários	2.119.579	-	-	2.119.579
Contas a receber	367.032	11.666	-	378.698
Estoques	1.281	-	-	1.281
Tributos a recuperar	7.740	66	-	7.806
Imposto de renda e contribuição social a recuperar	88.356	1.049	-	89.405
Ativo imobilizado disponibilizado para venda	62.544	947	1.090	64.581
Despesas antecipadas	27.327	714	-	28.041
Adiantamentos a terceiros	137.585	2	-	137.585
Dividendos a receber	108.994	-	-	108.994
Instrumentos financeiros derivativos	25.378	-	-	25.378
Depósitos judiciais	557	-	-	557
Outros créditos	404.334	165	-	404.499
Investimentos	456.262	-	(172.105)	284.157
Imobilizado	6.616.201	86.977	26	6.703.204
Intangível (i)	8.532	-	91.743	100.275
Total do ativo	10.669.686	124.760	(79.246)	10.715.200
Passivo				
Fornecedores	1.104.959	-	-	1.104.959
Empréstimos e financiamentos	6.014.672	-	-	6.014.672
Arrendamento por direito de uso	17.851	10	-	17.861
Cessão de direitos creditórios	83.898	-	-	83.898
Obrigações trabalhistas	14.547	-	-	14.547
Tributos a recolher	3.318	354	-	3.672
Adiantamentos de clientes	15.781	-	-	15.781
Obrigações a pagar por aquisição de empresas	52.973	-	-	52.973
Outras contas a pagar	20.858	2.885	-	23.743
Imposto de renda e contribuição social diferidos	300.817	42.265	-	343.082
Provisão para demandas judiciais e administrativas	142	-	-	142
Instrumentos financeiros derivativos	256.345	-	-	256.345
Patrimônio líquido	2.783.525	79.246	(79.246)	2.783.525
Total do passivo e patrimônio líquido	10.669.686	124.760	(79.246)	10.715.200

(i) Os valores reclassificados para o intangível em decorrência da incorporação correspondem a R\$ 82.959 relativos a ágio por expectativa de rentabilidade futura (*goodwill*), R\$ 4.300 relativos à marca Borgato, R\$ 4.139 relativos à carteira de clientes e R\$ 345 relativos a acordo de não competição.

DEMONSTRAÇÕES DO VALOR ADICIONADO

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 - Em milhares de reais

Descrição	Notas	Controladora		Consolidado	
		31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Receitas					
Vendas, locação, prestação de serviços e venda de ativos desmobilizados utilizados na prestação de serviços		2.089.869	1.166.853	5.344.403	3.095.597
Provisão para perdas esperadas (<i>impairment</i>) de contas a receber	29	(29.612)	(13.413)	(28.617)	(15.741)
Outras receitas operacionais	29	2.340	1.572	24.812	19.648
		2.062.597	1.155.012	5.340.598	3.099.504
Insumos adquiridos de terceiros					
Custos das vendas, locação, prestação de serviços e venda de ativos desmobilizados utilizados na prestação de serviços		(403.424)	(197.085)	(2.694.012)	(1.653.537)
Materiais, energia, serviços de terceiros e outros		(2.244)	(3.409)	(15.170)	(8.121)
		(405.668)	(200.494)	(2.709.182)	(1.661.658)
		1.656.929	954.518	2.631.416	1.437.846
Valor adicionado bruto					
Retenções					
Depreciação e amortização	29	(286.302)	(266.397)	(321.955)	(296.109)
		1.370.627	688.121	2.309.461	1.141.737
Valor adicionado líquido produzido					
Valor adicionado recebido em transferência					
Resultado de equivalência patrimonial	13.1	276.054	130.655	-	-
Receitas financeiras		369.843	101.594	353.285	109.414
		645.897	232.249	353.285	109.414
		2.016.524	920.370	2.662.746	1.251.151
Valor adicionado total a distribuir					
Distribuição do valor adicionado					
Pessoal					
Pessoal e encargos, exceto INSS		116.539	69.103	345.108	174.180
		116.539	69.103	345.108	174.180
Impostos, taxas e contribuições					
Federais		81.927	164.430	220.170	255.221
Estaduais		42.616	17.681	255.062	129.948
Municipais		991	880	6.459	4.636
		125.534	182.991	481.691	389.805
Remuneração de capital de terceiros					
Juros e despesas bancárias		1.100.889	265.405	1.157.402	283.214
Aluguéis de caminhões, máquinas e equipamentos	29	2.823	496	6.653	1.255
Aluguéis de imóveis	29	2.110	-	3.263	322
		1.105.822	265.901	1.167.318	284.791
Remuneração de capitais próprios					
Lucros retidos do exercício		385.029	211.569	385.029	211.569
Dividendos e juros sobre capital próprio do exercício		283.600	190.806	283.600	190.806
		668.629	402.375	668.629	402.375
		2.016.524	920.370	2.662.746	1.251.151

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

Fechamento da transação de aquisição da HM Empilhadeiras: Em 8 de abril de 2022, a Companhia informou aos seus acionistas e ao mercado em geral, em complemento ao Fato Relevante divulgado pela Companhia em 9 de dezembro de 2021, que realizou nesta data o fechamento da transação de aquisição da HM Empilhadeiras Ltda. ("HM Empilhadeiras" ou "HM"), após a conclusão das condições precedentes, incluindo a aprovação pelo o Conselho Administrativo de Defesa Econômica ("CADE"). Do preço de aquisição de R\$ 150.000, R\$ 75.909 (setenta e cinco milhões e novecentos e nove mil reais) foram pagos à vista na data de fechamento, R\$ 15.000 (quinze milhões de reais) serão retidos para garantia da obrigação de indenizar dos antigos proprietários (a serem registrados em conta gráfica) e o valor remanescente será pago em 36 parcelas mensais corrigidas por 100% do CDI até a data do pagamento. Em conformidade com o CPC 15 (R1) / IFRS 3 - Combinação de Negócios, o valor justo provisório dos ativos adquiridos e dos passivos assumidos para efeito de determinação da alocação do preço pago na aquisição está demonstrado a seguir:

HM Empilhadeiras	Valor contábil	Ajuste do valor justo	Valor justo na data de aquisição
Ativo			
Caixa e equivalentes de caixa	6.335	-	6.335
Títulos e valores mobiliários	274	-	274
Contas a receber	14.524	-	14.524
Estoques	2.526	272	2.798
Tributos a recuperar	167	-	167
Imposto de renda e contribuição social a recuperar	139	-	139
Imposto de renda e contribuição social diferidos	1.843	-	1.843
Despesas antecipadas	287	-	287
Adiantamento a terceiros	17	-	17
Ativo de indenização (i)	-	9.572	9.572
Imobilizado	35.761	84.991	120.752
Total dos ativos adquiridos	61.873	94.835	156.708
Passivo e Patrimônio Líquido			
Fornecedores	(2.327)	-	(2.327)
Empréstimos e financiamentos	(33.282)	-	(33.282)
Arrendamentos a pagar	(13.414)	-	(13.414)

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 - Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Em conformidade com o CPC 15 (R1) / IFRS 3 - Combinação de Negócios, o valor justo provisório dos ativos adquiridos e dos passivos assumidos para efeito de determinação da alocação do preço pago na aquisição está demonstrado a seguir:

Grupo Truckvan	Valor contábil	Ajuste do valor justo	Valor justo na data de aquisição
Ativo			
Caixa e equivalentes de caixa	22.222	-	22.222
Contas a receber	21.459	-	21.459
Estoques	61.672	468	61.188
Tributos a recuperar	15.424	-	15.424
Imposto de renda e contribuição social a recuperar	3.715	-	3.715
Imposto de renda e contribuição social diferidos	4.128	-	4.128
Despesas antecipadas	288	-	288
Adiantamentos a terceiros	3.905	-	3.905
Depósitos judiciais	1.188	-	1.188
Ativo de indenização (i)	-	29.128	29.128
Imobilizado	58.102	13.864	71.966
Intangível	53	14.056	14.109
Software	53	-	53
Relacionamento com clientes	-	9.703	9.703
Marca	-	4.353	4.353
Total dos ativos adquiridos	192.156	56.564	248.720
Passivo e Patrimônio Líquido			
Fornecedores	(22.310)	-	(22.310)
Risco sacado a pagar	(36.220)	-	(36.220)
Empréstimos e financiamentos	(38.804)	-	(38.804)
Arrendamento por direito de uso	(21.564)	-	(21.564)
Cessão de direitos creditórios	(4.122)	-	(4.122)
Obrigações trabalhistas	(6.871)	-	(6.871)
Imposto de renda e contribuição social a recolher	(2.814)	-	(2.814)
Tributos a recolher	(304)	-	(304)
Adiantamentos de clientes	(12.140)	-	(12.140)
Provisão para demandas judiciais e administrativas	(3.110)	(29.128)	(32.238)
Imposto de renda e contribuição social diferidos	(243)	-	(243)
Outras contas a pagar	(3.056)	-	(3.056)
Total dos passivos assumidos	(151.558)	(29.128)	(180.686)
Total dos ativos adquiridos e passivos assumidos	40.598	27.436	68.034

Valor pago à vista	15.000
Valor a pagar	41.275
Obrigações a pagar por aquisição de empresa - Opções de compra e venda (30%)	23.143
Valor justo da contraprestação	79.418

Ágio por expectativa de rentabilidade futura (*goodwill*)

(i) Conforme estabelecido no contrato de compra e venda, a Companhia será integralmente indenizada pelo vendedor caso qualquer contingência que tenha fato ocorrido até a data do fechamento se materialize. Os montantes reconhecidos como provisão para contingências em contrapartida aos ativos de indenização correspondem ao valor atribuído aos riscos tributários e trabalhistas não materializados identificados na *due diligence*. **Mensuração de valor justo em bases provisórias:** O valor justo de ativos e passivos foi determinado provisoriamente, com base nas melhores informações disponíveis para a administração na data da aquisição. Se novas informações obtidas dentro do prazo de um ano, a contar da data da aquisição, sobre fatos e circunstâncias que existiam na data da aquisição, indicarem ajustes nos valores mencionados acima, ou qualquer provisão adicional que existia na data de aquisição, a contabilização da aquisição será revista. **Mensuração de valor justo:** As técnicas de avaliação utilizadas para mensurar o valor justo dos ativos significativos adquiridos foram as seguintes:

Ativos adquiridos	Técnicas de avaliação
Imobilizado	Técnica de comparação de mercado e técnica de custo: o modelo de avaliação considera os preços de mercado para itens semelhantes, quando disponível, e o custo de reposição depreciado, quando apropriado. O custo de reposição depreciado reflete ajustes de deterioração física, bem como a obsolescência funcional e econômica.
Intangíveis	Método <i>relief-from-royalty</i> e método <i>multi-period excess earnings</i> : o método <i>relief-from-royalty</i> considera os pagamentos descontados de royalties estimados que deveriam ser evitados como resultado das patentes ou marcas adquiridas. O método <i>multi-period excess earnings</i> considera o valor presente dos fluxos de caixa líquidos esperados pelas relações com clientes, excluindo qualquer fluxo de caixa relacionado com ativos contributórios.
Passivos contingentes	O valor justo das contingências e dos riscos não materializados identificados, de natureza tributária, trabalhista e previdenciária, foi mensurado com base nas análises dos assessores externos e independentes da Companhia. O valor justo atribuído considera a estimativa dos assessores para tais contingências e riscos dentro dos prazos prescritórios aplicáveis.

Resultado da combinação de negócios: Esta combinação de negócios contribuiu para o resultado do exercício findo em 31 de dezembro de 2022 da Companhia com R\$ 163.904 de receita líquida e R\$ 13.425 de lucro líquido, a partir de 01 de julho de 2022, data em que a Companhia assumiu o controle. Se a aquisição da empresa tivesse ocorrido em 01 de janeiro de 2022, a receita líquida e o lucro líquido consolidados da Companhia para o exercício seriam aumentados em R\$ 112.092 e R\$ 5.932, respectivamente (valores não auditados). **Custos de aquisição:** A Companhia incorreu em custos relacionados à aquisição no valor de R\$ 221 referentes a honorários advocatícios e custos de *due diligence*. Os honorários advocatícios e os custos de *due diligence* foram registrados como "Despesas administrativas" na demonstração de resultado.

1.3. Relação de entidades controladas: Segue abaixo lista das controladas de acordo com a estrutura societária da Vamos:

Razão social	Controlada	País sede	Atividade operacional	% Participação 31/12/2022	% Participação 31/12/2021
Borgato Serviços Agrícolas S.A. ⁽ⁱ⁾	Direta	Brasil	Locação de caminhões, máquinas e equipamentos	-	100,0
Vamos Comércio de Máquinas Linha Amarela Ltda.	Direta	Brasil	Concessionárias de tratores, máquinas e equipamentos	99,9	99,9
Transrio Caminhões, Ônibus, Máquinas e Motores Ltda.	Indireta	Brasil	Concessionárias de caminhões, máquinas e equipamentos	100,0	100,0
Vamos Comércio de Máquinas Agrícolas Ltda.	Indireta	Brasil	Concessionárias de máquinas, aparelhos e equipamentos para uso agropecuário	100,0	100,0
Vamos Máquinas e Equipamentos S.A.	Indireta	Brasil	Concessionárias de caminhões, máquinas e equipamentos	-	-
Monarca Máquinas e Implementos Agrícolas Ltda. ⁽ⁱⁱ⁾	Indireta	Brasil	Concessionárias de máquinas, implementos agrícolas, peças e prestação de serviços	-	100,0
Vamos Seminovos S.A	Direta	Brasil	Comércio de caminhões, máquinas e equipamentos / Locação de caminhões, máquinas e equipamentos	100,0	100,0
BMB Mode Center S.A.	Indireta	Brasil	Customização de caminhões e ônibus	100,0 ⁽ⁱⁱⁱ⁾	100,0 ⁽ⁱⁱⁱ⁾
BMB Latin America Sociedade Anônima de Capital Variable	Indireta	México	Customização de caminhões e ônibus	100,0 ⁽ⁱⁱⁱ⁾	100,0 ⁽ⁱⁱⁱ⁾
Rafe Investimentos e Participações S.A.	Indireta	Brasil	Holding não operacional	100,0 ⁽ⁱⁱⁱ⁾	-
Braga Company Investimentos e Participações S.A.	Indireta	Brasil	Holding não operacional	100,0 ⁽ⁱⁱⁱ⁾	-
Truckvan Indústria e Comércio Ltda.	Indireta	Brasil	Indústria e comércio de implementos rodoviários	100,0	-
Flial Participações e Empreendimentos Ltda.	Indireta	Brasil	Indústria e comércio de implementos rodoviários	100,0	-
HM Comércio e Manutenção de Empilhadeiras Ltda.	Direta	Brasil	Locação e concessionária de empilhadeiras	100,0	-

(i) Conforme mencionado na nota explicativa 1.2, as empresas Borgato Serviços Agrícolas S.A. e Monarca Máquinas e Implementos Agrícolas Ltda. foram incorporadas em 30 de abril e 01 de julho de 2022, respectivamente. (ii) A Vamos Seminovos adquiriu 70% de participação da BMB Brasil e BMB México e, na data de fechamento da transação, celebrou o acordo de acionistas com as opções de compra e venda simétricas para aquisição dos 30% remanescentes, a partir do terceiro ano após a transação. As participações das controladas indiretas foram consideradas em 100% devido a adoção do método de aquisição antecipada. (iii) A Vamos Seminovos adquiriu 70% de participação da Rafe Investimento e Braga Company e, na data de fechamento da transação, celebrou o acordo de acionistas com as opções de compra e venda simétricas para aquisição dos 30% remanescentes, a partir do terceiro ano após a transação. As participações das controladas indiretas foram consideradas em 100% devido a adoção do método de aquisição antecipada. **a) Vamos Comércio de Máquinas Linha Amarela Ltda. ("Vamos Linha Amarela"):** A Vamos Linha Amarela, constituída em 29 de novembro de 2019, é uma sociedade limitada, com sede na Avenida Ayrton Senna da Silva, S/N, lote B3 e B4, bairro Distrito Industrial, município de Cuiabá - MT, CEP 78.098-28, cujo objeto social é o comércio de tratores, máquinas, implementos, veículos automotores, novos e usados, inclusive importação e exportação; peças e acessórios, lubrificantes, prestação de serviços de reparos e manutenção de máquinas, implementos e veículos automotores, assistência técnica e afins; serviços de intermediação de vendas de contratos de seguro por empresas especializadas; venda de contratos financeiros por empresas especializadas; contratação de despachantes; participação em outras empresas como sócia ou acionista. A Vamos Linha Amarela possui duas filiais situadas nos Estados do Mato Grosso e Mato Grosso do Sul. **b) Transrio Caminhões, Máquinas e Motores Ltda. ("Transrio"):** A Transrio é uma sociedade limitada, com sede no Rio de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro, localizada na Rodovia Presidente Dutra, 1.450, Vigário Geral, cujo objeto social é o comércio de peças e acessórios novos para veículos automotores, comércio por atacado de caminhões, ônibus e micro-ônibus novos e usados, administração de consórcios e serviços de manutenção e reparos de veículos automotores. A Transrio possui quinze filiais situadas nos Estados de São Paulo, Rio Grande do Sul, Tocantins, Rio de Janeiro e Sergipe. **c) Vamos Comércio de Máquinas Agrícolas Ltda. ("Vamos Agrícolas"):** A Vamos Agrícolas, constituída em 08 de setembro de 2020, é uma sociedade limitada, com sede na Avenida Carrinho Cunha, nº 1521, sala 01, bairro Cidade Empresarial Nova Aliança, município de Rio Verde - GO, CEP 75.913-200, possui onze filiais situadas nos Estados do Mato Grosso, Mato Grosso do Sul, Goiás e Minas Gerais, cujo o objeto social é o comércio de máquinas, aparelhos e equipamentos para uso agropecuário; comércio de veículos automotores em geral, novos e usados, peças e acessórios, lubrificantes e atividades agropastoris, prestação de serviços de assistência técnica e afins, importação e exportação de mercadorias e ainda transporte rodoviário de cargas em geral, participação em outras sociedades como sócia ou acionista, prestação de serviços de intermediação de: (i) venda de contrato de seguros por empresas especializadas, (ii) venda de contratos financeiros por empresas especializadas; e (iii) venda de contratos de consórcios promovidos por empresas especializadas. **d) Vamos Máquinas e Equipamentos S.A. ("Vamos Máquinas"):** A Vamos Máquinas é uma sociedade anônima de capital fechado, com sede em Rio Verde, Estado de Goiás, localizada na Avenida Carrinho Cunha, nº 1.521 - Galpão 02, Cidade Empresarial Nova Aliança, CEP nº 75.913-200, cujo objeto social é o comércio de tratores novos e usados, máquinas e implementos agrícolas, peças e acessórios, lubrificantes, fertilizantes, herbicidas, sementes e atividades agropastoris, comércio de veículos automotores em geral, pneumáticos e câmaras de ar e ainda transporte rodoviário de cargas em geral. A Vamos Máquinas possui vinte e uma filiais situadas nos Estados de São Paulo, Minas Gerais, Mato Grosso e Goiás. **e) Vamos Seminovos S.A. ("Vamos Seminovos"):** A Vamos Seminovos é uma sociedade anônima de capital fechado, com sede em Ribeirão Preto, Estado de São Paulo, localizada na Via Anhanguera s/n, Km 312,5, sentido Norte, sala 02, Recreio Anhanguera, cujo objeto social é o comércio de caminhões, máquinas e equipamentos utilizados na construção civil, peças, lubrificantes, prestação de serviços de reparos e conservação de veículos e afins, transporte rodoviário de cargas em geral, comércio atacadista de máquinas, aparelhos e equipamentos para uso agropecuário, partes e peças, e ainda atividades de intermediação e agenciamento de serviços e negócios em geral, exceto

imobiliários; representantes comerciais e agentes do comércio de veículos automotores. A Vamos Seminovos possui oito filiais situadas nos Estados de São Paulo, Minas Gerais, Paraná, Mato Grosso, Goiás e Pernambuco. **f) BMB Mode Center S.A. ("BMB Brasil"):** A BMB Mode Center S.A., constituída em 29 de junho de 2001, é uma sociedade anônima de capital fechado, com sede em Porto Real, no Estado do Rio de Janeiro, localizada na Avenida Renato Monteiro, nº 8.005, Polo Urbo Agro Industrial, CEP nº 27.570-000, cujo objeto social é a fabricação de caminhões e ônibus, comércio de automóveis, camionetas e utilitários novos e usados, fabricação e comércio de peças e acessórios para veículos automotores e serviços de manutenção. **g) BMB Latin America Sociedade Anônima de Capital Variable ("BMB México"):** A BMB Latin America Sociedade Anônima de Capital Variable, constituída em 24 de janeiro de 2017, é uma sociedade anônima de capital variável, com sede em El Marques, no Estado de Queretaro, México, localizada na Avenida de Las Fuentes, nº 82, Parque Industrial Finsa, 76240, cujo objeto social é a prestação de serviços de engenharia relacionados com a customização de caminhões e ônibus. **h) Rafe Investimentos e Participações S.A. ("Rafe"):** A Rafe Investimentos e Participações Ltda. é uma sociedade anônima de capital fechado, com sede na Rodovia Presidente Dutra, nº 7.777, Km 211, Sala Rafe Investimentos, Várzea das Fontes, Guarulhos - SP, cujo objeto social é a participação em outras sociedades, como sócia ou acionista. **i) Braga Company Investimentos e Participações S.A. ("Braga"):** A Braga Company Investimentos e Participações S.A. é uma sociedade anônima de capital fechado, com sede na Rodovia Presidente Dutra, nº 7.777, Km 211, Sala Braga Company, Várzea das Fontes, Guarulhos - SP, cujo objeto social é a participação em outras sociedades, como sócia ou acionista. **j) Truckvan Indústria e Comércio Ltda. ("Truckvan"):** A Truckvan Indústria e Comércio Ltda. é uma sociedade empresária limitada com sede na Rodovia Presidente Dutra, nº 7.777, Km 211, Várzea das Fontes, Guarulhos - SP, cujo objeto social é a industrialização e comercialização de baús, carrocerias, reboques, entre outros; prestação de serviços de logística e transportes rodoviários de cargas; prestação de serviços de instalação reforma, reparo e manutenção em equipamentos e veículos; transformação e/ou adaptação de carrocerias para veículos especiais; fabricação de máquinas e equipamentos industriais; participação em outras empresas; serviços de produção e organização de eventos; serviços de tecnologia da informação; industrialização de cabines, carrocerias e reboques para caminhões; análises técnicas em veículos automotores. **k) Flial Participações e Empreendimentos Ltda. ("Flial"):** A Flial Participações e Empreendimentos Ltda, uma sociedade empresária limitada com sede na Rodovia Presidente Dutra, nº 7.777, Km 211, sala 01, Várzea das Fontes, Guarulhos - SP, cujo objeto social é a locação de veículos automotores em geral com ou sem condutor, prestação de serviços logísticos de transporte rodoviário de carga e participação em outras sociedades como sócia ou acionista. **l) HM Comércio e Manutenção de Empilhadeiras Ltda. ("HM Empilhadeiras"):** A HM Comércio e Manutenção de Empilhadeiras Ltda, uma sociedade limitada com sede na Rua Gustavo Orsolini, nº 6.601, Jardim Nova Mercedes, Campinas - SP, cujo objeto social é locação de empilhadeiras e mão de obra de operador de empilhadeiras, comércio de peças e acessórios de empilhadeiras, serviços de manutenção e reparo de máquinas, fornecimento e gestão de recursos humanos para terceiros e representação comercial de máquinas, equipamentos e aparelhos para transporte e elevação de cargas. A HM possui cinco filiais situadas nos Estados de São Paulo, Minas Gerais e Pernambuco.

1.4. Sustentabilidade e meio ambiente: A gestão da Companhia promove a incorporação da sustentabilidade na estratégia, nas tomadas de decisões e no propósito da empresa, precedendo a exposição aos riscos e priorizando a maximização de impactos socioambientais positivos. Em 2022, a Companhia amadureceu suas formas de gestão e governança através da reestruturação das políticas de Sustentabilidade e Investimento Social Privado, e elaboração as políticas de Direitos Humanos, Saúde, Segurança e Meio Ambiente e Mudanças Climáticas. Como forma de garantir o amadurecimento e a evolução da nossa Agenda de Sustentabilidade, a Companhia buscou aplicar aos diferentes Ratings e Índices disponíveis no mercado nacional e internacional, ligados a essas temáticas. Abaixo estão identificados os avanços: A Companhia ingressou, pela primeira vez, no Índice ISEB3 (Índice de Sustentabilidade Empresarial) e ICO2B3 (Índice Carbono Eficiente), ambos relacionados a B3. São dois indicadores que mostram o desempenho das ações de empresas reconhecidamente comprometidas com a sustentabilidade empresarial, demonstrando o compromisso e a implementação das boas práticas ESG. A Companhia está na prévia da composição da carteira de ambos os índices, já disponíveis. A Companhia aumentou sua pontuação no CSA (*Corporate Sustainability Assessment*), índice altamente avaliado pelos investidores, e de grande relevância no âmbito ESG. A melhora de 24 pontos no CSA em comparação com o ano anterior, demonstra que a Companhia está no caminho para o desenvolvimento sustentável e, de fato, empenhada em termos as melhores práticas do mercado. A melhora em um importante framework como o CDP (*Climate Disclosure Project*), de nota C para B, demonstra os avanços que a Companhia obteve na gestão de mudanças climáticas e seu empenho contínuo com a agenda. No exercício findo em 31 de dezembro de 2022, a Administração considerou a exposição aos riscos relacionados ao clima, de forma a construir uma estratégia corporativa em linha com a transição para economia de baixo carbono. São esses riscos: • regulatórios e legais: decorrentes de mudanças regulatórias brasileiras e/ou internacionais que incentivem a transição para uma economia de baixo carbono e que aumenta o risco de litígio e/ou restrições comerciais e/ou operacionais relacionadas à suposta contribuição, mesmo que indireta, para intensificação das mudanças climáticas; • tecnológicos: decorrentes do surgimento de novas tecnologias e inovações na direção de uma economia com maior eficiência energética e de baixo carbono, que pudessem impactar na atual base operacional da Companhia; • de mercado: decorrentes de mudanças na preferência dos participantes do mercado por certos produtos e serviços à medida em que questões relacionadas ao clima passam a ser consideradas nas tomadas de decisão; e • reputacionais: relacionados à mudança de percepções dos clientes e da sociedade de maneira geral em relação à contribuição positiva ou negativa de uma organização para uma economia de baixo carbono. **Mudanças climáticas:** Entre os impactos decorrentes das operações de seu portfólio, a Companhia considera como um dos temas materiais às mudanças climáticas. Por isso, o tema consta na Política de Sustentabilidade e na Política de Mudanças Climáticas, com foco em discussões estratégicas, promovidas bimestralmente pelos comitês de sustentabilidade e trimestralmente apresentadas ao Conselho de Administração. A gestão do tema ocorre principalmente no âmbito do Programa de Emissões de Gases do Efeito Estufa (GEE). O objetivo da Companhia é estimar o impacto ambiental de seus negócios, principalmente no contexto de discussões sobre planos de redução de emissões em diversos fóruns ao redor do mundo. Nesse sentido, em 2022 foram continuadas medidas para mitigar impactos, a exemplo de uso racional de combustíveis, renovação contínua da frota e monitoramento de indicadores, por meio de inventário de emissões com base na metodologia internacional do *GHG Protocol*, publicado no Registro Público de Emissões, a Companhia suporta o compromisso assumido por sua controladora Simpar na redução de suas emissões relativas até o ano de 2030 em 15%, considerando os escopos 1, 2 e 3, pois também inclui às emissões da sua frota locada. Nesse sentido, a busca é por aprimorar a influência, o monitoramento e o diálogo com toda a cadeia de valor. As emissões de Escopo 1 estão particularmente associadas ao consumo de combustível nas operações próprias. No escopo 2, a Companhia considera a compra de energia elétrica como aspecto importante, sendo os dados de monitoramento das emissões decorrentes promovido corporativamente, com avaliação trimestral do Comitê de Sustentabilidade. A partir de 2021, a Companhia ampliou o projeto de energia fotovoltaica, no qual foram observadas reduções importantes até o final de 2022 no consumo de energia elétrica das nossas lojas próprias que não sejam abastecidos por energia de fonte renovável, contribuindo para reduzir a intensidade de suas emissões de GEE no escopo 2 - uma estratégia da Companhia para mitigar as mudanças climáticas. Ainda, apesar de haver metas relacionadas às mudanças climáticas, elas não estão vinculadas à remuneração variável dos profissionais e da liderança. Além disso, a Companhia conta com um grupo de trabalho sobre o tema, acompanha notícias e evoluções do debate qualificado nacional e internacional e observa aspectos regulatórios, antecipando quaisquer impactos potenciais. **Gestão de riscos, oportunidades e estratégia sobre mudanças climáticas:** O setor logístico, em que a Companhia está inserida, gera impacto pelo consumo de combustíveis fósseis e decorrentes das emissões atmosféricas, fato que pode ter grande interferência nas mudanças climáticas. Nesse sentido, além de adotar ações para minimizar emissões de GEE - principalmente com a manutenção de frota com baixa idade média, ter programas de oferta e incentivo ao uso de tecnologias, como máquinas elétricas ou movidas a biometano, e oferecer redução de emissões através do Programa Carbono Zero, a Companhia se mantém atenta a todas as atualizações de mercado das principais montadoras, em busca de oferecer o melhor serviço ao cliente, ao mesmo tempo em que mitiga e reduz seus impactos - principalmente com a manutenção de frota com baixa idade média. Adicionalmente, através de sua controladora Simpar, a Companhia acompanha discussões legislativas, realiza análises internas e externas, promove *benchmarking* nacional e internacional e estuda pareceres de agências externas em relação aos temas ESG. A Companhia, assim, mantém atualizada sua matriz de riscos climáticos, com vistas a ampliar a cobertura de riscos contra eventos extremos. O processo, em linha com os demais riscos geridos, foi definido com base na metodologia COSO e visa integração com as normas ISO 9001 e ISO 31000. Nesse contexto, foram desenhados três cenários, com o apoio de diversas áreas, operações e empresas, aprovados pelo Conselho de Administração. A estruturação considerou diferentes níveis de complexidade dos projetos e investimentos necessários, implicando nas possíveis reduções de emissões. **Estratégia de descarbonização:** O plano estratégico do Grupo Vamos e alinhado ao de sua controladora Simpar para reduzir seu impacto na emissão de CO₂, inclui as seguintes metas: • Aquisição de caminhões elétricos ou movidos a biometano; • Migração do consumo de combustível da gasolina para o etanol; • Implementação de mecanismos para incentivar e garantir o uso do etanol em substituição à gasolina em sua frota própria; • Implantação da tecnologia de telemetria na maior parte da frota, promovendo melhor desempenho do motorista, reduzindo o consumo de combustível em sua frota locada; • Ampliação da participação das fontes renováveis de energia na matriz energética, permitindo que as emissões sejam substancialmente reduzidas; • Promoção da redução das emissões de CO₂, por meio da implementação de novas tecnologias, como difusor para instalação em veículos a gásóleo, permitindo uma explosão limpa no motor em sua frota locada; • Programas de incentivos junto aos seus clientes que visem otimizar as operações da sua frota locada, tornando-as mais eficientes, investindo em melhores tecnologias e manutenção. **Engajamento em mudanças climáticas:** Embora não atue com formuladores de políticas públicas ou associações comerciais na temática de mudanças climáticas, o Grupo Vamos alinhado com a sua controladora Simpar considera fundamental seu papel na disseminação e fomentação de boas práticas na sociedade. A partir da constatação que o seu protagonismo pode ser propulsor de boas práticas em sustentabilidade, a Companhia realiza ações de educação/compartilhamento de informações de projetos internos e busca firmar alianças estratégicas para minimizar impactos das mudanças climáticas decorrentes de produtos, bens e/ou serviços. O Grupo Vamos lançou em 2021 o Programa Carbono Zero, que visa ofertar a compensação da pegada de carbono para os clientes em sua frota locada, e realizou avanços na estrutura do Programa em 2022, capacitando a equipe comercial e realizando análises de mercado, assim alcançando já algumas propostas com clientes e obtendo formalização de contratos com 2 clientes. Atenta aos riscos e oportunidades em mudanças climáticas, o Grupo Vamos alinhado a sua controladora busca antecipar-se ao que, um dia, pode ser uma regulamentação. A Companhia participa de iniciativas e fóruns nesse sentido, além de adotar práticas voluntárias, a exemplo da publicação do inventário de GEE nos moldes do *GHG Protocol*. **Gestão de recursos naturais:** O Grupo Vamos possui sua sede administrativa certificada pela norma ISO 14001, com indicadores-chave de desempenho e metas estabelecidas de eficiência energética. Para consumo racional de energia elétrica, são mantidas diretrizes de eficiência; diálogos e prestação de contas com provedores de capital; manual do Sistema de Gestão Ambiental; e o monitoramento contínuo do consumo global de energia elétrica, com metas gerenciais de desempenho baseadas nas métricas quilowatts/colaboradores. Em relação a gestão de resíduos o Grupo Vamos dispõe de um Plano de Gerenciamento de Resíduos Sólidos, tendo como os principais resíduos gerados em nossas operações pneus, materiais contaminados e óleo lubrificante, sendo usado em oficinas próprias ou terceiras. A Companhia adota como procedimento interno a avaliação da condição dos pneus, a fim de identificar possibilidades de recapagem e outras formas de reutilização. Já o óleo lubrificante é submetido a um processo de rrefino, por empresa especializada, permitindo o reuso. Adicionalmente ao Plano de Gerenciamento de Resíduos Sólidos, a Companhia utiliza como documentos de suporte as Políticas de Saúde, Segurança e Meio Ambiente e a Política de Mudanças Climáticas, nas quais são estáo definidas as diretrizes sobre como a Companhia lida com o tema de resíduos, e evidencia seu compromisso com o meio ambiente.

2. BASE DE PREPARAÇÃO E APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS E PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS ADOTADAS

2.1. Declaração de conformidade (com relação ao Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC e às normas *International Financial Reporting Standards* - IFRS): As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, que compreendem as práticas incluídas na legislação societária Brasileira e os pronunciamentos técnicos, as orientações e as interpretações técnicas emitidas pelo Comitê de pronunciamentos Contábeis ("CPC"), aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade - CFC e pela Comissão de Valores Mobiliários ("CVM"), e de acordo com as normas internacionais de relatório financeiro - *International Financial Reporting Standards* ("IFRS"), emitidas pelo *International Accounting Standards Board* ("IASB"). Todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, estão sendo evidenciadas, e correspondem àquelas utilizadas pela Administração na sua gestão. Estas demonstrações financeiras foram aprovadas e autorizadas para emissão pela Diretoria em 13 de fevereiro de 2023. **a) Base de mensuração:** As demonstrações financeiras individuais e consolidadas anuais foram elaboradas com base no custo histórico como base de valor, exceto pelos instrumentos financeiros mensurados pelo valor justo conforme divulgado na explicativa 6.1, quando aplicável. **2.2. Demonstração do valor adicionado ("DVA"):** A apresentação da Demonstração do Valor Adicionado (DVA), individual e consolidada é requerida pela legislação societária brasileira e pelas práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis às companhias abertas. As normas internacionais de relatório financeiro ("IFRS") não requerem a apresentação dessa demonstração. Como consequência pelas "IFRS", essa demonstração está sendo apresentada como informação suplementar, sem prejuízo do conjunto das demonstrações financeiras individuais e consolidadas. **2.3. Base de consolidação:** **a) Controladas:** A Companhia controla uma entidade quando está exposta a, ou tem direito sobre, os retornos variáveis advindos de seu envolvimento com a entidade e tem a habilidade de afetar esses retornos exercendo seu poder sobre a entidade. As demonstrações financeiras de controladas são incluídas nas demonstrações financeiras consolidadas a partir da data em que a Companhia obtiver o controle até a data em que o controle deixa de existir. Os ativos identificáveis adquiridos e os passivos e passivos contingentes assumidos para a aquisição de controladas em uma combinação de negócios são mensurados inicialmente pelos valores justos na data da aquisição. A Companhia reconhece a participação não controladora na adquirida, tanto pelo seu valor justo como pela parcela proporcional da participação não controlada no valor justo de ativos líquidos da adquirida. A mensuração da participação não controladora é determinada em

continua...



Esta publicação é certificada pelo Estadão, e foi publicada na página de Relação com o Investidor, o Estadão RI. Sua autenticidade pode ser conferida no QR Code ao lado ou pelo site: <https://estadaori.estadao.com.br/publicacoes/>

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 - Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

	31/12/2022				Consolidado 31/12/2021			
	Ativos ao valor justo por meio do resultado	Ativos ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes - VJORA	Custo amortizado	Total	Ativos ao valor justo por meio do resultado	Ativos ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes - VJORA	Custo amortizado	Total
Caixa e equivalentes de caixa ⁽ⁱ⁾	84.498	-	-	84.498	153.161	-	-	153.161
Títulos, valores mobiliários e aplicações financeiras	1.657.673	-	-	1.657.673	3.678.892	-	-	3.678.892
Contas a receber	-	-	1.191.274	1.191.274	-	-	551.662	551.662
Fundo para capitalização de concessionárias	-	-	47.211	47.211	-	-	42.826	42.826
Instrumentos financeiros derivativos	-	35.106	-	35.106	1.256	8.115	-	9.371
Outros créditos	-	-	12.433	12.433	-	-	10.898	10.898
Total	1.742.171	35.106	1.250.918	3.028.195	3.833.309	8.115	605.386	4.446.810
	Passivo ao valor justo por meio do resultado	Passivo ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes - VJORA	Custo amortizado	Total	Passivo ao valor justo por meio do resultado	Passivo ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes - VJORA	Custo amortizado	Total
Fornecedores	-	-	2.715.028	2.715.028	-	-	631.339	631.339
Risco sacado a pagar	-	-	31.319	31.319	-	-	-	-
Floor plan	-	-	166.275	166.275	-	-	137.397	137.397
Empréstimos, financiamentos e debêntures	4.561.591	-	2.830.505	7.392.096	3.982.971	-	2.034.244	6.017.215
Arrendamentos por direito de uso	-	-	91.092	91.092	-	-	70.910	70.910
Instrumentos financeiros derivativos	166.755	112.221	-	278.976	135.509	-	-	135.509
Cessão de direitos creditórios	-	-	1.305.829	1.305.829	-	-	52.964	52.964
Obrigações a pagar por aquisição de empresas	44.408 (ii)	-	107.297	151.705	19.012(ii)	-	34.886	53.898
Outras contas a pagar	-	-	50.756	50.756	-	-	21.718	21.718
Total	4.772.754	112.221	7.298.101	12.183.076	4.137.492	-	2.983.458	7.120.950

(i) Na prática, o valor justo e o custo amortizado se equivalem, considerando, por definição, as características dos equivalentes de caixa. (ii) Valores correspondentes às obrigações a pagar por aquisição de empresas decorrentes dos contratos de opções de compra e venda das participações societárias remanescentes da BMB Brasil, BMB México e Grupo Truckvan (notas 1.2 e 1.3).

6.2. Valor justo dos ativos e passivos financeiros: A comparação por classe do valor contábil e do valor justo dos instrumentos financeiros do Grupo Vamos, está demonstrada a seguir:

	31/12/2022		Controladora 31/12/2021	
	Valor contábil	Valor justo	Valor contábil	Valor justo
Ativos Financeiros				
Caixa e equivalentes de caixa	16.994	16.994	121.702	121.702
Títulos, valores mobiliários e aplicações financeiras	1.368.054	1.368.054	3.594.866	3.594.866
Contas a receber	552.643	552.643	257.061	257.061
Instrumentos financeiros derivativos	12.871	12.871	9.371	9.371
Créditos com partes relacionadas	272.636	272.636	389.892	389.892
Outros créditos	2.099	2.099	1.768	1.768
Total	2.225.297	2.225.297	4.374.660	4.374.660
Passivos Financeiros				
Fornecedores	2.347.528	2.347.528	495.000	495.000
Empréstimos, financiamentos e debêntures	7.060.919	7.905.992	6.007.428	6.843.129
Arrendamentos por direito de uso	19.993	19.993	18.212	18.212
Instrumentos financeiros derivativos	278.976	278.976	135.509	135.509
Cessão de direitos creditórios	1.303.081	1.741.692	52.964	52.964
Obrigações a pagar por aquisição de empresas	49.032	49.032	9.471	9.471
Outras contas a pagar	22.624	22.624	6.522	6.522
Total	11.082.153	12.365.837	6.725.106	7.560.807

	31/12/2022		Consolidado 31/12/2021	
	Valor contábil	Valor justo	Valor contábil	Valor justo
Ativos Financeiros				
Caixa e equivalentes de caixa	84.498	84.498	153.161	153.161
Títulos, valores mobiliários e aplicações financeiras	1.657.673	1.657.673	3.678.892	3.678.892
Contas a receber	1.191.274	1.191.274	551.662	551.662
Instrumentos financeiros derivativos	35.106	35.106	9.371	9.371
Fundo para capitalização de concessionárias	47.211	47.211	42.826	42.826
Outros créditos	12.433	12.433	10.898	10.898
Total	3.028.195	3.028.195	4.446.810	4.446.810
Passivos Financeiros				
Fornecedores	2.715.028	2.715.028	631.339	631.339
Risco sacado a pagar	31.319	31.319	-	-
Floor plan	166.275	166.275	137.397	137.397
Empréstimos, financiamentos e debêntures	7.392.096	8.242.769	6.017.215	6.852.916
Arrendamentos por direito de uso	91.092	91.092	70.910	70.910
Instrumentos financeiros derivativos	278.976	278.976	135.509	135.509
Cessão de direitos creditórios	1.305.829	1.741.692	52.964	52.964
Obrigações a pagar por aquisição de empresas	151.705	151.705	53.898	53.898
Outras contas a pagar	50.756	50.756	21.718	21.718
Total	12.183.076	13.469.612	7.120.950	7.956.651

Os valores justos de instrumentos financeiros ativos e passivos são mensurados de acordo com as categorias abaixo: **Nível 1** - Preços observados (não ajustados) para instrumentos idênticos em mercados ativos; **Nível 2** - Preços observados em mercados ativos para instrumentos similares, preços observados para instrumentos idênticos ou similares em mercados não ativos e modelos de avaliação para os quais *inputs* são observáveis; e **Nível 3** - Instrumentos cujos *inputs* significativos não são observáveis. Para esses instrumentos financeiros, relacionados aos valores a pagar das opções de compra e venda das combinações de negócios, a Companhia considera a projeção de EBITDA das empresas adquiridas para as datas de exercício dessas opções e a taxa para desconto a valor presente. A tabela abaixo apresenta a classificação geral dos instrumentos financeiros mensurados ao valor justo em conformidade com a hierarquia de valorização:

	31/12/2022			Controladora 31/12/2021		
	Nível 1	Nível 2	Total	Nível 1	Nível 2	Total
Ativos ao valor justo por meio do resultado						
Títulos, valores mobiliários e aplicações financeiras						
LFT - Letras Financeiras do Tesouro	590.012	-	590.012	1.503.540	-	1.503.540
LTN - Letras do Tesouro Nacional	770.789	-	770.789	2.084.214	-	2.084.214
LAM - Letras de arrendamento mercantil	7.253	-	7.253	-	7.112	7.112
Valor justo de instrumentos de hedge						
Swap	-	(278.976)	(278.976)	-	(134.253)	(134.253)
Opção de compra IDI	-	12.871	12.871	-	8.115	8.115
Passivos ao valor justo por meio do resultado						
Empréstimos, financiamentos e debêntures						
Total	1.368.054	(4.561.591)	(3.193.537)	3.587.754	(4.101.997)	(514.243)

	31/12/2022			Consolidado 31/12/2021				
	Nível 1	Nível 2	Nível 3	Total	Nível 1	Nível 2	Nível 3	Total
Ativos ao valor justo por meio do resultado								
Títulos, valores mobiliários e aplicações financeiras								
LFT - Letras Financeiras do Tesouro	710.377	-	-	710.377	1.542.864	-	-	1.542.864
LTN - Letras do Tesouro Nacional	928.841	-	-	928.841	2.128.916	-	-	2.128.916
LAM - Letras de arrendamento mercantil	-	7.253	-	7.253	-	7.112	-	7.112
Outras aplicações	-	11.202	-	11.202	-	-	-	-
Valor justo de instrumentos de hedge								
Swap	-	(256.741)	-	(256.741)	-	(134.253)	-	(134.253)
Opção de compra IDI	-	12.871	-	12.871	-	8.115	-	8.115
Passivos ao valor justo por meio do resultado								
Empréstimos, financiamentos e debêntures								
Empréstimos, financiamentos e debêntures	-	(4.561.591)	-	(4.561.591)	-	(3.982.971)	-	(3.982.971)
Obrigações a pagar por aquisição de empresas	-	(49.684)	-	(49.684)	-	(19.012)	-	(19.012)
Total	1.639.218	(787.006)	(49.684)	(3.193.537)	3.671.780	(4.101.997)	(19.012)	(449.229)
Passivos financeiros não mensurados ao valor justo - com diferença entre o valor contábil e o valor justo								
Empréstimos, financiamentos e debêntures	-	(2.830.505)	-	(2.830.505)	-	(2.034.243)	-	(2.034.243)
Cessão de direitos creditórios	-	(1.305.829)	-	(1.305.829)	-	(52.964)	-	(52.964)
Total	-	(4.136.334)	-	(4.136.334)	-	(2.087.207)	-	(2.087.207)

Os instrumentos financeiros cujos valores contábeis se equivalem aos valores justos são classificados no nível 2 de hierarquia de valor justo. As técnicas de avaliação utilizadas para mensurar todos instrumentos financeiros ativos e passivos ao valor justo incluem: (i) Preços de mercado cotados ou cotações de instituições financeiras ou corretoras para instrumentos similares; (ii) A análise de fluxos de caixa descontados. A curva utilizada para o cálculo do valor justo dos contratos indexados a CDI em 31 de dezembro de 2022 está apresentada a seguir:

Curva de juros Brasil	1M	6M	1A	2A	3A	5A	10A
Taxa (a.a.) - %	13,65%	13,73%	13,42%	12,66%	12,61%	12,62%	12,61%
Fonte: B3 (Brasil, Bolsa e Balcão) - 31/12/2022.							

6.3. Gerenciamento de riscos financeiros: O Grupo Vamos está exposto ao risco de crédito, risco de mercado e risco de liquidez sobre seus principais ativos e passivos financeiros. O Grupo Vamos faz a gestão desses riscos com o suporte de um Comitê Financeiro da sua controladora Simpar e com a aprovação do Conselho de Administração, a quem compete autorizar a realização de operações envolvendo qualquer tipo de instrumento financeiro derivativo e quaisquer contratos que gerem ativos e passivos financeiros, independentemente do mercado em que sejam negociados ou registrados, cujos valores sejam sujeitos a flutuações. O Grupo Vamos não contrata derivativos para fins especulativos, e essas operações quando contratadas são utilizadas somente para proteger-se das variações ligadas ao risco de mercado.

a) Risco de crédito: O risco de crédito é o risco de a contraparte de um negócio não cumprir uma obrigação financeira prevista em um instrumento financeiro ou contrato, o que levaria ao prejuízo financeiro. O Grupo Vamos está exposto ao risco de crédito, principalmente com relação a contas a receber, depósitos em instituições bancárias, aplicações financeiras e outros instrumentos financeiros mantidos com instituições financeiras. i. **Caixa e equivalentes de caixa e títulos, valores mobiliários e aplicações financeiras:** O risco de crédito de saldos com bancos e instituições financeiras é administrado pela tesouraria

do Grupo Vamos de acordo com as diretrizes aprovadas pelo Comitê financeiro e Conselho de Administração. Os recursos excedentes são investidos apenas em contrapartes aprovadas e dentro do limite estabelecido a cada uma, a fim de minimizar a concentração de riscos e, assim, mitigar o prejuízo financeiro no caso de potencial falência de uma contraparte. O período máximo considerado na estimativa de perda de crédito esperada é o período contratual máximo durante o qual o Grupo Vamos está exposto ao risco de crédito. Para fins de avaliação de risco, são utilizadas uma escala local ("Br") de exposição ao risco de crédito extraídas de agências de *rating*, conforme demonstrado abaixo:

Rating em Escala Local "Br"	
Nomenclatura	Qualidade
Br AAA	Prime
Br AA+, AA, AA-	Grau de Investimento Elevado
Br A+, A, A-	Grau de Investimento Médio Elevado
Br BBB+, BBB, BBB-	Grau de Investimento Médio Baixo
Br BB+, BB, BB-	Grau de Não Investimento Especulativo
Br B+, B, B-	Grau de Não Investimento Altamente Especulativo
Br CCC	Grau de Não Investimento Extremamente Especulativo
Br DDD, DD, D	Grau de Não Investimento Especulativo de Moratória

A qualidade e exposição máxima ao risco de crédito do Grupo Vamos para caixa, equivalentes de caixa, títulos, valores mobiliários e aplicações financeiras é a seguinte:

	Controladora 31/12/2022	Consolidado 31/12/2022
Valores depositados em conta corrente	1.715	18.264
Depósitos em aplicações financeiras		
AAA	15.209	60.279
AA-	-	5.955
Total de aplicações financeiras	15.279	66.234
Total de caixa e equivalentes de caixa	16.994	84.498

	Controladora 31/12/2022	Consolidado 31/12/2022
Depósitos em títulos, valores mobiliários e aplicações financeiras		
AAA	1.360.801	1.639.221
AA	7.253	18.452
Total de títulos, valores mobiliários e aplicações financeiras	1.368.054	1.657.673

b) Risco de mercado: O risco de mercado é o risco de que o valor justo dos fluxos de caixa futuros de um instrumento financeiro flutue devido a variações nos preços de mercado. Os preços de mercado englobam três tipos de risco: risco de taxa de juros, risco cambial e risco de preço que pode ser de commodities, de ações, entre outros. O Grupo Vamos utiliza derivativos para gerenciar riscos de mercado. Todas essas operações são conduzidas dentro das orientações estabelecidas pelo Conselho de Administração. Geralmente, o Grupo Vamos busca aplicar a contabilidade de *hedge* para gerenciar a volatilidade no resultado. i. **Risco de variação de taxa de juros e taxas de câmbio:** Risco de taxas de juros é o risco de que o valor justo dos fluxos de caixa futuros de um instrumento financeiro flutue devido a variações nas taxas de juros de mercado. A exposição do Grupo Vamos ao risco de mudanças nas taxas de juros de mercado refere-se, principalmente, ao caixa e equivalentes de caixa e aos títulos, valores mobiliários e aplicações financeiras, assim como às obrigações com empréstimos, financiamentos, debêntures, arrendamentos a pagar, risco sacado a pagar, obrigações a pagar por aquisição de empresas e arrendamentos por direito de uso do Grupo Vamos, sujeitas a taxas de juros. Para mitigar uma parcela dessa exposição, principalmente em relação às obrigações com empréstimos, financiamentos e debêntures, a Companhia adquiriu instrumento de *swap*, que troca a indexação pré-fixada + IPCA por percentual do CDI. Além disso, a Companhia adquiriu também opções de compra de "Índice de Taxa Média de Depósitos Interfinanceiros de Um Dia" (IDI) listados na B3. Estas opções funcionam como limitadores, assegurando um limite máximo de variação de taxa de juros. As opções de IDI funcionam como uma espécie de seguro, em que o prêmio da opção se assemelha ao prêmio de um seguro onde a Companhia adquiriu apenas direitos. Os instrumentos são contratados com o objetivo único e exclusivo de proteção de fluxo de caixa. A análise de sensibilidade está divulgada na nota explicativa 6.4. Risco cambial é o risco de diferenças entre a moeda na qual um empréstimo é denominado, e a respectiva moeda funcional do Grupo Vamos. Em geral, os empréstimos são contratados em reais, mas também em dólares norte-americanos ("dólar"). Esse empréstimo foi protegido contra a variação de taxa de câmbio por um instrumento de *swap*, que troca a indexação cambial por um percentual do CDI, limitando a exposição a eventuais perdas por variações cambiais. A análise de sensibilidade está divulgada na nota explicativa 6.4. Para gestão desses riscos, o Grupo Vamos possuía instrumentos financeiros derivativos (contratos de *swap*) tratados na contabilidade de *hedge* como *hedge* de fluxo de caixa, além dos instrumentos de opções de taxas de juros (IDI) conforme mencionadas anteriormente, cujas variações negativas em seus valores justos de R\$ 15.401 no exercício findo em 31 de dezembro de 2022 (no exercício findo em 31 de dezembro de 2021 variação negativa de R\$ 14.683), foram registradas em "outros resultados abrangentes", conforme demonstrado no quadro abaixo. Os valores acumulados em "outros resultados abrangentes", líquidos de impostos, são realizados na demonstração do resultado nos exercícios em que o item protegido por *hedge* afetar o resultado (por exemplo, quando ocorrer a liquidação do item objeto de *hedge*).

	Controladora e Consolidado	
	Patrimônio líquido 31/12/2021	Patrimônio líquido 31/12/2022
Instrumentos financeiros derivativos designados como <i>hedge</i> de fluxo de caixa:		
Contratos de <i>Swap</i>	(23.807)	(54.716)
Opções de Compra de IDI	3.365	10.938
IR/CS diferidos	6.950	14.885
Prejuízos líquidos reconhecidos em outros resultados abrangentes	(13.492)	(28.893)

	Controladora e Consolidado	
	Patrimônio líquido 31/12/2020	Patrimônio líquido 31/12/2021
Instrumentos financeiros derivativos designados como <i>hedge</i> de fluxo de caixa:		
Contratos de <i>Swap</i>	5.200	(23.807)
Opções de Compra de IDI	(3.398)	3.365
IR/CS diferidos	6(13)	6.950
Prejuízos líquidos reconhecidos em outros resultados abrangentes	1.189	(13.492)

	Controladora		Consolidado	
	Resultado 31/12/2022	Resultado 31/12/2021	Resultado 31/12/2022	Resultado 31/12/2021
Descontinuid				

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 - Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Os contratos vigentes em 31 de dezembro de 2022 são os seguintes:

Instrumento	Categoria do instrumento	Operação	Valor Nocial	Vencimento	Indexador de proteção	Taxa média contratada a.a.	Pelo custo amortizado	Pelo valor justo	Controladora e Consolidado		
									Saldo da ponta ativa em 31/12/2022	Reconhecimento no resultado	Reconhecimento no ORA
Contrato de Swap 1ª série	Hedge de Valor Justo	Swap Pré x %CDI	98.036	nov/24	Pré	139,00% CDI	87.957	83.933	(8.864)	-	
Contrato de Swap 2ª série	Hedge de Valor Justo	Swap Pré x %CDI	121.964	nov/26	Pré	133,80% CDI	123.162	112.512	(9.936)	-	
Contrato de Swap	Hedge de Valor Justo	Swap IPCA + Pré x %CDI	502.652	jun/27	IPCA + Pré	165,00% CDI	608.368	602.882	(34.360)	-	
Contrato de Swap	Hedge de Valor Justo	Swap IPCA + Pré x %CDI	400.000	nov/30	IPCA + Pré	133,60% CDI	476.042	471.149	(12.126)	-	
Contrato de Swap 1ª série	Hedge de Valor Justo	Swap CDI + Pré x %CDI	153.642	mai/32	IPCA + Pré	111,25% CDI	156.032	160.705	(5.982)	-	
Contrato de Swap 1ª série	Hedge de Valor Justo	Swap CDI + Pré x %CDI	150.000	mai/32	IPCA + Pré	108,80% CDI	152.333	156.895	(5.557)	-	
Contrato de Swap 2ª série	Hedge de Valor Justo	Swap IPCA + Pré x %CDI	296.358	mai/37	IPCA + Pré	116,50% CDI	301.121	323.858	(12.036)	-	
Contrato de Swap 1ª série	Hedge de Valor Justo	Swap CDI + Pré x %CDI	311.790	jun/29	CDI + Pré	127,20% CDI	313.848	343.056	(3.034)	-	
Contrato de Swap 2ª série	Hedge de Valor Justo	Swap CDI + Pré x %CDI	223.750	jun/31	CDI + Pré	131,75% CDI	225.270	256.165	(2.407)	-	
Contrato de Swap 3ª série	Hedge de Valor Justo	Swap IPCA + Pré x %CDI	464.640	jun/31	IPCA + Pré	136,29% CDI	521.064	534.496	(16.012)	-	
Contrato de Swap 3ª série	Hedge de Valor Justo	Swap IPCA + Pré x %CDI	567.039	out/31	IPCA + Pré	127,50% CDI	617.247	675.050	(8.592)	-	
Contrato de Swap	Hedge de Fluxo de Caixa	Swap USD + Pré x %CDI	546.000	jan/25	Câmbio + Pré	123,80% CDI	527.575	507.735	(103.382)	(29.025)	
Contrato a termo	Hedge de Fluxo de Caixa	Termo de Moeda	56.127	jul/22	Euro PTAX	Cotação forward 5,7270	-	-	(5.383)	-	
Contrato de Opções IDI (a)	Hedge de Fluxo de Caixa	Compra de Opções de Compra de IDI	1.485.380	jan/24	Pré	12,38%	1.932	12.871	(8.299)	7.573	
							Total Controladora	4.111.951	4.241.307	(235.970)	(21.452)
Contrato de Swap	Hedge de Fluxo de Caixa	Swap USD + Pré x %CDI	95.678	jun/25	Câmbio + Pré	114,75% CDI	104.696	107.689	2.903	(628)	
Contrato de Swap	Hedge de Fluxo de Caixa	Swap USD + Pré x %CDI	95.678	jun/25	Câmbio + Pré	114,75% CDI	104.696	107.689	2.903	(628)	
Contrato de Swap	Hedge de Fluxo de Caixa	Swap USD + Pré x %CDI	95.678	jun/25	Câmbio + Pré	114,75% CDI	104.696	107.689	2.903	(628)	
							Total Consolidado	4.426.039	4.564.374	(227.261)	(23.336)

(a) Contrato de Opções de IDI

Descrição	Contra-parte	Data de início	Vencimento	Quantidade	Valor Nocial	Indexador	Taxa Contratada a.a.	Prêmio a apropriar	Valor de Mercado	Controladora e Consolidado	
										Ativo	Passivo
Opções de Compra de IDI	B3	28/08/2019	02/01/2023	240	65.914	Pré	8,27%	26	-	-	
Opções de Compra de IDI	B3	12/08/2020	03/07/2023	500	142.571	Pré	7,07%	369	5.695	-	
Opções de Compra de IDI	B3	09/06/2021	02/01/2023	110	31.923	Pré	7,91%	-	1.111	-	
Opções de Compra de IDI	B3	09/06/2021	02/01/2024	110	31.923	Pré	8,44%	330	2.457	-	
Opções de Compra de IDI	B3	06/08/2021	03/07/2023	280	81.799	Pré	9,52%	422	3.189	-	
Opções de Compra de IDI	B3	24/11/2021	02/01/2023	210	62.416	Pré	13,07%	-	-	-	
Opções de Compra de IDI	B3	17/02/2022	02/01/2024	220	66.784	Pré	12,96%	785	419	-	
Opções de Compra de IDI	B3	24/03/2022	02/01/2023	3.270	1.002.050	Pré	13,94%	-	-	-	
									1.485.380	1.932	12.871

Os saldos em aberto estão apresentados a seguir:

Operação	Valor Nocial	31/12/2022		31/12/2021	
		Ativo	Passivo	Ativo	Passivo
Swap CDI + Pré x % CDI	BRL 98.036	-	(9.185)	-	(12.604)
Swap CDI + Pré x % CDI	BRL 121.964	-	(22.392)	-	(20.925)
Swap IPCA + Pré x % CDI	BRL 502.652	-	(18.856)	-	(34.668)
Swap IPCA + Pré x % CDI	BRL 400.000	-	(15.420)	-	(6.805)
Swap IPCA + Pré x % CDI	BRL 153.642	-	(7.319)	-	-
Swap IPCA + Pré x % CDI	BRL 150.000	-	(4.616)	-	-
Swap IPCA + Pré x % CDI	BRL 296.358	-	(18.780)	-	-
Swap IPCA + Pré x % CDI	BRL 311.790	-	(12.698)	-	(7.466)
Swap CDI + Pré x % CDI	BRL 223.750	-	(12.457)	-	(6.905)
Swap IPCA + Pré x % CDI	BRL 464.460	-	(36.197)	-	(25.463)
Swap IPCA + Pré x % CDI	BRL 567.039	-	(8.835)	1.256	-
Swap USD + Pré x % CDI	USD 100.000	-	(112.221)	-	(20.673)
Opções de compra de IDI	BRL 1.485.380	12.871	-	8.115	-
Controladora		12.871	(278.976)	9.371	(135.509)
Swap USD + Pré x % CDI	USD 20.000	7.412	-	-	-
Swap USD + Pré x % CDI	USD 20.000	7.412	-	-	-
Swap USD + Pré x % CDI	USD 20.000	7.411	-	-	-
Consolidado		35.106	(278.976)	9.371	(135.509)

A tabela abaixo indica os períodos esperados em que os fluxos de caixa associados com os contratos de swap impactam o resultado e os respectivos valores contábeis desses instrumentos.

Instrumento	Posição	Valor justo (MtM)	Fluxo de caixa esperado			
			Total	1-6 Meses	7-12 Meses	Mais de 1 ano
Swap Pré x %CDI	Ponta ativa	83.933	94.355	24.744	24.039	45.572
	Ponta passiva	(93.118)	(104.318)	(29.089)	(27.247)	(47.981)
	Líquido	(9.185)	(9.963)	(4.345)	(3.208)	(2.409)
Swap IPCA + Pré x %CDI	Ponta ativa	112.512	145.605	4.625	14.196	126.784
	Ponta passiva	(134.904)	(171.831)	(10.449)	(20.042)	(141.340)
	Líquido	(22.392)	(26.226)	(5.824)	(5.845)	(14.556)
Swap USD + Pré x %CDI	Ponta ativa	602.882	882.950	17.336	18.233	847.381
	Ponta passiva	(621.738)	(863.663)	(55.339)	(54.687)	(753.637)
	Líquido	(18.856)	19.287	(38.003)	(36.454)	93.744
Swap IPCA + Pré x %CDI	Ponta ativa	471.150	957.859	13.400	14.321	930.138
	Ponta passiva	(486.570)	(863.100)	(34.950)	(35.648)	(792.502)
	Líquido	(15.420)	94.759	(21.550)	(21.327)	137.636
Swap CDI + Pré x %CDI	Ponta ativa	160.704	381.748	4.992	5.360	371.396
	Ponta passiva	(168.023)	(341.644)	(11.100)	(11.320)	(319.224)
	Líquido	(7.319)	40.104	(6.109)	(5.960)	52.172
Swap CDI + Pré x %CDI	Ponta ativa	156.895	372.699	4.873	5.233	362.592
	Ponta passiva	(161.511)	(329.372)	(10.590)	(10.800)	(307.982)
	Líquido	(4.616)	43.327	(5.717)	(5.567)	54.611
Swap IPCA + Pré x %CDI	Ponta ativa	323.858	1.114.995	10.245	11.002	1.093.748
	Ponta passiva	(342.638)	(882.847)	(22.459)	(22.904)	(837.484)
	Líquido	(18.780)	232.148	(12.213)	(11.902)	256.264

Instrumento	Posição	Valor justo (MtM)	Fluxo de caixa esperado			
			Total	1-6 Meses	7-12 Meses	Mais de 1 ano
Swap CDI + Pré x %CDI	Ponta ativa	343.056	562.849	24.116	23.949	514.783
	Ponta passiva	(355.754)	(580.590)	(26.147)	(25.818)	(528.626)
	Líquido	(12.698)	(17.741)	(2.030)	(1.868)	(13.842)
Swap IPCA + Pré x %CDI	Ponta ativa	256.166	477.242	17.828	17.720	441.694
	Ponta passiva	(268.623)	(496.515)	(19.463)	(19.218)	(457.834)
	Líquido	(12.457)	(19.273)	(1.635)	(1.498)	(16.140)
Swap USD + Pré x %CDI	Ponta ativa	534.497	1.136.468	16.544	17.394	1.102.530
	Ponta passiva	(570.694)	(1.050.974)	(41.854)	(41.326)	(967.794)
	Líquido	(36.197)	85.494	(23.310)	(23.932)	134.736
Swap USD + Pré x %CDI	Ponta ativa	675.050	1.441.581	23.222	23.957	1.394.401
	Ponta passiva	(683.885)	(1.280.682)	(47.909)	(47.404)	(1.185.369)
	Líquido	(8.835)	160.899	(24.686)	(23.447)	209.032
Swap USD + Pré x %CDI	Ponta ativa	507.735	564.734	7.556	7.434	549.743
	Ponta passiva	(619.956)	(761.629)	(46.105)	(45.397)	(670.127)
	Líquido	(112.221)	(196.895)	(38.548)	(37.963)	(120.384)
Total Controladora		(278.976)	405.920	(185.972)	(178.971)	770.863
Swap USD + Pré x %CDI	Ponta ativa	107.690	121.040	3.398	3.555	114.087
	Ponta passiva	(100.278)	(129.278)	(7.273)	(7.089)	(114.916)
	Líquido	7.412	(8.238)	(3.874)	(3.534)	(830)
Swap USD + Pré x %CDI	Ponta ativa	107.690	121.040	3.398	3.555	114.087
	Ponta passiva	(100.278)	(129.278)	(7.273)	(7.089)	(114.916)
	Líquido	7.412	(8.238)	(3.874)	(3.534)	(830)
Total Consolidado		(256.741)	381.207	(197.594)	(189.573)	768.375

c) Risco de liquidez: O Grupo Vamos monitora permanentemente o risco de escassez de recursos por meio de uma ferramenta de planejamento de liquidez corrente com o objetivo de manter em seu ativo o saldo de caixa e investimentos de alta liquidez, e manter flexibilidade por meio de linhas de créditos para empréstimos bancários, além da capacidade para tomada de recursos por meio do mercado de capitais de modo a garantir sua liquidez e continuidade operacional. O prazo médio de endividamento é monitorado de forma a prover liquidez no curto prazo, analisando parcela, encargos e fluxo de caixa. A seguir, estão apresentadas as maturidades contratuais de passivos financeiros, incluindo pagamentos de juros estimados:

Passivos financeiros	Controladora				
	Contábil	Fluxo contratual	Até 1 ano	Até 2 anos	De 3 a 8 anos
Fornecedores	2.347.528	2.347.528	2.347.528	-	-
Empréstimos, financiamentos e debêntures	7.060.919	11.621.669	1.068.715	1.176.963	9.375.991
Arrendamentos por direito de uso	19.993	28.727	1.102	3.698	23.927
Instrumentos financeiros derivativos	278.976	278.976	-	-	278.976
Cessão de direitos creditórios	1.303.081	1.952.940	533.525	485.485	933.930
Obrigações a pagar por aquisição de empresas	49.032	49.032	19.818	29.214	-
Outras contas a pagar	22.624	22.624	22.624	-	-
Total	11.082.153	16.301.496	3.993.312	1.695.360	10.612.824

Passivos financeiros	Consolidado				
	Contábil	Fluxo contratual	Até 1 ano	Até 2 anos	De 3 a 8 anos
Fornecedores	2.715.028	2.715.028	2.715.028	-	-
Risco sacado a pagar	31.319	31.319	31.319	-	-
Floor plan	166.275	166.275	166.275	-	-
Empréstimos, financiamentos e debêntures	7.392.096	11.998.296	1.097.472	1.200.942	9.699.882
Arrendamentos por direito de uso	91.092	125.906	20.355	33.900	72.461
Instrumentos financeiros derivativos	278.976	278.976	-	-	278.976
Cessão de direitos creditórios	1.305.829	1.952.940	533.525	485.485	933.930
Obrigações a pagar por aquisição de empresas	151.705	151.705	31.231	97.331	23.143
Outras contas a pagar	50.756	50.756	50.756	-	-
Total	12.183.076	17.471.201	4.645.961	1.816.848	11.008.392

6.4. Análise de sensibilidade: A Administração do Grupo Vamos efetuou análise de sensibilidade de acordo com o CPC 40 (R1) / IFRS 7, a fim de demonstrar os impactos das variações das taxas de juros e variações cambiais sobre seus ativos e passivos financeiros, considerando para os próximos 12 meses as seguintes taxas de juros e câmbio prováveis: • CDI em 13,42% a.a., com base na curva futura de juros (fonte: B3 - Brasil, Bolsa e Balcão); • SELIC de 13,75% a.a. (fonte: Banco Central do Brasil); e • taxa do Dólar norte-americano ("Dólar") de R\$ 5

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 - Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Operação	Exposição	Risco	Taxa média provável	Cenário I provável	Cenário II + deterioração de 25%	Cenário III +deterioração de 50%	Controladora
Empréstimos, financiamentos e debêntures (Debêntures)	(225.270)	Pré-fixado	17,68%	(39.830)	(39.830)	(39.830)	(39.830)
Swap Debêntures - Valor nominal (ativo)	225.270	Pré-fixado	17,68%	39.830	39.830	39.830	39.830
Swap - Valor nominal (passivo)	(268.623)	Aumento do CDI	13,42%	(36.049)	(45.061)	(54.074)	(54.074)
Efeito líquido da exposição em CDI	(268.623)			(36.049)	(45.061)	(54.074)	(54.074)
Empréstimos, financiamentos e debêntures (Debêntures)	(521.064)	Pré-fixado	18,29%	(95.303)	(95.303)	(95.303)	(95.303)
Swap Debêntures - Valor nominal (ativo)	521.064	Pré-fixado	18,29%	95.303	95.303	95.303	95.303
Swap - Valor nominal (passivo)	(570.694)	Aumento do CDI	13,42%	(76.587)	(95.734)	(114.881)	(114.881)
Efeito líquido da exposição em CDI	(570.694)			(76.587)	(95.734)	(114.881)	(114.881)
Empréstimos, financiamentos e debêntures (Debêntures)	(617.247)	Pré-fixado	17,11%	(105.614)	(105.614)	(105.614)	(105.614)
Swap Debêntures - Valor nominal (ativo)	617.247	Pré-fixado	17,11%	105.614	105.614	105.614	105.614
Swap - Valor nominal (passivo)	(683.885)	Aumento do CDI	13,42%	(91.777)	(114.721)	(137.666)	(137.666)
Efeito líquido da exposição em CDI	(683.885)			(91.777)	(114.721)	(137.666)	(137.666)
Empréstimos, financiamentos e debêntures (4131)	(528.559)	Pré-fixado	5,22	(528.559)	(528.559)	(528.559)	(528.559)
Swap 4131 - Valor nominal (ativo)	528.559	Pré-fixado	5,22	528.559	528.559	528.559	528.559
Swap - Valor nominal (passivo)	(619.956)	Aumento do CDI	13,42%	(83.198)	(103.998)	(124.797)	(124.797)
Efeito líquido da exposição em IPCA	(619.956)			(83.198)	(103.998)	(124.797)	(124.797)
Opção de compra IDI (Posição comprada em opção de Compra "call" curva passiva)	1.485.380	Pré-fixado	12,38%	183.906	183.906	183.906	183.906
Efeito líquido das operações de hedge accounting	(3.008.918)			(419.228)	(570.012)	(720.795)	(720.795)
Demais operações - Pós-fixada							
Caixa e equivalentes de caixa - aplicações financeiras	16.994	Aumento do CDI	13,42%	2.281	2.851	3.422	3.422
Títulos, valores mobiliários e aplicações financeiras - LFT	590.012	Aumento da SELIC	13,75%	81.127	101.409	121.691	121.691
Outros investimentos (Títulos, valores mobiliários e aplicações financeiras)	7.253	Aumento do CDI	13,42%	973	1.216	1.460	1.460
Obrigações a pagar por aquisição de empresas	(49.032)	Aumento do CDI	13,42%	(6.580)	(8.225)	(9.870)	(9.870)
Empréstimos, financiamentos e debêntures - CRA I	(82.042)	Aumento do CDI	14,32%	(11.748)	(14.685)	(17.622)	(17.622)
Empréstimos, financiamentos e debêntures - CRA II	(179.496)	Aumento do CDI	18,27%	(32.789)	(40.986)	(49.184)	(49.184)
Empréstimos, financiamentos e debêntures - CRA III	(463.475)	Aumento do CDI	22,14%	(102.627)	(128.284)	(153.941)	(153.941)
Empréstimos, financiamentos e debêntures - CRA IV	(382.084)	Aumento do CDI	17,93%	(68.504)	(85.630)	(102.756)	(102.756)
Empréstimos, financiamentos e debêntures - CRA V	(555.782)	Aumento do CDI	15,15%	(84.219)	(105.274)	(126.329)	(126.329)
Empréstimos, financiamentos e debêntures - Debêntures	(837.943)	Aumento do CDI	15,23%	(127.619)	(159.524)	(191.429)	(191.429)
Empréstimos, financiamentos e debêntures - Debêntures	(938.983)	Aumento do CDI	17,77%	(166.902)	(208.628)	(250.353)	(250.353)
Empréstimos, financiamentos e debêntures - Debêntures	(2.041.771)	Aumento do CDI	16,26%	(332.061)	(415.076)	(498.092)	(498.092)
Empréstimos, financiamentos e debêntures - Notas promissórias	(503.940)	Aumento do CDI	15,82%	(79.723)	(99.654)	(119.585)	(119.585)
Empréstimos, financiamentos e debêntures - Nota comercial	(251.111)	Aumento do CDI	15,30%	(38.417)	(48.021)	(57.626)	(57.626)
Empréstimos, financiamentos e debêntures - Finame	(297.975)	Aumento da SELIC	15,80%	(47.080)	(58.850)	(70.620)	(70.620)
Exposição líquida e impacto no resultado da despesa financeira - pós fixada	(5.969.375)			(1.013.888)	(1.267.361)	(1.520.834)	(1.520.834)
Demais operações - Pré-fixadas							
Títulos, valores mobiliários e aplicações financeiras - LTN	770.789	Pré-fixado	13,75%	105.983	105.983	105.983	105.983
Arrendamentos por direito de uso	(19.993)	Pré-fixado	8,96%	(1.791)	(1.791)	(1.791)	(1.791)
Exposição líquida e impacto no resultado da despesa financeira - pré fixada	750.796			104.192	104.192	104.192	104.192
Exposição líquida e impacto total da despesa financeira no resultado	(8.227.497)			(1.328.924)	(1.733.181)	(2.137.437)	(2.137.437)
							Consolidado
Operação	Exposição	Risco	Taxa média provável	Cenário I provável	Cenário II + deterioração de 25%	Cenário III +deterioração de 50%	
Derivativos designados como hedge accounting							
Derivativos designados como hedge accounting							
Swap - Valor nominal (em milhares de reais)	98.036	Aumento do CDI	13,42%	13.156	16.445	19.734	19.734
CRA (objeto) (em milhares de reais)	(98.036)	Aumento do CDI	13,42%	(13.156)	(16.445)	(19.734)	(19.734)
Swap - Valor nominal (em milhares de reais)	121.964	Aumento do CDI	13,42%	16.368	20.460	24.552	24.552
CRA (objeto) (em milhares de reais)	(121.964)	Aumento do CDI	13,42%	(16.368)	(20.460)	(24.552)	(24.552)
Swap - Valor nominal (em milhares de reais)	502.652	Aumento do CDI	13,42%	67.456	84.320	101.184	101.184
CRA (objeto) (em milhares de reais)	(502.652)	Aumento do CDI	13,42%	(67.456)	(84.320)	(101.184)	(101.184)
Swap - Valor nominal (em milhares de reais)	400.000	Aumento do CDI	13,42%	53.680	67.100	80.520	80.520
CRA (objeto) (em milhares de reais)	(400.000)	Aumento do CDI	13,42%	(53.680)	(67.100)	(80.520)	(80.520)
Swap - Valor nominal (em milhares de reais)	153.642	Aumento do CDI	13,42%	20.619	25.774	30.929	30.929
CRA (objeto) (em milhares de reais)	(153.642)	Aumento do CDI	13,42%	(20.619)	(25.774)	(30.929)	(30.929)
Swap - Valor nominal (em milhares de reais)	150.000	Aumento do CDI	13,42%	20.130	25.163	30.195	30.195
CRA (objeto) (em milhares de reais)	(150.000)	Aumento do CDI	13,42%	(20.130)	(25.163)	(30.195)	(30.195)
Swap - Valor nominal (em milhares de reais)	296.358	Aumento do CDI	13,42%	39.771	49.714	59.657	59.657
Debêntures (objeto) (em milhares de reais)	(296.358)	Aumento do CDI	13,42%	(39.771)	(49.714)	(59.657)	(59.657)
Swap - Valor nominal (em milhares de reais)	311.790	Aumento do CDI	13,42%	41.842	52.303	62.763	62.763
Debêntures (objeto) (em milhares de reais)	(311.790)	Aumento do CDI	13,42%	(41.842)	(52.303)	(62.763)	(62.763)
Swap - Valor nominal (em milhares de reais)	223.750	Aumento do CDI	13,42%	30.027	37.534	45.041	45.041
Debêntures (objeto) (em milhares de reais)	(223.750)	Aumento do CDI	13,42%	(30.027)	(37.534)	(45.041)	(45.041)
Swap - Valor nominal (em milhares de reais)	464.460	Aumento do CDI	13,42%	62.331	77.914	93.497	93.497
Debêntures (objeto) (em milhares de reais)	(464.460)	Aumento do CDI	13,42%	(62.331)	(77.914)	(93.497)	(93.497)
Swap - Valor nominal (em milhares de reais)	567.039	Aumento do CDI	13,42%	76.097	95.121	114.146	114.146
Debêntures (objeto) (em milhares de reais)	(567.039)	Aumento do CDI	13,42%	(76.097)	(95.121)	(114.146)	(114.146)
Swap - Valor nominal (em milhares de reais)	100.000	Aumento do USD	5,22	521.770	652.213	782.655	782.655
Dívida 4131 (objeto) (em milhares de reais)	(100.000)	Aumento do USD	5,22	(521.770)	(652.213)	(782.655)	(782.655)
Swap - Valor nominal (em milhares de reais)	95.678	Aumento do USD	5,22	499.219	624.024	748.829	748.829
Dívida 4131 (objeto) (em milhares de reais)	(95.678)	Aumento do USD	5,22	(499.219)	(624.024)	(748.829)	(748.829)
Swap - Valor nominal (em milhares de reais)	95.678	Aumento do USD	5,22	499.219	624.024	748.829	748.829
Dívida 4131 (objeto) (em milhares de reais)	(95.678)	Aumento do USD	5,22	(499.219)	(624.024)	(748.829)	(748.829)
Swap - Valor nominal (em milhares de reais)	95.678	Aumento do USD	5,22	499.219	624.024	748.829	748.829
Dívida 4131 (objeto) (em milhares de reais)	(95.678)	Aumento do USD	5,22	(499.219)	(624.024)	(748.829)	(748.829)
Efeito líquido da exposição	-			-	-	-	-
Efeito líquido da exposição de taxa							
Empréstimos, financiamentos e debêntures (CRA)	(87.983)	Pré-fixado	18,65%	(16.412)	(16.412)	(16.412)	(16.412)
Swap CRA - Valor nominal (ativo)	87.983	Pré-fixado	18,65%	16.412	16.412	16.412	16.412
Empréstimos, financiamentos e debêntures (CRA)	(123.199)	Pré-fixado	17,96%	(22.122)	(22.122)	(22.122)	(22.122)
Swap CRA - Valor nominal (ativo)	123.199	Pré-fixado	17,96%	22.122	22.122	22.122	22.122
Swap - Valor nominal (passivo)	(228.022)	Aumento do CDI	13,42%	(30.601)	(38.251)	(45.902)	(45.902)
Efeito líquido da exposição	(228.022)			(30.601)	(38.251)	(45.902)	(45.902)
Empréstimos, financiamentos e debêntures (CRA)	(608.621)	Pré-fixado	22,14%	(134.767)	(134.767)	(134.767)	(134.767)
Swap CRA - Valor nominal (ativo)	608.621	Pré-fixado	22,14%	134.767	134.767	134.767	134.767
Swap - Valor nominal (passivo)	(621.738)	Aumento do CDI	13,42%	(83.437)	(104.296)	(125.156)	(125.156)
Efeito líquido da exposição em IPCA	(621.738)			(83.437)	(104.296)	(125.156)	(125.156)
Empréstimos, financiamentos e debêntures (CRA)	(476.042)	Pré-fixado	17,93%	(85.350)	(85.350)	(85.350)	(85.350)
Swap CRA - Valor nominal (ativo)	476.042	Pré-fixado	17,93%	85.350	85.350	85.350	85.350
Swap - Valor nominal (passivo)	(486.570)	Aumento do CDI	13,42%	(65.298)	(81.623)	(97.947)	(97.947)
Efeito líquido da exposição em IPCA	(486.570)			(65.298)	(81.623)	(97.947)	(97.947)
Empréstimos, financiamentos e debêntures (CRA)	(156.032)	Pré-fixado	14,93%	(23.295)	(53.575)	(53.575)	(53.575)
Swap CRA - Valor nominal (ativo)	156.032	Pré-fixado	14,93%	23.295	53.575	53.575	53.575
Empréstimos, financiamentos e debêntures (CRA)	(152.333)	Pré-fixado	14,60%	(22.242)	(57.478)	(68.973)	(68.973)
Swap CRA - Valor nominal (ativo)	152.333	Pré-fixado	14,60%	22.242	57.478	68.973	68.973
Empréstimos, financiamentos e debêntures (CRA)	(301.121)	Pré-fixado	15,63%	(47.078)	(39.830)	(39.830)	(39.830)
Swap CRA - Valor nominal (ativo)	301.121	Pré-fixado	15,63%	47.078	39.830	39.830	39.830
Swap - Valor nominal (passivo)	(672.172)	Aumento do CDI	13,42%	(90.205)	(45.061)	(54.074)	(54.074)
Efeito líquido da exposição em IPCA	(672.172)			(90.205)	(160.016)	(192.020)	(192.020)
Empréstimos, financiamentos e debêntures (Debêntures)	(313.848)	Pré-fixado	17,07%	(53.575)	(528.559)	(528.559)	(528.559)
Swap Debêntures - Valor nominal (ativo)	313.848	Pré-fixado	17,07%	53.575	528.559	528.559	528.559
Swap - Valor nominal (passivo)	(342.638)	Aumento do CDI	13,42%	(45.982)	(103.998)	(124.797)	(124.797)
Efeito líquido da exposição em CDI	(342.638)			(45.982)	(103.998)	(124.797)	(124.797)
Empréstimos, financiamentos e debêntures (Debêntures)	(225.270)	Pré-fixado	17,68%	(39.830)	(49.788)	(59.745)	(59.745)
Swap Debêntures - Valor nominal (ativo)	225.270	Pré-fixado	17,68%	39.830	49.788	59.745	59.745
Swap - Valor nominal (passivo)	(268.623)	Aumento do CDI	13,42%	(36.049)	(45.061)	(54.074)	(54.074)
Efeito líquido da exposição em CDI	(268.623)			(36.049)	(45.061)	(54.074)	(54.074)
Empréstimos, financiamentos e debêntures (Debêntures)	(521.064)	Pré-fixado	18,29%	(95.303)	(119.129)	(142.955)	(142.955)
Swap Debêntures - Valor nominal (ativo)	521.064	Pré-fixado	18,29%	95.303	119.129	142.955	142.955
Swap - Valor nominal (passivo)	(570.694)	Aumento do CDI	13,42%	(76.587)	(95.734)	(114.881)	(114.881)
Efeito líquido da exposição em CDI	(570.694)			(76.587)	(95.734)	(114.881)	(114.881)
Empréstimos, financiamentos e debêntures (Debêntures)	(617.247)	Pré-fixado	17,11%	(105.614)	(132.018)	(158.421)	(158.421)
Swap Debêntures - Valor nominal (ativo)	617.247	Pré-fixado	17,11%	105.614	132.018	158.421	158.421
Swap - Valor nominal (passivo)	(683.885)	Aumento do CDI	13,42%	(91.777)	(

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 - Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Operação	Exposição	Risco	Taxa média provável	Cenário I provável	Cenário II + deterioração de 25%	Cenário III +deterioração de 50%	Consolidado
Obrigações a pagar por aquisição de empresas	(164.739)	Aumento do CDI	13,42%	(22.108)	(27.635)	(33.162)	(33.162)
Empréstimos, financiamentos e debêntures - Capital de Giro	(7.397)	Aumento do CDI	13,42%	(993)	(1.241)	(1.490)	(1.490)
Empréstimos, financiamentos e debêntures - CRA I	(82.042)	Aumento do CDI	14,32%	(11.748)	(14.685)	(17.622)	(17.622)
Empréstimos, financiamentos e debêntures - CRA II	(179.496)	Aumento do CDI	18,27%	(32.789)	(40.986)	(49.184)	(49.184)
Empréstimos, financiamentos e debêntures - CRA III	(463.475)	Aumento do CDI	22,14%	(102.627)	(128.284)	(153.941)	(153.941)
Empréstimos, financiamentos e debêntures - CRA IV	(382.084)	Aumento do CDI	17,93%	(68.504)	(85.630)	(102.756)	(102.756)
Empréstimos, financiamentos e debêntures - CRA V	(555.782)	Aumento do CDI	15,15%	(84.219)	(105.274)	(126.329)	(126.329)
Empréstimos, financiamentos e debêntures - Debêntures	(837.943)	Aumento do CDI	15,23%	(127.619)	(159.524)	(191.429)	(191.429)
Empréstimos, financiamentos e debêntures - Debêntures	(938.983)	Aumento do CDI	17,77%	(166.902)	(208.628)	(250.353)	(250.353)
Empréstimos, financiamentos e debêntures - Debêntures	(2.041.770)	Aumento do CDI	16,26%	(332.060)	(415.075)	(498.090)	(498.090)
Empréstimos, financiamentos e debêntures - Nota promissória	(503.941)	Aumento do CDI	15,82%	(79.723)	(99.654)	(119.585)	(119.585)
Empréstimos, financiamentos e debêntures - Nota comercial	(251.111)	Aumento do CDI	15,30%	(38.417)	(48.021)	(57.626)	(57.626)
Empréstimos, financiamentos e debêntures - Finame	(297.975)	Aumento da SELIC	15,80%	(47.080)	(58.850)	(70.620)	(70.620)
Crédito internacional (4131) - USD	(526.318)	Aumento do USD	5,22	(526.318)	(657.898)	(789.477)	(789.477)
Crédito internacional (4131) - USD	(314.087)	Aumento do USD	5,22	(314.087)	(392.609)	(471.131)	(471.131)
Crédito internacional (4131) - USD	(507)	Aumento do USD	5,22	(507)	(634)	(761)	(761)
Crédito internacional (4131) - USD	(1.541)	Aumento do USD	5,22	(1.541)	(1.926)	(2.312)	(2.312)
Exposição líquida e impacto no resultado da despesa financeira - pós fixada	(6.762.556)			(1.849.425)	(2.311.783)	(2.774.141)	(2.774.141)
Demais operações - Pré-fixadas							
Títulos, valores mobiliários e aplicações financeiras - LTN	779.502	Pré-fixado	13,75%	107.182	107.182	107.182	107.182
Risco sacado a pagar	(31.319)	Pré-fixado	1,55%	(485)	(485)	(485)	(485)
Arrendamentos por direito de uso	(164.739)	Pré-fixado	8,96%	(14.761)	(14.761)	(14.761)	(14.761)
Empréstimos, financiamentos e debêntures - CCB	(7.598)	Pré-fixado	8,56%	(650)	(650)	(650)	(650)
Empréstimos, financiamentos e debêntures - CDC	(109)	Pré-fixado	12,29%	(13)	(13)	(13)	(13)
Exposição líquida e impacto no resultado da despesa financeira - pré fixada	575.737			91.286	91.286	91.286	91.286
Exposição líquida e impacto total da despesa financeira no resultado	(9.496.571)			(2.217.738)	(2.934.752)	(3.576.743)	(3.576.743)

Essa análise de sensibilidade tem como objetivo mensurar o impacto das mudanças nas variáveis de mercado sobre os referidos instrumentos financeiros do Grupo Vamos nas receitas e despesas financeiras, considerando os demais indicadores de mercado constantes. Quando ocorrer a liquidação desses instrumentos financeiros, os valores poderão ser diferentes dos demonstrados acima.

7. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Caixa	188	159	460	332
Bancos	1.527	352	17.804	14.560
Total disponibilidades	1.715	511	18.264	14.892
CDB - Certificados de depósitos bancários	15.279	21.193	66.234	38.271
Letras financeiras	-	99.998	-	99.998
Total aplicações financeiras	15.279	121.191	66.234	138.269
Total	16.994	121.702	84.498	153.161

(i) Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2022 o rendimento médio dos fundos nos quais estas operações estão alocadas foi de 12,35% a.a. atreladas 101,55% do CDI (em 31 de dezembro de 2021 o rendimento médio foi de 4,40% a.a. atreladas 103,51% do CDI).

8. TÍTULOS, VALORES MOBILIÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Operações Títulos públicos - Fundos Exclusivos (i)				
LFT - Letras Financeiras do Tesouro	590.012	1.503.540	710.377	1.542.864
LTN - Letras do Tesouro Nacional	770.789	2.084.214	928.841	2.128.916
LAM - Letras de arrendamento mercantil (nota 21.1)	7.253	7.112	7.253	7.112
Outras aplicações	-	-	11.202	-
Total	1.368.054	3.594.866	1.657.673	3.678.892
Ativo circulante	1.360.801	3.587.754	1.638.513	3.671.780
Ativo não circulante	7.253	7.112	19.160	7.112
Total	1.368.054	3.594.866	1.657.673	3.678.892

(i) O rendimento médio dos títulos públicos que estão alocados em fundos exclusivos administrados pela controladora Simpar, é definido por taxas pós-fixadas e pré-fixadas (LTN pré-fixada e LFT SELIC). Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2022 o rendimento médio foi de 12,37% a.a. (4,41% a.a. no exercício findo em 31 de dezembro de 2021).

9. CONTAS A RECEBER

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Valores a receber de serviços e locações	500.135	248.011	624.005	337.882
Valores a receber de venda de caminhões, máquinas, equipamentos e peças	-	-	524.459	208.452
Valores a receber de partes relacionadas (nota 21.1)	25.536	15.831	16.204	6.490
Arrendamento mercantil a receber	-	-	20	-
Receita a faturar - ativos de contrato (i)	117.326	45.762	121.250	57.470
Valores a receber de cartões de crédito	-	-	5.120	4.832
Outras contas a receber	425	706	12.708	9.833
(-) Perdas esperadas (impairment) de contas a receber	(90.779)	(53.249)	(112.472)	(73.317)
Total	552.643	257.061	1.191.274	551.662
Ativo circulante	529.784	238.402	1.155.403	526.487
Ativo não circulante	22.859	18.659	35.871	25.175
Total	552.643	257.061	1.191.274	551.662

(i) Receita a faturar refere-se aos contratos de aluguel de veículos cuja locação de serviço está em andamento no encerramento do mês e serão faturadas em mês subsequente, quando os veículos são devolvidos e os contratos encerrados. Nesses casos, a mensuração da receita a faturar é calculada com base nas medições proporcionais aos dias incorridos de locação.

9.1. Classificação por vencimentos (aging list) e movimentação das perdas esperadas (impairment) de contas a receber

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Total a vencer	488.846	233.219	1.059.817	490.553
Vencidos até 30 dias	21.211	15.216	35.972	38.869
Vencidos de 31 a 90 dias	19.866	11.483	60.125	18.434
Vencidos de 91 a 180 dias	22.336	6.718	33.474	10.972
Vencidos de 181 a 365 dias	30.980	3.949	36.939	7.175
Vencidos acima de 365 dias	60.183	39.725	77.419	58.976
Total vencidos	154.576	77.091	243.929	134.426
(-) Perdas esperadas (impairment) de contas a receber	(90.779)	(53.249)	(112.472)	(73.317)
Total	552.643	257.061	1.191.274	551.662

As movimentações das perdas esperadas (impairment) de contas a receber nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 estão demonstradas a seguir:

	Controladora	Consolidado
Saldo em 31 de dezembro de 2020	(39.836)	(56.649)
(-) Adições	(23.324)	(33.327)
(+) Reversões	9.911	16.659
Saldo em 31 de dezembro de 2021	(53.249)	(73.317)
(-) Adição por combinação de negócios	-	(8.232)
(-) Adição por incorporação da Borgato Serviços	-	(7.918)
(+) Adições	(60.419)	(69.625)
(+) Reversões	30.807	41.008
(-) Outros	-	(2.306)
Saldo em 31 de dezembro de 2022	(90.779)	(112.472)

13. INVESTIMENTOS

13.1. Movimentação dos investimentos: Os investimentos são avaliados pelo método de equivalência patrimonial, tomando como base as informações contábeis das investidas, conforme a seguir:

Investimentos	31/12/2021	Dividendos e juros sobre o capital próprio	Aquisição de participação societária	Adiantamento para futuro aumento de capital	Amortização da mais-valia	Resultado de equivalência patrimonial	Outros resultados abrangentes	Baixa por incorporação (nota 1.2)	31/12/2022	Participação %	Controladora
											Patrimônio líquido em 31/12/2022
Vamos Seminovos	72.152	-	-	101.842	-	6.690	(175)	-	180.509	100	180.509
Borgato Serviços Agrícolas	79.167	-	-	-	-	79	-	(79.246)	-	-	-
Vamos Linha Amarela	71.302	(18.818)	-	472.950	-	247.541	(1.244)	-	771.731	99,9	771.731
HM Empilhadeiras	-	(7.169)	1.208	70.719	-	21.744	-	-	86.502	100	86.502
Ágio	82.959	-	24.483	-	-	-	-	(82.959)	24.483	-	-
Mais valia	11.691	-	85.263	-	(1.791)	-	-	(9.900)	85.263	-	-
Total Investimentos	317.271	(25.987)	110.954	645.511	(1.791)	276.054	(1.419)	(172.105)	1.148.488		1.038.742

Investimentos	31/12/2020	Dividendos e juros sobre o capital próprio	Cisão	Aporte / Aumento de capital	Adiantamento para futuro aumento de capital	Amortização da mais-valia	Outros resultados abrangentes	Baixa (i)	Resultado de equivalência patrimonial	31/12/2021	Participação %	Controladora
												Patrimônio líquido em 31/12/2021
Transrio	161.720	(69.767)	-	23.500	-	-	-	(153.776)	38.323	-	-	-
Vamos Máquinas	180.200	(34.732)	(42.732)	8.250	-	-	-	(144.963)	33.977	-	-	-
Vamos Seminovos	23.243	-	-	35.958	5.400	-	73	-	7.478	72.152	100,0	72.152
Borgato Serviços Agrícolas	33.572	(782)	42.732	-	-	-	-	-	3.645	79.167	100,0	79.167
Vamos Linha Amarela	7.129	(334)	-	-	33.700	-	-	-	30.807	71.302	99,9	71.302
Vamos Agrícolas	15.327	(13.224)	-	67.900	-	-	-	(86.428)	16.425	-	-	-
Ágio	82.959	-	-	-	-	-	-	-	-	82.959	-	-
Mais valia	17.291	-	-	-	-	(5.600)	-	-	-	11.691	-	-
Total	521.441	(118.839)	-	135.608	39.100	(5.600)	73	(385.167)	130.655	317.271		222.621

(i) Em 29 de outubro de 2021, foi celebrado o contrato de compra e venda de ações e quotas e outras avenças, entre a Companhia ("Vendedora") e sua controlada direta Vamos Comércio de Máquinas Linha Amarela Ltda. ("Compradora"). O contrato prevê a transferência de ações e quotas representativas de 100% do capital social da Vamos Máquinas e Equipamentos S.A., Vamos Comércio de Máquinas Agrícolas Ltda. e Transrio Caminhões, Ônibus, Máquinas e Motores Ltda. Com isso, as controladas que antes eram diretas passaram a ser controladas indiretas da Vamos.

13.2. Saldos patrimoniais e resultado das controladas

	31 de dezembro de 2022								
	Ativo circulante	Ativo não circulante	Passivo circulante	Passivo não circulante	Patrimônio líquido	Receitas	Custos e despesas	Lucro / (prejuízo) líquido do exercício	
Vamos Seminovos	83.382	259.157	21.939	140.091	180.509	99.641	(92.951)	6.690	
Borgato Serviços Agrícolas	-	-	-	-	-	11.314	(11.235)	79	
Vamos Linha Amarela	308.503	761.866	25.099	273.539	771.731	262.979	(15.438)	247.541	
HM Empilhadeiras	61.376	52.934	23.869	3.939	86.502	78.964	(57.220)	21.744	

continua...



Esta publicação é certificada pelo Estadão, e foi publicada na página de Relação com o Investidor, o Estadão RI. Sua autenticidade pode ser conferida no QR Code ao lado ou pelo site: <https://estadaori.estadao.com.br/publicacoes/>

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 - Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

13.3. Dividendos a receber: Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2022, a Vamos Locação recebeu de suas controladas a totalidade dos dividendos declarados até 31 de dezembro de 2021, no montante de R\$ 107.070. Além disso, a controlada Vamos Linha Amarela declarou e pagou juros sobre o capital próprio (JSCP) no montante de R\$ 18.818 (R\$ 15.995 líquidos de IRRF) declarado em 2022 pela controlada Vamos Linha Amarela a título de juros sobre o capital próprio (JSCP) e a controlada HM Empilhadeiras declarou juros sobre o capital próprio (JSCP) no montante de R\$ 7.169 (R\$ 6.094 líquidos de IRRF) a título de juros sobre o capital próprio (JSCP), ambos sobre o resultado do exercício de 2022. Ao longo do exercício findo em 31 de dezembro de 2021, foi declarado pelas controladas Vamos Máquinas, Transrio, Vamos Seminovos, Vamos Linha Amarela, Borgato Serviços e Vamos Serviços Agrícolas o montante de dividendos e juros sobre o capital próprio (JSCP) a pagar de R\$ 118.839 (R\$ 115.531 líquidos de IRRF), do qual R\$ 11.769 foi liquidado dentro de exercício, ficando com saldo de R\$ 107.070.

14. IMOBILIZADO

As movimentações nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 estão demonstradas a seguir:

	Veículos	Máquinas e equipamentos	Benfeitorias	Móveis e utensílios	Direito de uso (i)	Outros (ii)	Controladora Total
Custo:							
Em 31 de dezembro de 2021	4.366.352	892.674	5.037	972	22.152	4.472	5.291.659
Adições por incorporação da Borgato Serviços	121.286	44.630	-	10	122	-	166.048
Adições	5.961.818	1.442.129	789	393	4.948	40.039	7.450.116
Transferências para bens destinados a venda	(462.662)	(54.020)	-	-	-	-	(516.682)
Baixas	(885)	(964)	-	-	-	-	(1.849)
Em 31 de dezembro de 2022	9.985.909	2.324.449	5.826	1.375	27.222	44.511	12.389.292
Em 31 de dezembro de 2020	2.209.959	595.406	527	919	20.778	6.768	2.834.357
Adições	2.332.673	335.359	285	53	1.374	1.929	2.671.673
Transferências	-	-	4.225	-	-	(4.225)	-
Transferências para bens destinados a venda	(175.745)	(37.793)	-	-	-	-	(213.538)
Baixas	(535)	(298)	-	-	-	-	(833)
Em 31 de dezembro de 2021	4.366.352	892.674	5.037	972	22.152	4.472	5.291.659
Depreciação acumulada:							
Em 31 de dezembro de 2021	(354.161)	(218.307)	(156)	(174)	(5.144)	(980)	(578.922)
Adições por incorporação da Borgato Serviços	(49.071)	(29.852)	-	(10)	(112)	-	(79.045)
Despesa de depreciação no período	(144.579)	(130.635)	(230)	(91)	(3.549)	(1.141)	(280.225)
Transferências para bens destinados a venda	68.847	40.325	-	-	-	-	109.172
Baixas	88	417	-	-	-	-	505
Em 31 de dezembro de 2022	(478.876)	(338.052)	(386)	(275)	(8.805)	(2.121)	(828.515)
Em 31 de dezembro de 2020	(281.322)	(143.131)	(20)	(141)	(3.007)	(492)	(428.113)
Despesa de depreciação no período	(157.369)	(100.359)	(136)	(73)	(2.137)	(488)	(260.562)
Transferências	(83)	43	-	40	-	-	-
Transferências para bens destinados a venda	84.593	24.997	-	-	-	-	109.590
Baixas	20	143	-	-	-	-	163
Em 31 de dezembro de 2021	(354.161)	(218.307)	(156)	(174)	(5.144)	(980)	(578.922)
Valor líquido:							
Saldo em 31 de dezembro de 2021	4.012.191	674.367	4.881	798	17.008	3.492	4.712.737
Saldo em 31 de dezembro de 2022	9.507.033	1.986.397	5.440	1.100	18.417	42.390	11.560.777
Taxas médias da depreciação (%) - em 2022:	3%	9%	4%	10%	8%	20%	-
Taxas médias da depreciação (%) - em 2021:	4%	11%	4%	10%	8%	20%	-

(i) Esses direitos de uso referem-se integralmente a contratos de arrendamentos de imóveis, conforme CPC 06 (R2) / IFRS 16 - Arrendamentos;

(ii) A rubrica "outros" está composta substancialmente por obras em andamento e *hardwares*. As adições do exercício correspondem, principalmente, aos investimentos em infraestrutura de estação com sistema de carregamento de empilhadeiras de lítio.

	Veículos	Máquinas e Equipamentos	Benfeitorias	Móveis e utensílios	Terrenos	Edifícios	Direito de uso (i)	Outros (ii)	Consolidado Total
Custo:									
Em 31 de dezembro de 2021	4.495.015	866.100	34.007	10.013	40.428	22.324	94.866	17.852	5.580.605
Adições por combinação de negócios	54.589	242.377	1.775	11.022	-	-	23.528	508	333.799
Adições	5.991.351	1.469.057	18.353	4.972	3	1.600	11.510	49.043	7.545.889
Transferências para bens destinados a venda	(462.662)	(54.295)	-	-	-	-	-	-	(516.957)
Baixas	(5.744)	(2.503)	-	(541)	-	-	(416)	(66)	(9.270)
Em 31 de dezembro de 2022	10.072.549	2.520.736	54.135	25.466	40.431	23.924	129.488	67.337	12.934.066
Em 31 de dezembro de 2020	2.327.161	565.371	19.506	5.012	19.217	21.278	74.546	10.235	3.042.326
Adições por combinação de negócios	5.480	2.387	458	1.019	-	1.046	3.717	167	14.274
Adições	2.351.048	342.019	5.681	3.982	21.211	-	16.603	15.812	2.756.356
Transferências	(554)	554	8.362	-	-	-	-	(8.362)	-
Transferências para bens destinados a venda	(186.925)	(43.800)	-	-	-	-	-	-	(230.725)
Baixas	(1.195)	(431)	-	-	-	-	-	-	(1.626)
Em 31 de dezembro de 2021	4.495.015	866.100	34.007	10.013	40.428	22.324	94.866	17.852	5.580.605
Depreciação acumulada:									
Em 31 de dezembro de 2021	(371.982)	(172.406)	(6.743)	(3.499)	-	(6.192)	(28.117)	(722)	(589.661)
Adições por combinação de negócios	(19.026)	(118.310)	(1.694)	(1.759)	-	-	-	(292)	(141.081)
Despesa de depreciação no período	(152.410)	(136.769)	(2.358)	(1.802)	-	(720)	(16.120)	(2.754)	(312.933)
Transferências para bens destinados a venda	68.847	40.325	-	-	-	-	-	-	109.172
Baixas	1.683	475	-	93	-	-	175	397	2.823
Em 31 de dezembro de 2022	(472.888)	(386.685)	(10.795)	(6.967)	-	(6.912)	(44.062)	(3.371)	(931.680)
Em 31 de dezembro de 2020	(301.286)	(96.899)	(5.708)	(2.551)	-	(5.507)	(17.894)	(722)	(430.567)
Despesa de depreciação no período	(168.584)	(106.310)	(1.035)	(948)	-	(685)	(10.223)	-	(287.785)
Transferências para bens destinados a venda	97.647	30.660	-	-	-	-	-	-	128.307
Baixas	241	143	-	-	-	-	-	-	384
Em 31 de dezembro de 2021	(371.982)	(172.406)	(6.743)	(3.499)	-	(6.192)	(28.117)	(722)	(589.661)
Valor líquido:									
Saldo em 31 de dezembro de 2021	4.123.033	693.694	27.264	6.514	40.428	16.132	66.749	17.130	4.990.944
Saldo em 31 de dezembro de 2022	9.599.661	2.134.051	43.340	18.499	40.431	17.012	85.426	63.966	12.002.386
Taxas médias da depreciação (%) - em 2022:	3%	9%	4%	10%	-	4%	9%	20%	-
Taxas médias da depreciação (%) - em 2021:	4%	11%	4%	10%	-	4%	9%	20%	-

(i) Esses direitos de uso referem-se integralmente a contratos de arrendamentos de imóveis, conforme CPC 06 (R2) / IFRS 16 - Arrendamentos; (ii) A rubrica "outros" está composta substancialmente por obras em andamento e *hardwares*. As adições do exercício correspondem, principalmente, aos investimentos em infraestrutura de estação com sistema de carregamento de empilhadeiras de lítio. O Grupo Vamos efetuou a revisão do valor residual de seus ativos nas datas base de 31 de março, 31 de julho e 30 de novembro de 2022 e, com base nessas revisões, alterou as taxas de depreciação anual dos veículos e máquinas e equipamentos de 4,0% e 11,0% para 2,4% e 8,4% (em 31 de março de 2022), de 2,4% e 8,4% para 2,5% e 8,3% (em 31 de julho de 2022), e de 2,5% e 8,3% para 2,7% e 8,6% (em 30 de novembro de 2022), respectivamente. Considerando a revisão mencionada acima, aplicada de forma prospectiva, o efeito líquido da mudança de estimativa contábil com impacto no período corrente é de uma redução na despesa de depreciação de R\$ 5.742. Assumindo que os ativos serão mantidos até o final de suas vidas úteis estimadas, a despesa de depreciação dos anos seguintes em relação a esses ativos será diminuída pelos seguintes montantes:

Ano	Consolidado
2023	36.772
2024	35.208
2025	33.045
2026	30.807
2027	24.660
2028	9.365
2029	6.282
2030	3.875

14.1. Arrendamentos de itens do ativo imobilizado: Parte dos ativos foram adquiridos pelo Grupo Vamos por meio de arrendamentos a pagar, substancialmente representados por veículos, máquinas e equipamentos. Os saldos desses bens de arrendamento financeiro que integram o ativo imobilizado nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e de 2021, estão demonstrados na tabela abaixo:

	Controladora e Consolidado	
	Veículos	Total
Saldo residual:	304.059	-
Saldo da dívida:	297.975	-

15. INTANGÍVEL

As movimentações nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 estão abaixo demonstradas:

	Controladora				
	Ágio	Acordo de não competição e carteira de clientes (ii)	Softwares	Outros (iii)	Total
Custo:					
Em 31 de dezembro de 2021	-	-	6.953	-	6.953
Adições por incorporação (i)	82.959	4.484	-	4.300	91.743
Adições	-	-	3.882	-	3.882
Em 31 de dezembro de 2022	82.959	4.484	10.835	4.300	102.578
Em 31 de dezembro de 2020	-	-	3.171	-	3.171
Adições	-	-	3.782	-	3.782
Em 31 de dezembro de 2021	-	-	6.953	-	6.953
Amortização acumulada:					
Em 31 de dezembro de 2021	-	-	(547)	-	(547)
Adições	-	(3.760)	(526)	-	(4.286)
Em 31 de dezembro de 2022	-	(3.760)	(1.073)	-	(4.833)
Em 31 de dezembro de 2020	-	-	(312)	-	(312)
Adições	-	-	(235)	-	(235)
Em 31 de dezembro de 2021	-	-	(547)	-	(547)
Valor líquido:					
Saldo em 31 de dezembro de 2021	-	-	6.406	-	6.406
Saldo em 31 de dezembro de 2022	82.959	724	9.762	4.300	97.745
Taxas médias da amortização (%) - em 2022:	-	10%	20%	-	-
Taxas médias da amortização (%) - em 2021:	-	10%	20%	-	-

(i) As adições por incorporação da Borgato Serviços correspondem à reclassificação dos saldos correspondentes ao valor residual dos intangíveis gerados em decorrência da combinação de negócios pela aquisição da empresa, anteriormente classificados como investimentos na controladora. (ii) Em 31 de dezembro de 2022, o saldo relativo à carteira de clientes era de R\$ 686 e a acordo de não competição era de R\$ 38. (iii) O valor alocado na rubrica "Outros" refere-se ao valor justo atribuído à marca Borgato.

	Ágio (i)	Fundo de comércio (ii)	Acordo de não competição e carteira de clientes (iii)	Softwares	Outros (iv)	Total
Custo:						
Em 31 de dezembro de 2021	93.497	43.836	75.904	8.403	6.754	228.394
Adições por combinação de negócios	35.867	-	9.703	512	4.353	50.435
Adições	-	-	-	4.637	-	4.637
Em 31 de dezembro de 2022	129.364	43.836	85.607	13.552	11.107	283.466
Em 31 de dezembro de 2020	86.877	43.836	35.404	3.503	4.454	174.074
Adições por combinação de negócios	6.620	-	40.500	-	2.300	49.420
Adições	-	-	-	4.900	-	4.900
Em 31 de dezembro de 2021	93.497	43.836	75.904	8.403	6.754	228.394

Amortização acumulada:

Em 31 de dezembro de 2021	-	-	(22.637)	(2.899)	-	(25.536)
Adições por combinação de negócios	-	-	-	(459)	-	(459)
Adições	-	-	(8.760)	(262)	-	(9.022)
Em 31 de dezembro de 2022	-	- </				

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 - Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

As premissas-chave utilizadas nos cálculos do valor em uso em 31 de dezembro de 2022 e 2021 estão apresentadas abaixo:

Unidades Geradoras de Caixa	Locação de caminhões, máquinas e equipamentos		Concessionárias de caminhões, máquinas e equipamentos - Valtra		Concessionárias de caminhões, máquinas e equipamentos - Transrio		Industrialização e customização de caminhões	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Taxas de desconto (WACC) (i)	13,72%	12,66%	15,50%	12,66%	15,50%	12,66%	12,10%	-
Taxas de crescimento na perpetuidade	3,29%	3,00%	3,29%	3,00%	3,29%	3,00%	3,29%	-
Taxas de crescimento estimado para o EBITDA (média para os próximos anos)	5,30%	7,94%	6,42%	27,59%	5,30%	17,33%	5,30%	-

(i) As taxas de descontos apresentadas no quadro acima referem-se a taxas após os tributos. As taxas de descontos antes dos tributos utilizadas para o teste de *impairment* do ano equivalem a: 19,71% para o segmento de locação de caminhões, máquinas e equipamentos; 22,73% para o segmento de concessionárias de caminhões, máquinas e equipamentos da marca Valtra; 23,66% para o segmento de concessionárias de caminhões, máquinas e equipamentos da marca Transrio; e 16,02% para o segmento de industrialização e customização de caminhões.

• Utilização do Custo Médio Ponderado do Capital (WACC) como parâmetro apropriado para determinar a taxa de desconto a ser aplicada aos fluxos de caixa livres; • Projeções de fluxo de caixa preparadas pela Administração que compreendem o período de 5 a 7 anos, de janeiro de 2023 a dezembro de 2029; • Todas as projeções foram realizadas em termos nominais, ou seja, considerando o efeito da inflação e impostos; • O valor terminal dos fluxos de caixa, considerado após dezembro de 2027 e 2029 (Transrio), foi calculado com base na perpetuidade do fluxo de caixa, considerando premissa de continuidade das operações por prazo indeterminado (perpetuidade) considerando um crescimento de 3,29% (inflação de longo prazo); • Os fluxos de caixa foram descontados considerando a convenção de meio período (*mid period*), assumindo a premissa de que os fluxos de caixa são gerados ao longo do ano. Os valores recuperáveis estimados para as UGCs foram superiores aos seus valores contábeis. A Administração identificou a premissa principal para a qual alterações razoavelmente possíveis podem acarretar em *impairment*. A tabela abaixo apresenta, em pontos percentuais, o quanto necessitaria alterar individualmente, em cada premissa, para resultar em que o valor recuperável da UGC se assemelhasse ao seu valor contábil:

Em pontos percentuais (%)	Alteração requerida para o valor recuperável ser igual ao valor contábil			
	Locação de caminhões, máquinas e equipamentos	Concessionárias de caminhões, máquinas e equipamentos - Valtra	Concessionárias de caminhões, máquinas e equipamentos - Transrio	Industrialização e customização de caminhões
Taxa de desconto (WACC) - 31/12/2022	3,98	20,40	13,10	21,10
Taxa de desconto (WACC) - 31/12/2021	0,66	0,66	0,66	-

16. FORNECEDORES

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Fornecedores de caminhões, máquinas e equipamentos para locação	2.279.817	455.627	2.279.817	455.627
Fornecedores de caminhões, máquinas e equipamentos para locação - <i>Reverse Factoring</i> - partes relacionadas (nota 21.1)	-	28.737	-	28.737
Fornecedores de caminhões, máquinas e equipamentos para estoque das concessionárias	-	-	307.536	123.866
Fornecedores de caminhões, máquinas e equipamentos para locação - partes relacionadas (nota 21.1)	18.687	1.508	7.808	363
Fornecedores de matéria prima e insumos de produção	-	-	50.413	-
Fornecedores de materiais de uso e consumo e prestação de serviços de terceiros	49.024	9.128	69.454	22.746
Total	2.347.528	495.000	2.715.028	631.339

19. EMPRÉSTIMOS, FINANCIAMENTOS E DEBÊNTURES

Os termos e condições dos empréstimos, financiamentos e debêntures em aberto são os seguintes:

Modalidade	Taxa média a.a.	Estrutura taxa média	Vencto.	31/12/2022			Movimentação						Controladora 31/12/2021				
				Circulante	Não Circulante	Total	Novos contratos (**)	Amortização	Ajuste de marcação a mercado	Juros pagos	Juros apropriados	Variação cambial	Circulante	Não Circulante	Total		
Em moeda nacional																	
CRA I (iii)	14,67%	CDI+0,90%	fev/24	65.771	16.271	82.042	-	(66.667)	-	(14.887)	16.949	-	66.066	80.581	146.647		
CRA II (iii)	18,61%	136,12% CDI (*)	nov/26	38.660	140.836	179.496	-	(10.893)	3.675	(16.725)	17.366	-	12.153	173.920	186.073		
CRA III (iii)	22,52%	165,00% CDI (*)	jun/27	1.470	462.005	463.475	-	-	(15.991)	(33.984)	72.893	-	1.516	439.041	440.557		
CRA IV (iii)	18,24%	133,60% CDI (*)	nov/30	1.927	380.157	382.084	-	-	(31.446)	(26.497)	53.868	-	1.842	384.317	386.159		
CRA V (iii)	15,41%	113,23% CDI (*) / (***)	mai/37	2.905	552.877	555.782	574.432	-	(29.060)	(18.035)	28.445	-	-	-	-		
Debêntures 2ª emissão (iv)	15,71%	CDI+1,81%	ago/26	232.210	605.733	837.943	-	-	-	(93.005)	112.588	-	22.943	795.417	818.360		
Debêntures 3ª emissão (iv)	18,04%	132,45% CDI (*)	jun/31	4.073	934.910	938.983	-	-	(48.723)	(109.993)	139.904	-	3.406	954.389	957.795		
Debêntures 4ª emissão (iv)	16,76%	CDI / % CDI (*) / (****)	out/31	55.048	1.986.723	2.041.771	-	-	(35.401)	(225.358)	290.143	-	26.008	1.986.379	2.012.387		
Nota Promissória (v)	16,38%	CDI + 2,40%	dez/28	124.509	379.431	503.940	-	(63.957)	-	(6.860)	73.582	-	67.115	434.060	501.175		
Nota Comercial (vi)	15,56%	114,00% CDI	jun/28	2.230	248.881	251.111	248.449	-	-	(18.657)	21.319	-	-	-	-		
Finame (vii)	16,09%	SELIC + 1,76%	jun/28	470	297.505	297.975	292.094	-	-	(337)	6.218	-	-	-	-		
				529.273	6.005.329	6.534.602	1.114.975	(141.517)	(156.946)	(564.338)	833.275	-	201.049	5.248.104	5.449.153		
Em moeda estrangeira																	
Crédito internacional (4131) - USD (viii)	17,23%	126,20% CDI	jan/25	5.482	520.835	526.317	-	-	-	(10.237)	14.559	(36.280)	2.910	555.365	558.275		
				5.482	520.835	526.317	-	-	-	(10.237)	14.559	(36.280)	2.910	555.365	558.275		
				534.755	6.526.164	7.060.919	1.114.975	(141.517)	(156.946)	(574.575)	847.834	(36.280)	203.959	5.803.469	6.007.428		

(*) A operação está sendo mensurada ao valor justo por meio do resultado, conforme divulgado na nota explicativa 6.1. (**) As captações estão apresentadas líquidas dos custos de transação. (***) O contrato CRA V é demonstrado por taxa média a.a. e estrutura de taxa média, apropriadas. O detalhamento desse contrato é: 1º tranche no valor de R\$ 308.366 pela taxa média a.a. de 15,02% e estrutura de taxa média de 110,04% do CDI; 2º tranche no valor de R\$ 247.416 pela taxa média a.a. de 15,90% e estrutura de taxa média de 116,50% do CDI. (****) O contrato de Debêntures 4ª emissão é demonstrado por taxa média a.a. e estrutura de taxa média, aproximadas. O detalhamento desse contrato é: 1º tranche no valor de R\$ 1.031.791 pela taxa média a.a. de 16,38% e estrutura de taxa média de CDI + 2,40%; 2º tranche no valor de R\$ 447.085 pela taxa média a.a. de 16,83% e estrutura de taxa média de CDI + 2,80%; e 3º tranche no valor de R\$ 562.893 pela taxa média a.a. de 17,40% e estrutura de taxa média de 127,50% do CDI.

Modalidade	Taxa média a.a.	Estrutura taxa média	Vencto.	31/12/2021			Movimentação						Controladora 31/12/2020				
				Circulante	Não Circulante	Total	Novos contratos (**)	Amortização	Ajuste de marcação a mercado	Juros pagos	Juros apropriados	Variação cambial	Circulante	Não Circulante	Total		
Em moeda nacional																	
Finame (vii)	3,00%	Pré-fixado	jul/23	-	-	-	-	-	-	(63)	53	-	3.188	4.998	8.186		
CCB (i)	3,24%	CDI+1,34%	jan/22	-	-	-	-	(350.000)	-	(8.718)	1.315	-	157.120	200.283	357.403		
CDC (ii)	5,64%	CDI+2,99%	set/23	-	-	-	-	(28.100)	-	(277)	386	-	9.700	18.291	27.991		
CRA I (iii)	10,13%	CDI+0,90%	fev/24	66.066	80.581	146.647	-	-	-	(8.125)	11.473	-	65.075	144.891	209.966		
CRA II (iii)	12,45%	136,12% CDI (*)	nov/26	12.153	173.920	186.073	-	-	(32.510)	(23.677)	17.577	-	8.279	216.404	224.683		
CRA III (iii)	15,10%	165,00% CDI (*)	jun/27	1.516	439.041	440.557	-	-	(103.755)	(61.548)	90.977	-	26.415	488.468	514.883		
CRA IV (iii)	12,22%	133,60% CDI (*)	nov/30	1.842	384.317	386.159	-	-	(51.239)	(38.683)	67.947	-	16.096	392.038	408.134		
Debêntures 2ª emissão (iv)	11,13%	CDI+1,81%	ago/26	22.943	795.417	818.360	-	-	-	(35.313)	51.216	-	8.857	793.600	802.457		
Debêntures 3ª emissão (iv)	12,12%	132,45% CDI (*)	jun/31	3.406	954.389	957.795	992.094	-	(65.387)	(32.987)	64.075	-	-	-	-		
Debêntures 4ª emissão (iv)	11,84%	127,50% CDI (*)	out/31	26.008	1.986.379	2.012.387	1.982.784	-	(4.230)	-	33.833	-	-	-	-		
Nota Promissória (v)	11,77%	CDI+2,40%	dez/28	67.115	434.060	501.175	496.851	-	-	-	4.324	-	-	-	-		
				201.049	5.248.104	5.449.153	3.471.729	(452.943)	(257.121)	(209.391)	343.176	-	294.730	2.258.973	2.553.703		
Em moeda estrangeira																	
Crédito internacional (4131) - USD (viii)	USD + 2,37%	123,80% CDI	jan/25	2.910	555.365	558.275	327.600	-	-	(5.637)	9.174	22.582	1.123	203.433	204.556		
				2.910	555.365	558.275	327.600	-	-	(5.637)	9.174	22.582	1.123	203.433	204.556		
				203.959	5.803.469	6.007.428	3.799.329	(452.943)	(257.121)	(215.028)	352.350	22.582	295.853	2.462.406	2.758.259		

(*) A operação está sendo mensurada ao valor justo por meio do resultado, conforme divulgado na nota explicativa 6.1. (**) As captações estão apresentadas líquidas dos custos de transação.

Modalidade	Taxa média a.a.	Estrutura taxa média	Vencto.	31/12/2022			Movimentação						Consolidado 31/12/2021				
				Circulante	Não Circulante	Total	Novos contratos (**)	Amortização	Ajuste de marcação a mercado	Juros pagos	Juros apropriados	Variação cambial	Circulante	Não Circulante	Total		
Em moeda nacional																	
Capital de Giro	13,65%	100,00% CDI	ago/25	2.502	4.832	7.334	33.282	-	(35.734)	-	(1.004)	1.004	-	2.634	7.152	9.786	
CCB (i)	8,56%	Pré	mai/25	4.938	2.660	7.598	35.820	-	(28.222)	-	(1.195)	1.195	-	-	-	-	
CDC (ii)	12,29%	Pré	jul/23	109	-	109	68	61	(51)	-	(1)	32	-	-	-	-	
CRA I (iii)	14,67%	CDI + 0,90%	fev/24	65.771	16.271	82.042	-	-	(66.667)	-	(14.887)	16.949	-	66.066	80.581	146.647	
CRA II (iii)	18,61%	136,12% CDI (*)	nov/26	38.660	140.836	179.496	-	-	(10.893)	3.675	(16.725)	17.366	-	12.153	173.920	186.073	
CRA III (iii)	22,52%	165,00% CDI (*)	jun/27	1.470	462.005	463.475	-	-	-	(15.991)	(33.984)	72.893	-	1.517	439.041	440.557	
CRA IV (iii)	18,24%	133,60% CDI (*)	nov/30	1.927	380.157	382.084	-	-	-	(31.446)	(26.497)	53.868	-	1.842	384.317	386.159	
CRA V (iii)	15,41%	113,23% CDI (*) / (***)	mai/37	2.905	552.877	555.782	-	574.432	-	(29.060)	(18.035)	28.445	-	-	-	-	
Debêntures 2ª emissão (iv)	15,71%	CDI + 1,81%	ago/26	232.210	605.733	837.943	-	-	-	-	(93.005)	112.588	-	22.943	795.417	818.360	
Debêntures 3ª emissão (iv)	18,04%	132,45% CDI (*)	jun/31	4.073	934.910	938.983	-	-	-	(48.7							

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 - Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Os empréstimos, financiamentos e debêntures possuem as seguintes características: (i) **CCBs** são Cédulas de Crédito Bancário adquiridas junto a instituições financeiras com a finalidade de subsidiar o capital de giro, além de financiar a compra de caminhões, máquinas e equipamentos para as operações. Esses contratos possuem vencimentos variados, sendo mensais, trimestrais ou semestrais para amortização de principal e juros. Estas cédulas não possuem cláusulas de compromisso; (ii) **CDC** refere-se a financiamentos para investimentos em caminhões, máquinas e equipamentos utilizados nas operações. Os contratos de CDC possuem carência de nove meses, as amortizações de juros e principal são mensais após o período da carência. Esses financiamentos não possuem cláusulas de compromisso; (iii) **Certificados de Recebíveis do Agronegócio (CRAs)** são Certificados de Recebíveis do Agronegócio emitidos para a captação de recursos destinados a financiar a cadeia do setor do agronegócio. Essas captações têm como objetivo levantar recursos para aquisição de caminhões, máquinas e equipamentos relacionadas a contratos de locação celebrados com clientes do agronegócio. Esses contratos possuem cláusulas restritivas financeiras atreladas ao percentual de dívida financeira líquida⁽¹⁾ e de despesas financeiras líquidas⁽²⁾ em relação ao lucro antes do resultado financeiro, impostos, depreciações, amortizações (**EBITDA**⁽²⁾), medido trimestralmente com base no desempenho do Grupo Vamos dos últimos 12 meses, que estão sendo cumpridas integralmente em 31 de dezembro de 2022; (iv) **Debêntures** são títulos de dívida emitidos por sociedades por ações, emitidos com base na Instrução CVM 476/2009 que assegura aos seus detentores o direito de crédito contra a Companhia emissora. Os recursos captados foram destinados para reforço de liquidez, alongamento no perfil da dívida e gestão de caixa para financiar a expansão e renovação da frota. Essa operação possui cláusulas restritivas financeiras de dívida financeira líquida⁽¹⁾ em relação ao lucro antes do resultado financeiro, imposto de renda e contribuição social, depreciações, amortizações (**EBITDA**⁽²⁾), medido trimestralmente com base no desempenho do Grupo Vamos dos últimos 12 meses, limitado a 3,75 vezes, que estão sendo cumpridas integralmente em 31 de dezembro de 2022. As características das debêntures estão apresentadas na tabela a seguir:

Entidade emissora	Vamos		
	2ª Emissão	3ª Emissão	4ª Emissão
a. Identificação do processo por natureza			
Valor total da emissão	800.000	1.000.000	2.000.000
Valor da 1ª Série	382.500	311.790	1.000.000
Valor da 2ª Série	417.500	223.750	432.961
Valor da 3ª Série	-	464.460	567.039
Emissão	16/08/2019	08/07/2021	15/10/2021
Captação	20/09/2019	08/07/2021	12/11/2021
Vencimento 1ª série	20/08/2024	15/06/2029	15/10/2028
Vencimento 2ª série	20/08/2026	15/06/2031	15/10/2031
Vencimento 3ª série	-	15/06/2031	15/10/2031
Espécie	Quirografárias	Quirografárias	Quirografárias
Identificação ativo na CETIP	VAMO12 e VAMO22	VAMO13, VAMO23 e VAMO33	VAMO14, VAMO24 e VAMO34
b. Taxa de juros efetiva (tir) a.a.			
1ª Série	CDI+ 1,60%	CDI+2,30%	CDI+2,40%
2ª Série	CDI+ 2,00%	CDI+2,75%	CDI+2,80%
3ª Série	-	IPCA + 6,3605%	IPCA + 7,6897%

(v) **Notas Promissórias** são títulos de dívida emitidos a mercado adquiridos pela Companhia. Essas captações têm como objetivo o refinanciamento de dívidas e reforço de caixa da Companhia. Essa operação possui cláusulas restritivas financeiras atreladas ao percentual de dívida líquida financeira⁽¹⁾ em relação ao lucro antes do resultado financeiro, impostos, depreciações e amortizações (**EBITDA**⁽²⁾), que estão sendo cumpridas integralmente em 31 de dezembro de 2022; (vi) Essas captações têm como objetivo o refinanciamento de dívidas e reforço de caixa da Companhia. Essa operação possui cláusulas restritivas financeiras atreladas ao percentual de dívida líquida financeira⁽¹⁾ em relação ao lucro antes do resultado financeiro, impostos, depreciações e amortizações (**EBITDA**⁽²⁾), que estão sendo cumpridas integralmente em 31 de dezembro de 2022. (vii) **Finame** são financiamentos para investimentos em caminhões, máquinas e equipamentos utilizados nas operações. Mensalmente são celebrados novos contratos relativos à compra de novos ativos pelo processo normal de expansão e renovação da frota. Os contratos de Finame possuem carência que variavam de nove meses até um ano de acordo com o produto financiado, as amortizações de juros e principal são mensais após o período da carência. Esses financiamentos não possuem cláusulas de compromisso; (viii) **Crédito Internacional (4131)** refere-se à operação de empréstimo junto a instituições financeiras no exterior, possui amortização de juros semestrais e amortização de principal apenas no vencimento. Essa operação possui cláusulas restritivas financeiras atreladas ao percentual de dívida líquida financeira⁽¹⁾ em relação ao lucro antes do resultado financeiro, impostos, depreciações e amortizações (**EBITDA**⁽²⁾), medido trimestralmente com base no desempenho consolidado do Grupo Vamos dos últimos 12 meses, que estão sendo cumpridas integralmente em 31 de dezembro de 2022. Essa operação está 100% protegida, por meio de contratação de swap, conforme divulgado na nota explicativa 6.3 b i). (1) **Dívida financeira líquida consolidada para fins de covenants**: significa o saldo total dos empréstimos, financiamentos e debêntures de curto e longo prazo, bem como outras dívidas específicas em determinados contratos e quaisquer outros saldos, positivos e/ou negativos das operações de proteção patrimonial (**hedge**) subtraídos dos valores em caixa e equivalentes de caixa e em títulos, valores mobiliários e aplicações financeiras. (2) **EBITDA Consolidado para fins de covenants**: significa o lucro ou prejuízo líquido antes dos efeitos do imposto de renda e contribuição social, resultado financeiro líquido, depreciação e amortização apurado ao longo dos últimos 12 meses. (3) **Despesas financeiras**

líquidas consolidadas para fins de covenants: significa encargos da dívida, acrescidos das variações monetárias, deduzidas as rendas de aplicações financeiras, todos estes relativos aos itens descritos na definição de dívida financeira líquida acima, calculados pelo regime de competência ao longo dos últimos 12 meses.

19.1. Garantias: Em 31 de dezembro de 2022 o Grupo Vamos possui certas garantias para as operações de empréstimos e financiamentos conforme demonstrado a seguir: • **CRA II, CRA III e CRA IV** - Garantias de recebíveis de clientes (lastro). • **CRA V** - Garantias de investimentos dos contratos com clientes. As demais operações não possuem garantias atreladas.

20. ARRENDAMENTOS POR DIREITO DE USO

O Grupo Vamos arrenda, substancialmente, imóveis em que operam suas concessionárias, cujos contratos de arrendamentos possuem prazo médio de 6 anos. Os contratos de arrendamento são reajustados anualmente, para refletir os valores de mercado e, alguns arrendamentos proporcionam pagamentos adicionais de aluguel, que são baseados em alterações do índice geral de preços. Para certos arrendamentos, o Grupo Vamos é impedido de entrar em qualquer contrato de sub-arrendamento. O Grupo Vamos arrenda em circunstâncias específicas, caminhões máquinas e equipamentos, com prazos de contrato que variam de um a três anos. Esses arrendamentos são de curto prazo e/ou arrendamentos de itens de baixo valor. O Grupo Vamos optou por não reconhecer os ativos de direito de uso e passivos de arrendamento para esses arrendamentos. A companhia chegou às suas taxas de desconto, com base nas taxas de juros livres de risco observadas no mercado brasileiro, para os prazos de seus contratos, ajustadas à realidade da companhia ("spread" de crédito). Os "spreads" foram obtidos por meio de sondagens junto a potenciais investidores de títulos de dívida da companhia. A tabela abaixo evidencia as taxas praticadas, vis-à-vis os prazos dos contratos, conforme exigência do CPC 12, §33:

Contratos por prazo e taxa de desconto

Prazos contratos	Taxa a.a.
1	9,53%
2	8,16%
3	8,73%
4	10,73%
5	10,67%
7	8,79%
8	8,88%
9	12,03%
13	11,37%

As informações sobre os passivos de arrendamentos para os quais o Grupo Vamos é o arrendatário são apresentadas abaixo, e se referem substancialmente a imóveis em que operam suas concessionárias, cujos contratos de arrendamentos possuem prazo médio de 10 anos. As informações relativas aos ativos por direito de uso estão divulgadas na nota explicativa 14.

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Passivo de arrendamentos no início do exercício	18.212	18.360	70.910	60.141
Adição por incorporação da Borgato Serviços	10	-	-	-
Adições por combinação de negócios	-	-	23.529	3.375
Adições	4.948	1.374	11.510	16.603
Amortização	(2.678)	(1.967)	(15.249)	(9.502)
Juros pagos	(3.164)	(1.708)	(8.685)	(6.625)
Juros apropriados	2.665	2.153	9.077	6.918
Passivo de arrendamentos no encerramento do exercício	19.993	18.212	91.092	70.910
Circulante	760	1.190	14.556	10.274
Não circulante	19.233	17.022	76.536	60.636
Total	19.993	18.212	91.092	70.910

A seguir é apresentado quadro indicativo do direito potencial de PIS/COFINS a recuperar embutido na contraprestação de arrendamento, conforme os períodos previstos para pagamento. Saldos não descontados e saldos descontados a valor presente:

Fluxos de Caixa	Controladora		Consolidado	
	Nominal	Ajustado a Valor Presente	Nominal	Ajustado a Valor Presente
Contraprestação do arrendamento	28.727	19.993	125.906	91.091
PIS e COFINS	2.657	1.849	11.646	8.426

A Administração da Companhia na mensuração e na remensuração de seu passivo de arrendamento e do direito de uso, utilizou-se da técnica de fluxo de caixa descontado sem considerar a inflação projetada nos fluxos a serem descontados. Caso a Companhia tivesse considerado a inflação (substancialmente IGP-M) em seu fluxo de caixa o efeito sobre o direito de uso e o passivo de arrendamento seria um aumento aproximado de R\$ 7.428.

21. TRANSAÇÕES COM PARTES RELACIONADAS

21.1. Transações entre partes relacionadas reconhecidos no ativo e no passivo: As transações entre Companhia e suas controladas são eliminadas para fins de apresentação dos saldos consolidados nessas demonstrações financeiras individuais e consolidadas. As naturezas dessas transações são compostas por reembolso de despesas diversas, reembolso de rateio de despesas comuns, transações comerciais de compra e venda de ativos, locação de ativos e prestação de serviços e transações financeiras de letras de arrendamento mercantil. Os saldos oriundos dessas transações estão demonstrados no quadro abaixo:

Ativo	Títulos, valores mobiliários e aplicações financeiras (nota 8)		Créditos com partes relacionadas		Contas a receber (nota 9)		Adiantamento de Terceiros		Dividendos a receber (nota 13.3)		Outros créditos	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
SIMPAR	-	-	-	-	11	-	-	-	-	-	-	-
JSL S.A	-	-	-	-	11.629	1.664	-	-	-	-	11	2
Transmoreno	-	-	-	-	7	-	-	-	-	-	-	-
Rodomeu	-	-	-	-	246	-	-	-	-	-	-	-
Ciclus Ambiental	-	-	-	-	6	-	-	-	-	-	-	-
Fadel Transportes	-	-	-	-	266	117	-	-	-	-	-	-
CS Brasil	-	-	-	-	1.655	1.311	-	-	-	-	-	10
CS Brasil Frotas	-	-	-	-	24	-	-	-	-	-	-	-
Mogi Mobi	-	-	-	-	1	6	-	-	-	-	-	-
Borgato Serviços	-	-	-	-	-	4.102	-	-	-	-	-	-
Vamos Seminovos	-	-	-	-	1	-	-	-	-	-	162	307
Vamos Máquinas	-	-	-	-	1.873	-	-	-	25.894	501	751	-
Vamos Linha Amarela	-	-	272.636 ⁽ⁱ⁾	389.892 ⁽ⁱⁱ⁾	-	-	-	-	-	172	-	-
Vamos Agrícola	-	-	-	-	1.534	3.424	-	-	12.673	465	134	-
BMB BR	-	-	-	-	39	39	-	-	-	-	-	-
HM Empilhadeiras	-	-	-	-	-	-	-	-	6.094	-	59	-
Truckvan	-	-	-	-	90	-	-	-	-	-	-	-
Transrio	-	-	-	-	7.929	5.168	303	52	68.503	515	428	-
Ponto Veículos	-	-	-	-	10	-	-	-	-	-	-	-
Original Veículos	-	-	-	-	1	-	-	-	-	-	-	-
Movida Locação	-	-	-	-	10	-	-	-	-	4	-	-
Movida Participações	-	-	-	-	1	-	-	-	-	-	-	-
BBC	7.253 ⁽ⁱ⁾	7.112 ⁽ⁱⁱ⁾	-	-	13	-	-	-	-	-	-	-
Quick	-	-	-	-	56	-	-	-	-	-	-	-
Pronto Express	-	-	-	-	134	-	-	-	-	-	-	-
Total	7.253	7.112	272.636	389.892	25.536	15.831	303	52	6.094	107.070	1.889	1.632

(i) Refere-se a recebíveis em garantia de clientes depositados em Letras de arrendamento mercantil (LAM) da parte relacionada BBC; (ii) O montante de R\$ 272.636 (R\$ 389.892 em 31 de dezembro de 2021), refere-se aos valores a receber relativo a transferências de ações e quotas das controladas Vamos Máquinas, Transrio e Vamos Agrícolas para a Vamos Linha Amarela. Os valores são atualizados com base em 100% do CDI e, durante o exercício de 2022, a Companhia parte do valor foi liquidado, no montante de R\$ 154.103.

Ativo	Títulos, valores mobiliários e aplicações financeiras (nota 8)		Outros créditos (nota 9)		Contas a receber	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Simpár	-	-	-	-	11	-
JSL S.A	-	-	70	16	12.040	2.025
Transmoreno	-	-	-	-	7	-
Rodomeu	-	-	-	-	272	-
Marvel	-	-	-	-	2	-
Ciclus Ambiental	-	-	-	-	6	-
Fadel Transportes	-	-	-	-	276	230
CS Brasil	-	-	3	22	1.889	1.370
CS Brasil Frotas	-	-	-	42	59	2
Mogi Mobi	-	-	-	-	8	9
Ponto veículos	-	-	-	-	10	-
Original Veículos	-	-	-	-	1	1
Madre Seguros	-	-	-	-	5	-
Movida Locação	-	-	62	25	10	-
Movida Participações	-	-	-	-	1	-
BBC	7.253 ⁽ⁱ⁾	7.112 ⁽ⁱⁱ⁾	-	-	1.418	2.853
Quick	-	-	-	-	56	-
Pronto Express	-	-	-	-	133	-
Total	7.253	7.112	135	105	16.204	6.490

(i) Refere-se a recebíveis em garantia de clientes depositados em Letras de arrendamento mercantil (LAM) da parte relacionada BBC.

Passivo	Outras contas a pagar		Fornecedores (nota 16)		Dividendos a pagar (nota 26.4(b))		Cessão de direitos creditórios (nota 25)		Obrigações a pagar por aquisição de empresas (nota 22)	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Simpár	21	450	34	-	156.152	-	-	-	-	-
FIDC Simpár	-	-	-	28.737 ⁽ⁱ⁾	-	-	63.282 ⁽ⁱⁱ⁾	46.922 ⁽ⁱⁱ⁾	-	-
JSL	104	257	2.604	217	-	-	-	-	-	-
Transmoreno	142	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Rodomeu	-	-	891	-	-	-	-	-	-	-
CS Brasil	3	89	190	-	-	-	-	-	-	-
Mogi Mobi	-	16	-	-	-	-	-	-	-	-
Borgato Serviços	-	2	-	69	-	-	-	-	-	-
Vamos Seminovos	-	-	8	-	-	-	-	-	-	-
Vamos Máquinas	-	1	22	-	-	-	-	-	-	-
Vamos Linha Amarela	-	266	25	-	-	-	-	-	-	-
Vamos Agrícolas	-	156	7	-	-	-	-	-	-	-
BMB BR	-	-	2.947	-	-	-	-	-	-	-
HM Empilhadeiras	-	-	8	-	-	-	-	-	-	-
Truckvan	-	-	2.882	-	-	-	-	-	-	-
Transrio	-	-	5.053	1.086	-	-	-	-	-	-
Original Veículos	-	-	15	1	-	-	-	-	-	-
Movida Locação	23	-	3.906	103	-	-	-	-	-	-
Movida Participações	-	8	80	31	-	-	-	-	-	-
BBC Financeira	153	-	1	-	-	-	-	-	-	-
Quick	-	1	14	1	-	-	-	-	-	-
Ribeira Empreendimentos	-	196	-	-	-	-	-	-	-	-
Família Borgato	-	-	-	-	-	-	-	-	10.648	9.471
HM (vendedores)	-	-	-	-	-	-	-	-	38.384	-
Total	446	1.442	18.687	30.245	156.152	-	63.282	46.922	49.032	9.471

(i) Refere-se a contratos de **reverse factoring** efetuado com o FIDC da controladora Simpár. (ii) Refere-se ao saldo de cessão de direitos creditórios efetuado com o Fundo de Investimento em Direitos Creditórios (FIDC) da controladora Simpár.

continua...



Esta publicação é certificada pelo Estadão, e foi publicada na página de Relação com o Investidor, o Estadão RI. Sua autenticidade pode ser conferida no QR Code ao lado ou pelo site: <https://estadaori.estadao.com.br/publicacoes/>

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 - Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Passivo	Outras contas a pagar		Adiantamentos de Clientes		Fornecedores (nota 16)		Cessão de direitos creditórios (nota 25)		Obrigações a pagar por aquisição de empresas (nota 22)		Consolidado
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2021
Simpar	-	465	-	-	34	-	-	-	-	-	-
FIDC Simpar	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
JSL S.A.	695	432	22	34	2.603	217	63.282 ⁽ⁱ⁾	46.922 ⁽ⁱ⁾	-	-	-
Transmoreno	142	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Rodomeu	-	-	-	-	964	-	-	-	-	-	-
CS Brasil	3	89	1	1	189	-	-	-	-	-	-
Mogi Mobi	-	16	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Original Veículos	-	-	-	-	15	-	-	-	-	-	-
Original Distribuidora	-	1	-	-	-	11	-	-	-	-	-
Movida Locação	309	189	-	-	3.908	103	-	-	-	-	-
Movida Participações	131	80	-	-	80	31	-	-	-	-	-
BBC Financeira	152	-	-	-	1	-	-	-	-	-	-
Quick	-	1	-	-	14	1	-	-	-	-	-
Ribeira Empreendimentos	46	235	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Família Borgato	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	10.648
BMBs (Vendedores)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	37.948
HM (vendedores)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	44.427
Truckvan (Vendedores)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	38.384
											64.725
Total	1.478	1.508	23	35	7.808	29.100	63.282	46.922	151.705	151.705	53.898

(i) Refere-se a contratos de *reverse factoring* efetuado com o FIDC da controladora Simpar. (ii) Refere-se ao saldo de cessão de direitos creditórios efetuado com o Fundo de Investimento em Direitos Creditórios (FIDC) da controladora Simpar.

21.2. Transações entre partes relacionadas com efeito no resultado

No quadro abaixo apresentamos os resultados nas rubricas "receitas", "custos", "deduções" e "outras receitas e despesas operacionais" de transações entre o Grupo Vamos com suas partes relacionadas:

	Locação e serviços prestados		Locação e serviços tomados		Venda de ativos		Custo de ativos		Outras receitas (despesas) operacionais		Despesas administrativas e comerciais		Receita (despesas) financeiras	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Transações eliminadas no resultado														
Vamos Locação	3.750	1.557	(7.111)	(5.427)	43.862	3.279	(43.862)	(3.279)	-	-	(10.398)	(4.312)	36.841	4.720
Borgato Serviços	-	-	-	-	-	69	-	(69)	-	-	9.705	(3.437)	-	-
Vamos Seminovos	35	2.197	-	(2.222)	-	-	-	-	-	-	(240)	1.092	-	-
Vamos Maquinas	12.345	4.771	(12.866)	(5.157)	-	133	-	(133)	-	-	(1.855)	5.633	-	-
Vamos Linha Amarela	3.648	10	(3.841)	(15)	-	-	-	-	12	-	(148)	(360)	(36.847)	(4.720)
Vamos Agrícola	2.716	1.940	(3.087)	(1.978)	-	-	-	-	-	-	(859)	(1.894)	-	-
Monarca	410	1.031	(410)	(1.031)	-	-	-	-	-	-	555	-	-	-
BMB Mode Center BR	7.426	927	(7.426)	(871)	-	-	-	-	-	-	(467)	(231)	-	-
HM Empilhadeira	615	-	(542)	-	52	-	(52)	-	-	-	(252)	-	-	-
Truckvan	47.877	-	(47.877)	-	-	-	-	-	-	-	(164)	-	-	-
Transrio	9.122	6.853	(750)	(1.188)	-	-	-	-	-	-	83	2.112	-	-
Subtotal	87.944	19.286	(83.910)	(17.889)	43.914	3.481	(43.914)	(3.481)	12	-	(4.040)	(1.397)	(6)	-
Transações com partes relacionadas														
Simpar S.A.	-	-	(2)	-	-	-	-	-	-	-	(13.602)	(12.018)	-	-
JSL S.A.	19.802	12.594	(7.368)	(7.244)	16.922	4.626	(15.239)	(3.729)	3.289	1.611	(864)	(72)	(1)	-
Ciclus Ambiental	186	-	7	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Sinal Serviços de Integração Industrial	13	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
BBC Pagamentos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(124)	-	(7)	-
Transmoreno	81	6	(1.481)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transportadora Rodomeu	1.148	-	-	-	-	-	-	-	7	-	-	-	-	-
Transportes Marvel	16	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Fadel Transportes	4.326	467	(1.892)	38	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
CS Brasil	1.125	483	(307)	(8)	1.501	2.169	(1.517)	(946)	254	301	(31)	1	-	-
CS Brasil Frotas	14	2	-	-	-	-	-	-	133	-	-	1	-	-
Mogi Mobi	51	75	(48)	(1)	6.120	-	(5.632)	-	261	110	(2)	(16)	-	-
Ponto Veículos	-	-	-	(8)	-	-	-	-	469	47	-	-	-	-
Original Veículos	5	16	(144)	(31)	-	-	-	-	1	-	(51)	(15)	-	-
Madre Seguros	209	104	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Original Indiana	-	-	-	-	-	-	-	-	4	-	-	-	-	-
Movida Locação	-	-	(459)	(32)	-	-	-	-	498	-	(3.360)	(1.108)	-	-
Movida Participações	-	-	(73)	(175)	-	-	-	-	(1)	-	(1.080)	(976)	-	(2)
BBC	2.106	2.496	-	(150)	6.110	6.450	(4.778)	(4.203)	-	49	(1)	-	649	710
Quick Logística	-	-	-	-	-	-	-	-	182	-	(22)	(4)	-	-
Ribeira Empreendimentos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(1.012)	(6.417)	-	-
Pronto Express Logística	1.212	77	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Medlogística	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1	-	-
Subtotal	30.294	16.320	(11.767)	(7.611)	30.653	13.245	(27.166)	(8.878)	5.097	2.118	(20.149)	(20.623)	641	708
Total	118.238	35.606	(95.677)	(25.500)	74.567	16.726	(71.080)	(12.359)	5.109	2.118	(24.189)	(22.020)	635	708

21.3. Remuneração dos administradores: A Administração do Grupo Vamos é composta pelo Conselho de Administração e pela Diretoria Executiva, sendo que a remuneração dos executivos e administradores, que inclui todos os encargos sociais e benefícios, foram registradas na rubrica "Despesas administrativas", e estão resumidas conforme a seguir:

	Consolidado	
	31/12/2022	31/12/2021
Remuneração fixa	(9.862)	(8.339)
Remuneração variável	(14.866)	(11.067)
Benefícios	(177)	(142)
Remuneração baseada em ações (nota 26.2.a)	(13)	(118)
Total	(24.918)	(19.666)

A Administração não possui benefícios pós-aposentadoria e nem outros benefícios de longo prazo.

21.4. Centro de serviços administrativos: A controladora Simpar e suas controladas repassam parte dos gastos compartilhados da estrutura e *BackOffice*, conforme critérios definidos em estudos técnicos apropriados. O montante de gastos rateados para o Grupo, em 31 de dezembro de 2022, foi de R\$ 13.602 (R\$ 12.000 em 31 de dezembro de 2021). Estes gastos estão registrados na rubrica de "despesas administrativas". O Centro de Serviços Administrativos não cobra taxa de administração ou aplica margem de rentabilidade sobre os serviços prestados, repassando somente os custos.

22. OBRIGAÇÕES A PAGAR POR AQUISIÇÃO DE EMPRESAS

As obrigações a pagar por aquisição de empresas registradas, referem-se as seguintes aquisições demonstradas no quadro abaixo:

Vencimento	Controladora		Consolidado	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Sociedades Borgato (*)	10.648	9.471	10.648	9.471
BMB jun/24	-	-	37.948	44.427
HM Empilhadeiras (nota 1.2) fev/25	38.384	-	38.384	-
Truckvan (nota 1.2) jul/28	-	-	64.725	-
Total	49.032	9.471	151.705	53.898
Circulante	19.818	9.471	31.231	19.637
Não circulante	29.214	-	120.474	34.261
Total	49.032	9.471	151.705	53.898

(*) Valores retidos pela Compradora para garantia de obrigações do Contrato de Compra e Venda de Ações.

23. IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL

23.1. Imposto de renda e contribuição social diferidos

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Imposto diferido ativo:				
Prejuízo fiscal e base negativa de contribuição social	341.539	35.118	356.971	41.616
Provisão para demandas judiciais e administrativas	44	47	2.424	1.772
Provisão para perdas esperadas (<i>impairment</i>) contas a receber	18.184	8.116	26.431	17.447
Varição cambial	11.200	23.535	11.200	23.535
Provisão para obsolescência de estoque	-	-	4.590	2.744
Outras provisões	3.859	2.243	15.655	7.926
Total imposto diferido ativo	374.826	69.059	417.271	95.040
Imposto diferido passivo:				
Depreciação econômica vs. Fiscal	(663.933)	(252.946)	(670.236)	(301.592)
Imobilização leasing financeiro	(51.820)	(30.189)	(51.820)	(30.189)
Instrumentos financeiros derivativos	16.074	(6.951)	16.715	(55)
IR sobre a realização fiscal do ágio	-	-	(589)	(589)
Outras provisões	-	-	359	(6.951)
Total imposto diferido passivo	(699.679)	(290.086)	(705.571)	(339.376)
Total líquido	(324.853)	(221.027)	(288.300)	(244.336)
Tributos diferidos passivos	(324.853)	(221.027)	(327.078)	(263.385)
Tributos diferidos ativos	-	-	38.778	19.049
Total líquido	(324.853)	(221.027)	(288.300)	(244.336)

A movimentação dos ativos e passivos fiscais diferidos é apresentada a seguir:

	Controladora	Consolidado
Saldo em 31 de dezembro de 2020	(127.499)	(163.328)
IRPJ / CSLL diferidos reconhecidos no resultado do exercício	(127.500)	(117.660)
IRPJ / CSLL diferidos reconhecidos em resultados abrangentes - instrumentos financeiros derivativos	7.563	7.563
IRPJ / CSLL diferidos reconhecidos sobre gastos com oferta pública de ações	26.408	26.408
IRPJ / CSLL diferidos reconhecidos sobre aquisição de empresas	-	2.589
IRPJ / CSLL diferidos reconhecidos sobre outros saldos	1	92
Saldo em 31 de dezembro de 2021	(221.027)	(244.336)
IRPJ / CSLL diferidos reconhecidos no resultado do exercício	(74.829)	(62.756)
IRPJ / CSLL diferidos reconhecidos em resultados abrangentes - instrumentos financeiros derivativos	7.294	7.935
IR/CS diferidos reconhecidos sobre aquisição de controlada	-	4.883
IR/CS diferidos reconhecidos sobre incorporação de controlada	(42.265)	-
IR/CS diferidos sobre gastos com emissões de ações	5.974	5.974
Saldo em 31 de dezembro de 2022	(324.853)	(288.300)

23.2. Prazo estimado de realização: Os ativos diferidos decorrentes de diferenças temporárias serão consumidos à medida que as respectivas diferenças sejam liquidadas ou realizadas.

Os prejuízos fiscais consolidados não prescrevem e em 31 de dezembro de 2022 foram contabilizados o IRPJ e CSLL diferidos para as empresas que possuem expectativa de rentabilidade futura. A tabela abaixo apresenta o saldo de imposto de renda e contribuição social diferidos contabilizados sobre o prejuízo fiscal e base negativa de contribuição social por entidade:

	Consolidado	
	31/12/2022	31/12/2021
Vamos Seminovos	14.376	6.498
Vamos Locação	341.539	35.118
Truckvan	852	-
Flal	204	-
Total	356.971	41.616

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 - Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

24.2. Provisão para demandas judiciais e administrativas: O Grupo Vamos é parte em processos administrativos e judiciais, oriundos do curso normal de suas operações. Esses processos envolvem assuntos de natureza previdenciária, trabalhista, tributária e cível. Com base nas informações e avaliações de seus assessores jurídicos, internos e externos, a Administração mensurou e reconheceu provisões para as contingências em montante estimado do valor da obrigação e que refletem a saída de recursos esperada. A Administração do Grupo Vamos acredita que a provisão para perdas prováveis é suficiente para cobrir eventuais perdas com processos administrativos e judiciais, conforme apresentado a seguir:

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Trabalhistas	4.518	-	29.905	7.468
Cíveis	128	137	3.646	3.544
Tributárias	5.054	-	20.390	2.940
Total	9.700	137	53.941	13.952

A movimentação das provisões para demandas judiciais e administrativas para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 é apresentada conforme a seguir:

	Controladora	Consolidado
Saldo em 31 de dezembro de 2020	69	3.383
(+) Adições por combinação de negócios (i)	-	8.740
(+) Adições	81	2.699
(-) Reversões	(13)	(870)
Saldo em 31 de dezembro de 2021	137	13.952
(+) Adições por combinação de negócios (i)	9.572	42.719
(+) Adições	-	2.523
(-) Reversões	(9)	(2.858)
(-) Baixas	-	(2.395)
Saldo em 31 de dezembro de 2022	9.700	53.941

(i) As adições por combinações de negócios, conforme informado na nota 1.2, correspondem ao valor justo atribuído aos passivos contingentes e riscos não materializados, de natureza tributária, trabalhista e previdenciária, identificados nas aquisições da BMB, em 2021, HM Empilhadeiras e do Grupo Truckvan, em 2022, os quais serão indenizados pelos vendedores em caso de perda, conforme estabelecido em contrato de compra e venda. Considerando o disposto nos contratos, os passivos foram registrados em contrapartida ao ativo de indenização. A composição dos passivos contingentes, reconhecidos como contrapartida em ativos de indenização em decorrência de combinações de negócios, está demonstrada a seguir:

Empresa adquirida	Controladora		Consolidado	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
BMB Brasil	-	-	6.345	8.740
HM Empilhadeiras	9.572	-	9.572	-
Truckvan	-	-	29.128	-
Total	9.572	-	45.045	8.740

Trabalhistas: As reclamações trabalhistas ajuizadas contra o Grupo Vamos estão relacionadas, principalmente, a pedidos de pagamento de horas extras, diferenças de comissões, adicional de insalubridade e ações promovidas por empregados de empresas terceirizadas devido à responsabilidade subsidiária, e a possibilidade de reclamações trabalhistas decorrentes de riscos identificados nas empresas adquiridas. **Cíveis:** Os processos de natureza cível, referem-se, principalmente a pedidos indenizatórios contra as empresas do Grupo Vamos, relacionadas a venda de veículos. **Tributárias:** Refere-se a processos de natureza tributária oriundos das empresas adquiridas, relativo a questionamento de certos autos de infração emitidos em processo de fiscalização, e outros processos movidos para questionar a legitimidade de cobrança de certos tributos.

24.3. Perdas possíveis não provisionadas no balanço: O Grupo Vamos está sendo reclamado em determinadas demandas cíveis, trabalhistas e tributárias nas esferas judicial e administrativa, cuja probabilidade de perda é considerada pelos administradores e seus assessores jurídicos como possível, e para as quais, portanto, não são constituídas provisões. Os valores totais em discussão são os seguintes:

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Trabalhistas (i)	1.726	609	5.362	1.229
Cíveis (ii)	3.581	2.660	15.725	19.519
Tributárias (iii)	5.817	451	26.282	13.236
Total	11.124	3.720	47.369	33.984

(i) As reclamações trabalhistas ajuizadas contra o Grupo Vamos estão relacionadas, principalmente, a pedidos de pagamento de horas extras, diferenças de comissões, adicional de insalubridade e ações promovidas por empregados de empresas terceirizadas devido à responsabilidade subsidiária; (ii) Os processos de natureza cível, promovidos contra as empresas do Grupo, referem-se, principalmente a pedidos indenizatórios, supostas falhas na prestação de serviços e pleitos de rescisão de contrato de venda de ativos (veículos), sob a alegação de supostos problemas nos produtos; e (iii) As demandas tributárias referem-se a processos administrativos movidos pelo Grupo Vamos em questionamento de autos de infração emitidos em processos de fiscalização, cujos objetos o Grupo Vamos não concorda, e outros processos movidos para questionar a legitimidade de cobrança de certos tributos. O aumento em 2022 refere-se a novas discussões a respeito da incidência de ICMS, no Estado do Mato Grosso, sobre itens remetidos para locação.

25. CESSÃO DE DIREITOS CREDITÓRIOS

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Passivo de cessão de direitos creditórios no início do exercício	52.964	12.086	52.964	12.086
Adição por combinação de negócios	-	-	4.122	-
Novos contratos	1.317.904	51.806	1.317.904	51.806
Liquidação de contratos	(114.537)	(12.901)	(116.286)	(12.901)
Juros apropriados	46.750	1.973	47.125	1.973
Passivo de cessão de direitos creditórios no encerramento do exercício	1.303.081	52.964	1.305.829	52.964
Circulante	301.791	21.834	304.539	21.834
Não circulante	1.001.290	31.130	1.001.290	31.130
Total	1.303.081	52.964	1.305.829	52.964

Plano	Ano de outorga	Qtde. de opções	Tranche	Preço do exercício	Valor justo da opção na data da outorga	Volatilidade	Taxa de juros livre de risco	Dividendos esperados	Vida da opção	Período de aquisição	Prazo do exercício
VI	2016	48.983	2	8,36	5,62	45,70%	12,21%	0%	5,2 anos	27/06/2016 a 01/04/2020	04/2020 a 06/2022
VI	2016	97.967	3	8,36	6,17	45,70%	12,16%	0%	5,2 anos	27/06/2016 a 01/04/2021	04/2021 a 06/2022
VII	2017	33.056	1	9,03	2,02	42,30%	11,02%	0%	5 anos	01/04/2017 a 01/04/2020	04/2020 a 06/2022
VII	2017	33.056	2	9,03	2,55	42,30%	11,15%	0%	5 anos	01/04/2017 a 01/04/2021	04/2021 a 06/2022
VII	2017	66.113	3	9,03	3,02	42,30%	11,30%	0%	5 anos	01/04/2017 a 01/04/2022	04/2022 a 06/2022

Movimentação durante o exercício: Os planos de opções de ações da Companhia foram encerrados durante o ano de 2022. A tabela a seguir apresenta a quantidade e a média ponderada do preço de exercício e o movimento das opções de ações durante o exercício:

	Quantidade de opções de ações				Preço médio do exercício (R\$)
	Outorgadas	Canceladas	Exercidas	Opções de ações em circulação	
Posição em 31 de dezembro de 2020	328.158	-	(71.289)	256.869	10,62
Transferências aos beneficiários	-	-	(27.278)	(27.278)	8,50
Outorgas canceladas	-	(74.666)	-	(74.666)	-
Split de ações 1:4	23.925	-	-	23.925	-
Posição em 31 de dezembro de 2021	352.083	(74.666)	(98.567)	178.850	9,56
Transferências aos beneficiários	-	-	(7.975)	(7.975)	9,03
Outorgas canceladas	-	(170.875)	-	(170.875)	-
Posição em 31 de dezembro de 2022	352.083	(245.541)	(106.542)	-	-

Plano	Ano de outorga	Qtde. de ações	Tranche	Preço do exercício	Valor justo da ação na data da outorga	Volatilidade	Taxa de juros livre de risco	Dividendos esperados de	Vida do plano ações restritas	Período de aquisição	Data de transferência
I	2018	6.933	2	-	6,13	36,70%	7,25%	2,22%	5 anos	23/04/2018 a 24/04/2020	24/04/2020
I	2018	6.933	3	-	5,99	36,70%	8,19%	2,22%	5 anos	23/04/2018 a 24/04/2021	24/04/2021
I	2018	6.933	4	-	5,86	36,70%	8,89%	2,22%	5 anos	23/04/2018 a 24/04/2022	24/04/2022
II	2019	20.002	1	-	9,3	41,20%	5,25%	2,22%	5 anos	02/05/2019 a 01/05/2020	01/04/2020
II	2019	20.002	2	-	9,31	41,20%	5,04%	2,22%	5 anos	02/05/2019 a 01/05/2021	01/04/2021
II	2019	20.002	3	-	9,29	41,20%	5,42%	2,22%	5 anos	02/05/2019 a 01/05/2022	01/04/2022
II	2019	20.002	4	-	9,27	41,20%	5,82%	2,22%	5 anos	02/05/2019 a 01/05/2023	01/04/2023
III	2020	14.910	1	-	18,14	63,79%	6,20%	2,22%	4 anos	04/05/2020 a 03/05/2021	03/05/2021
III	2020	14.910	2	-	18,14	63,79%	6,20%	2,22%	4 anos	04/05/2020 a 03/05/2022	03/05/2022
III	2020	14.910	3	-	18,14	63,79%	6,20%	2,22%	4 anos	04/05/2020 a 03/05/2023	03/05/2023
III	2020	14.905	4	-	18,14	63,79%	6,20%	2,22%	4 anos	04/05/2020 a 03/05/2024	03/05/2024
IV	2020	5.026	1	-	18,56	63,57%	5,30%	2,22%	3 anos	28/04/2020 a 27/04/2021	27/04/2021
IV	2020	5.026	2	-	18,56	63,57%	5,30%	2,22%	3 anos	28/04/2021 a 27/04/2022	27/04/2022
IV	2020	5.032	3	-	18,56	63,57%	5,30%	2,22%	3 anos	28/04/2022 a 27/04/2023	27/04/2023
V	2021	11.424	1	-	32,48	51,44%	10,50%	1,24%	4 anos	04/05/2021a03/05/2022	03/05/2022
V	2021	11.424	2	-	32,48	51,44%	10,50%	1,24%	4 anos	04/05/2022 a 03/05/2023	03/05/2023
V	2021	11.424	3	-	32,48	51,44%	10,50%	1,24%	4 anos	04/05/2023 a 03/05/2024	03/05/2024
V	2021	11.420	4	-	32,48	51,44%	10,50%	1,24%	4 anos	04/05/2024 a 03/05/2025	03/05/2025
VI	2021	6.924	1	-	32,48	51,44%	10,60%	1,24%	3 anos	28/04/2021 a 27/04/2022	27/04/2022
VI	2021	6.924	2	-	32,48	51,44%	10,60%	1,24%	3 anos	28/04/2022 a 27/04/2023	27/04/2023
VI	2021	6.926	3	-	32,48	51,44%	10,60%	1,24%	3 anos	28/04/2023 a 27/04/2024	27/04/2024

Movimentação durante o exercício: A tabela a seguir apresenta a quantidade e o movimento das ações restritas durante o exercício:

	Quantidade de ações restritas			
	Outorgadas	Canceladas	Transferidas	Ações restritas em circulação
Posição em 31 de dezembro de 2020	203.131	-	(40.034)	163.097
Outorgas concedidas	66.666	-	(53.759)	12.707
Split de ações 1:4	527.428	-	-	527.428
Posição em 31 de dezembro de 2021	797.025	-	(93.793)	703.232
Transferências para os beneficiários	-	-	(73.392)	(73.392)
Posição em 31 de dezembro de 2022	797.025	-	(167.185)	629.840

Em 2 de maio de 2022 foram exercidos os direitos de membros da diretoria da Companhia sobre planos de ações restritas outorgados em anos anteriores no total de 73.392 ações e no montante de R\$ 845.

Em 31 de dezembro de 2022 o saldo acumulado na conta de reserva de capital referente à "pagamento baseado em ações" no patrimônio líquido é de R\$ 1.440 (R\$ 2.272 em 31 de dezembro de 2021) e no resultado do exercício findo em 31 de dezembro de 2022 foi reconhecido R\$ 13 (R\$ 118 em 31 de dezembro de 2021) na rubrica de "Despesas administrativas".

b) Ágio na subscrição de ações: Conforme mencionado em nota explicativa 26.1, do total resultante da oferta pública de

Em 21 de setembro de 2022, a Companhia efetuou a cessão de direitos creditórios decorrentes de contratos de locação de máquinas, veículos e equipamentos firmados com seus clientes, em favor de terceiros, em caráter definitivo e sem qualquer coobrigação em caso de inadimplência, em contrapartida ao pagamento de R\$ 1.300.538 e os descontos financeiros serão apropriados como despesa financeira no resultado pelo prazo do contrato. Essa operação tem prazo de até 65 meses com vencimentos entre novembro de 2022 e janeiro de 2028 e o saldo em aberto em 31 de dezembro de 2022 é de R\$ 1.239.799. Em 21 de janeiro de 2022, a Companhia efetuou a cessão de parte de seus direitos creditórios futuros originados de contratos de locações e prestação de serviços correlatos, juntamente com o Fundo de Investimento em Direitos Creditórios (FIDC) da sua controladora Simpar. Foram objeto de cessão os contratos cujos bens de locação estavam entregues. A Companhia será responsável pela operacionalização das cobranças desses direitos creditórios, no entanto não há regresso ou coobrigação pelos direitos creditórios, e não será responsável pela solvência do cliente contratante. O valor recebido pela Companhia foi de R\$ 39.690, e os descontos financeiros serão apropriados como despesa financeira no resultado pelo prazo do contrato. Essa operação tem prazo de até 46 meses com vencimentos entre março e novembro de 2025 e o saldo em aberto em 31 de dezembro de 2022 é de R\$ 32.152. Em agosto de 2021, a Companhia efetuou a cessão de parte de seus direitos creditórios futuros originados de contratos de locações e prestação de serviços correlatos, juntamente com o Fundo de Investimento em Direitos Creditórios (FIDC) da sua controladora Simpar. Foram objeto de cessão os contratos cujos bens de locação estavam entregues. A Companhia será responsável pela operacionalização das cobranças desses direitos creditórios, no entanto não há regresso ou coobrigação pelos direitos creditórios, e não será responsável pela solvência do cliente contratante. O valor recebido pela Companhia foi de R\$ 51.806, e os descontos financeiros serão apropriados como despesa financeira no resultado pelo prazo do contrato. Essa operação tem prazo de até 52 meses com vencimento em novembro de 2025 e o saldo em aberto em 31 de dezembro de 2022 é de R\$ 31.130. Em dezembro de 2017 a Companhia efetuou a cessão de parte de seus direitos creditórios futuros originados de contratos de locações e prestação de serviços correlatos. Foram objeto de cessão os contratos cujos bens de locação estavam entregues, e com o devido reconhecimento por parte do cliente da locação e serviço prestado. A Companhia será responsável pela operacionalização das cobranças desses direitos creditórios, no entanto não há regresso ou coobrigação pelos direitos creditórios, e não será responsável pela solvência do cliente contratante. O valor recebido pela Companhia foi de R\$ 30.214 e, os descontos financeiros serão apropriados como despesa financeira no resultado pelo prazo do contrato. Essa operação possuía prazo de 60 meses com vencimento em dezembro de 2022 e foi liquidada dentro do exercício de 2022.

26. PATRIMÔNIO LÍQUIDO

26.1. Capital social: Em Reunião do Conselho de Administração realizada em 21 de setembro de 2022, no âmbito da oferta pública de distribuição subsequente de ações ordinárias, foi aprovado o aumento do capital social da Companhia no montante total de R\$ 641.433 mediante a emissão de 48.410.000 novas ações. As comissões e as despesas desta oferta totalizaram R\$ 17.572 (R\$ 11.597 líquido de tributos diferidos), e foram reconhecidos em separado na rubrica de reserva de capital para absorção do ágio gerado por subscrições anteriores da Companhia. Em Reunião do Conselho de Administração realizada em 15 de setembro de 2021, no âmbito da oferta pública de distribuição subsequente de ações ordinárias, foi aprovado a distribuição de 65.584.010 mediante emissão de novas ações perfazendo o montante total de R\$1.098.533. Dos recursos recebidos pela Companhia provenientes desta oferta, R\$134 foram destinados ao capital social e R\$1.098.399 foram destinados à formação de reserva de capital. As comissões e as despesas desta oferta totalizaram R\$ 18.291 (R\$ 12.072 líquido de tributos diferidos), e foram absorvidas pelo ágio gerado na subscrição e contabilizados em separado na rubrica de reserva de capital. Em 13 de agosto de 2021, foi realizada Assembleia Geral Extraordinária ("AGE"), onde a Companhia deliberou o desdobramento de ações ordinárias na proporção de 1 para 4, não resultando na modificação do valor do capital social. Em Reunião do Conselho de Administração realizada em 27 de janeiro de 2021, no âmbito da oferta pública de distribuição primária de ações ordinárias, foi aprovado o preço de R\$ 26,00 por ação, perfazendo o montante total de R\$ 889.599, mediante a emissão de 34.215.328 novas ações. Dos recursos recebidos pela Companhia provenientes desta oferta, R\$150.000 foram destinados ao capital social e R\$739.599 foram destinados à formação de reserva de capital, em conta de ágio na subscrição de ações. As comissões e as despesas desta oferta totalizaram R\$ 59.380 (R\$ 39.191 líquido de tributos diferidos), e foram absorvidas pelo ágio gerado na subscrição contabilizados em separado na rubrica de reserva de capital. O saldo de capital social da Companhia em 31 de dezembro de 2022 é de R\$1.274.384, dividido em 1.025.397.970 ações ordinárias, todas nominativas, escriturais e sem valor nominal (R\$632.951 divididos em 976.987.970 ações ordinárias nominativas e sem valor nominal em 31 de dezembro de 2021), conforme quadro explicativo a seguir:

Posição em 31 de dezembro de 2021	Valor	Quantidade de Ações
	632.951	976.987.970
Aporte pela oferta pública subsequente de ações (Follow-on)	641.433	48.410.000

Posição em 31 de dezembro de 2022

	Valor	Quantidade de Ações
	1.274.384	1.025.397.970

A Companhia está autorizada a aumentar o capital social em até o limite de 4.000.000.000 ações ordinárias, excluídas as ações já emitidas, independentemente de reforma estatutária, mediante deliberação do Conselho de Administração, a quem competirá estabelecer as condições da emissão, inclusive preço, prazo e forma de sua integralização.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 - Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

26.4. Reserva de lucros

a) Reserva legal: A reserva legal é constituída anualmente como destinação de 5% do lucro líquido do exercício da Companhia, limitada a 20% do capital social. Sua finalidade é assegurar a integridade do capital social. Ela poderá ser utilizada somente para compensar prejuízo e aumentar o capital. Quando a Companhia apresentar prejuízo no exercício, não haverá constituição de reserva legal.

b) Distribuição de dividendos: Conforme o Estatuto Social da Companhia, os seus acionistas possuem direito a dividendo mínimo obrigatório anual de 25% sobre lucro líquido do exercício ajustado para: (i) 5% destinados à constituição de reserva legal; e (ii) Importância destinada à formação de reserva para contingências e reversão das mesmas reservas formadas em exercícios anteriores. Uma parcela do lucro líquido também poderá ser retida com base em um orçamento de capital para contribuição de uma reserva de lucros estatutária denominada "reserva de investimentos". O Estatuto Social da Companhia permite, ainda, distribuições de dividendos intercalares e intermediários, podendo ser descontados do dividendo obrigatório anual. Os juros sobre capital próprio são calculados sobre as contas do patrimônio líquido, aplicando-se a variação da taxa de juros de longo prazo (TLP) do exercício. O pagamento é condicionado à existência de lucros no exercício antes da dedução dos juros sobre capital próprio, ou de lucros acumulados e reserva de lucros. Para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021, o cálculo e a movimentação dos dividendos e juros sobre capital próprio estão demonstrados a seguir:

	31/12/2022	31/12/2021
Lucro líquido do exercício	668.629	402.375
Lucro base reserva legal	668.629	402.375
Reserva Legal - 5%	(33.431)	(20.119)
Base de cálculo dos dividendos	635.198	382.256
Dividendos mínimos obrigatórios - 25% conforme estatuto	158.800	95.564
Dividendos mínimos obrigatórios por ação (Em R\$)	0,15	0,09

	Controladora			Consolidado		
	Juros sobre capital próprio	Dividendos a pagar	Total	Juros sobre capital próprio	Dividendos a pagar	Total
Saldo em 31 de dezembro de 2020	-	-	-	-	-	-
Juros sobre capital próprio declarados (i)	46.200	-	46.200	46.200	-	46.200
Distribuição de lucros (i)	-	144.606	144.606	-	144.606	144.606
Juros sobre capital próprio pagos	(39.270)	-	(39.270)	(39.270)	-	(39.270)
Dividendos pagos	-	(144.606)	(144.606)	-	(144.606)	(144.606)
Imposto de renda retido na fonte	(6.930)	-	(6.930)	(6.930)	-	(6.930)
Saldo em 31 de dezembro de 2021	-	-	-	-	-	-
Juros sobre capital próprio declarados	266.000 ⁽ⁱⁱ⁾	-	266.000	266.369 ⁽ⁱⁱⁱ⁾	-	266.369
Distribuição de lucros	-	17.600 ^(iv)	17.600	-	17.600	17.600
Imposto de renda retido na fonte	(37.045)	-	(37.045)	(37.045)	-	(37.045)
Saldo em 31 de dezembro de 2022	228.955	17.600	246.555	229.324	17.600	246.924

(i) Conforme ata de reunião do Conselho de Administração realizada em 02 de dezembro de 2021, foram aprovadas as distribuições de dividendos e juros sobre o capital próprio nos montantes totais de R\$ 144.606 e R\$ 46.200 (R\$ 39.270 líquido do imposto de renda retido na fonte), respectivamente, referentes ao resultado do exercício findo em 31 de dezembro de 2021. Os montantes declarados foram liquidados dentro do próprio exercício. (ii) Em reunião do Conselho de Administração realizada em 20 de dezembro de 2022, foi aprovada a distribuição de lucros sob a forma de juros sobre o capital próprio no montante de R\$ 266.000 (R\$ 228.955 líquido do imposto de renda retido na fonte). Em 27 de dezembro de 2022, foi aprovada, pelo Conselho de Administração, a distribuição de dividendos no montante de R\$ 17.600. Dos montantes declarados, relativos ao resultado do exercício de 2022, R\$ 156.152 serão pagos à controladora Simpar e o valor remanescente aos acionistas minoritários da Companhia. (iii) No consolidado, inclui R\$ 369 relativos ao montante de juros sobre o capital próprio declarado pela controladora BMB Brasil, a ser pago aos vendedores (acionistas minoritários).

c) Reserva de investimentos: A reserva de investimentos tem por fim financiar a expansão das atividades da Companhia e/ou de suas empresas controladas e coligadas, inclusive por meio da subscrição de aumentos de capital ou criação de novos empreendimentos, para a qual poderá ser destinado até 100% do lucro líquido que remanescer após as deduções legais e estatutárias e cujo saldo não poderá ultrapassar o valor equivalente a 80% do capital social subscrito da Companhia.

	Concessionárias de caminhões, máquinas e equipamentos		Locação de caminhões, máquinas e equipamentos		Customização de caminhões		Eliminações		Total	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Principais produtos e serviços										
Receita de locação (a)	-	-	1.638.304	955.365	-	-	(3.835)	(1.556)	1.634.469	953.809
Receita de prestação de serviços (b)	144.776	88.709	1.855	-	232.175	38.409	(57.526)	(1.695)	321.280	125.423
Receita de venda de ativos desmobilizados (b)	-	-	364.995	139.262	-	-	(43.913)	(3.481)	321.082	135.781
Receita com venda de peças e acessórios (b)	364.664	251.954	111	-	-	-	(6.756)	(6.426)	358.019	245.528
Receita de venda de veículos novos (b)	2.110.928	1.247.779	-	-	-	-	(18.376)	(7.124)	2.092.552	1.240.655
Receita de venda de veículos usados (b)	187.556	124.796	-	-	-	-	(1.504)	(2.497)	186.052	122.299
Total da receita líquida	2.807.924	1.713.238	2.005.265	1.094.627	232.175	38.409	(131.910)	(22.779)	4.913.454	2.823.495
Tempo de reconhecimento de receita										
Produtos transferidos em momento específico no tempo	2.663.148	1.624.529	365.106	139.262	-	-	(70.549)	(19.528)	2.957.705	1.744.263
Produtos e serviços transferidos ao longo do tempo	144.776	88.709	1.640.159	955.365	232.175	38.409	(61.361)	(3.251)	1.955.749	1.079.232
Total da receita líquida	2.807.924	1.713.238	2.005.265	1.094.627	232.175	38.409	(131.910)	(22.779)	4.913.454	2.823.495

(a) Reconhecimento de receita de acordo com CPC 06 (R2) / IFRS 16 - Arrendamentos. (b) Reconhecimento de receita de acordo com CPC 47 / IFRS 15 - Receita de contrato com cliente.

29. GASTOS POR NATUREZA

As informações de resultado do Grupo Vamos são apresentadas por função. A seguir está demonstrado o detalhamento dos gastos por natureza:

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Custo na venda de veículos novos	-	-	(1.762.314)	(1.046.090)
Custo na venda de veículos usados	-	-	(147.464)	(83.664)
Custo e despesas com frota	(2.666)	(1.726)	(35.122)	(20.778)
Custo de vendas de ativos desmobilizados	(277.761)	(97.616)	(234.766)	(98.407)
Custo de venda de peças	-	-	(288.977)	(195.028)
Pessoal	(116.539)	(79.731)	(345.108)	(203.856)
Depreciação e amortização	(286.302)	(266.397)	(321.955)	(296.109)
Peças, pneus e manutenções	(83.746)	(48.426)	(109.077)	(56.319)
Reversão (despesa) com provisão para demandas judiciais e administrativas	9	(68)	335	(1.829)
Propaganda e publicidade	(5.483)	(2.127)	(10.307)	(4.452)
Serviços prestados por terceiros	(49.935)	(29.349)	(79.711)	(50.031)
Perdas esperadas (<i>impairment</i>) de contas a receber	(29.612)	(13.413)	(28.617)	(15.741)
Provisão de provisão para perdas nos estoques	-	-	(5.338)	(3.804)
Energia elétrica	(180)	(149)	(3.021)	(1.977)
Comunicação	(141)	(107)	(1.245)	(633)
Viagens, refeições e estadias	(5.630)	(1.985)	(18.721)	(8.507)
Aluguéis de imóveis	(2.110)	-	(3.263)	(322)
Aluguéis de veículos, máquinas e equipamentos	(2.823)	(496)	(6.653)	(1.255)
Resultado na venda de veículos avariados	(1.344)	(670)	(6.447)	(1.242)
Despesas tributárias	(961)	(1.004)	(9.426)	(3.623)
Recuperação de PIS e COFINS (i)	183.681	67.211	184.772	67.720
Crédito de impostos extemporâneos	1.142	-	1.761	2.529
Outras receitas (custos e despesas), líquidas	(32.625)	(18.617)	(71.545)	(46.442)
	(713.026)	(494.670)	(3.302.269)	(2.069.860)
Custo das vendas, locações e prestações de serviços	(281.198)	(306.980)	(2.586.285)	(1.691.838)
Custo de venda de ativos desmobilizados	(277.761)	(97.616)	(234.766)	(98.407)
Despesas comerciais	(52.203)	(40.692)	(213.115)	(112.903)
Despesas administrativas	(74.592)	(37.317)	(264.298)	(166.185)
Perdas esperadas (<i>impairment</i>) de contas a receber	(29.612)	(13.413)	(28.617)	(15.741)
Outras receitas operacionais, líquidas	2.340	1.348	24.812	15.214
	(713.026)	(494.670)	(3.302.269)	(2.069.860)

(i) Créditos de PIS e COFINS sobre aquisição de insumos e encargos de depreciação como créditos redutores dos custos dos produtos e serviços vendidos, para melhor refletir as naturezas dos respectivos créditos e despesas.

30. RESULTADO FINANCEIRO

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Receitas financeiras	299.834	77.879	314.593	84.393
Aplicações financeiras	299.834	77.879	314.593	84.393
Descontos obtidos	24.663	13.281	25.491	12.500
Juros recebidos	8.451	10.434	11.063	10.434
Juros sobre venda de participação societária	36.847	-	-	-
Outras receitas financeiras	48	-	2.138	2.087
Tributos sobre receitas financeiras	(18.004)	-	(18.255)	-
Receita financeira total	351.839	101.594	335.030	109.414
Despesas financeiras	(847.834)	(352.350)	(856.705)	(352.977)
Despesas do serviço da dívida	(847.834)	(352.350)	(856.705)	(352.977)
Juros sobre empréstimos, financiamentos e debêntures	(847.834)	(352.350)	(856.705)	(352.977)
Varição cambial dos empréstimos	36.280	(22.582)	9.575	(22.582)
Juros sobre risco sacado a pagar	-	-	(2.516)	-
Resultado nas operações de derivativos (<i>hedge</i>)	(235.970)	136.105	(227.261)	136.105
Despesa total do serviço da dívida	(1.047.524)	(238.827)	(1.076.907)	(239.454)
Juros e encargos sobre arrendamentos a pagar	-	(56)	(639)	(56)
Juros sobre direitos creditórios	(46.750)	(1.973)	(47.125)	(1.973)
Encargos sobre direito de uso arrendamento imóveis - IFRS 16	(2.665)	(2.153)	(9.077)	(6.918)
Juros sobre aquisição de empresas	(4.516)	(399)	(11.496)	(1.122)
Juros passivos	(313)	(2.608)	(3.941)	(9.315)
Despesas bancárias	(4.767)	(9.552)	(13.601)	(13.072)
Descontos concedidos	(543)	(1.419)	(2.492)	(2.510)
Outras despesas financeiras	4.479	(8.418)	50	(8.794)
Despesa financeira total	(1.102.599)	(265.405)	(1.165.228)	(283.214)
Resultado financeiro líquido	(750.760)	(163.811)	(830.198)	(173.800)

27. COBERTURA DE SEGUROS

O Grupo Vamos mantém seguros, cuja cobertura contratada é considerada pela Administração suficiente para cobrir eventuais riscos sobre seus ativos e/ou responsabilidades. As coberturas de seguros são:

a) Responsabilidade sobre propriedade de terceiros:

Serviços segurados	Vigência	Grupo Vamos Cobertura (Não auditado)
Incêndio, queda de raio e explosão	07/2022 a 07/2023	40.000
Danos elétricos	07/2022 a 07/2023	250
Tumultos, greves, <i>lock-out</i> e atos dolosos	07/2022 a 07/2023	500
Quebra de vidros	07/2022 a 07/2023	50
Anúncios luminosos	07/2022 a 07/2023	300
Roubo ou furto qualificado	07/2022 a 07/2023	650
Despesas com recomposição de registros e documentos	07/2022 a 07/2023	182
Riscos diversos de veículos	07/2022 a 07/2023	4.995
Vendaval, furacão, ciclone, tomado, granizo e impactos nos veículos	07/2022 a 07/2023	500
Fidelidade de empregados	07/2022 a 07/2023	200
Responsabilidade civil riscos contingentes veículos terrestres motorizados	07/2022 a 07/2023	600
Responsabilidade civil - empregador	07/2022 a 07/2023	1.000
Responsabilidade civil de operações	07/2022 a 07/2023	1.000
Responsabilidade civil garagista ampla	07/2022 a 07/2023	1.400
Equipamentos para concessionárias	07/2022 a 07/2023	400
Despesas e/ou perda de aluguel	07/2022 a 07/2023	30
Total de cobertura		52.057

b) Frota: A Companhia contrata seguro para frota conforme exigências contratuais, entretanto na sua maior parte faz a auto-gestão de sua frota, tendo em vista seu elevado custo e o baixo histórico de sinistros.

28. RECEITA LÍQUIDA DE VENDA, LOCAÇÃO, PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E VENDA DE ATIVOS DESMABILIZADOS UTILIZADOS NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

a) Fluxos de receitas: O Grupo Vamos gera receita principalmente pela venda de veículos novos, seminovos, peças, locação e prestação de serviços e venda de ativos desmobilizados.

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Receita de locação e prestação de serviços	1.567.790	922.845	1.955.749	1.079.232
Receita de venda de veículos e acessórios	-	-	2.636.623	1.608.482
Receita de venda de ativos desmobilizados	363.400	134.856	321.082	135.781
Total da receita líquida	1.931.190	1.057.701	4.913.454	2.823.495

Abaixo apresentamos a conciliação entre as receitas brutas para fins fiscais e a receita apresentada nas informações de resultado do exercício:

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Receita bruta	2.128.605	1.166.853	5.439.037	3.095.597
Menos:				
Impostos sobre vendas	(158.679)	(94.078)	(430.949)	(229.636)
Devoluções, descontos e abatimentos	(38.736)	(15.074)	(94.634)	(42.466)
Total da receita líquida	1.931.190	1.057.701	4.913.454	2.823.495

Impostos incidentes sobre vendas consistem principalmente em ICMS (alíquotas de 7% a 19%), impostos municipais sobre serviços (alíquotas de 2% a 5%), contribuições relacionadas à PIS (alíquotas de 0,65% ou 1,65%) e COFINS (alíquotas de 3% ou 7,65%).

b) Desagregação das receitas de contratos com clientes por segmento: Na tabela seguinte, apresenta-se a composição analítica da receita de contratos com clientes das principais linhas de negócio e época do reconhecimento da receita, incluindo a conciliação da composição analítica da receita com os segmentos reportáveis do Grupo Vamos.

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Principais produtos e serviços				
Receita de locação	1.567.790	922.845	1.955.749	1.079.232
Receita de venda de ativos desmobilizados	363.400	134.856	321.082	135.781
Total da receita líquida	1.931.190	1.057.701	4.913.454	2.823.495

Tempo de reconhecimento de receita

Produtos transferidos em momento específico no tempo	363.400	134.856

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

Fernando Antonio Simões - Presidente do Conselho de Administração
Denys Marc Ferrez - Conselho de Administração (Efetivo)
Antônio da Silva Barreto Júnior - Conselho de Administração (Efetivo)
Paulo Sergio Kakinoff - Conselho de Administração Independente (Efetivo)
José Mauro Depes Lorga - Conselho de Administração Independente (Efetivo)

DIRETORIA EXECUTIVA

Gustavo Henrique Braga Couto - Diretor Presidente
Gustavo Henrique Paganoto Moscatelli - Diretor Administrativo, Financeiro e de Relações com Investidores
José Geraldo Santana Franco Junior - Diretor
Christian Hahn da Silva - Diretor

CONSELHO FISCAL

Paulo Nóbrega Frade - Membro Efetivo do Conselho Fiscal
Eduardo Cysneiros de Moraes - Membro Suplente do Conselho Fiscal
Luiz Augusto Marques Paes - Membro Efetivo do Conselho Fiscal
Luciano Douglas Colauto - Membro Suplente do Conselho Fiscal
Márcio Álvaro Moreira Caruso - Membro Efetivo do Conselho Fiscal
Marcos Sampaio de Almeida Prado - Membro Suplente do Conselho Fiscal

CONTADOR

Leandro Kato
 CRC nº 1SP223439/O-7

PARECER DO CONSELHO FISCAL

Os membros do Conselho Fiscal da Vamos Locação de Caminhões, Máquinas e Equipamentos S.A. ("Companhia"), em reunião realizada em 13 de fevereiro de 2023, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, examinaram o relatório da administração e as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Companhia e suas respectivas notas explicativas, todos referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022, acompanhadas do relatório da PricewaterhouseCoopers Auditores Independentes Ltda., sem ressalvas, e, tendo encontrado tais documentos em conformidade com as prescrições legais aplicáveis, opinaram favoravelmente à sua aprovação pela Assembleia Geral.

São Paulo, 13 de fevereiro de 2023.

Paulo Nóbrega Frade
Luiz Augusto Marques Paes
Márcio Álvaro Moreira Caruso

RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS

Aos Administradores e Acionistas

Vamos Locação de Caminhões, Máquinas e Equipamentos S.A.

Opinião

Examinamos as demonstrações financeiras individuais da Vamos Locação de Caminhões, Máquinas e Equipamentos S.A. ("Companhia"), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2022 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, assim como as demonstrações financeiras consolidadas da Vamos Locação de Caminhões, Máquinas e Equipamentos S.A. e suas controladas ("Consolidado"), que compreendem o balanço patrimonial consolidado em 31 de dezembro de 2022 e as respectivas demonstrações consolidadas do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis significativas e outras informações elucidativas.

Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Vamos Locação de Caminhões, Máquinas e Equipamentos S.A. e da Vamos Locação de Caminhões, Máquinas e Equipamentos S.A. e suas controladas em 31 de dezembro de 2022, o desempenho de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa, bem como o desempenho consolidado de suas operações e os seus fluxos de caixa consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS) emitidas pelo *International Accounting Standards Board* (IASB).

Base para opinião

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas". Somos independentes em relação à Companhia e suas controladas, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas conforme essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

Principais Assuntos de Auditoria

Principais Assuntos de Auditoria (PAA) são aqueles que, em nosso julgamento profissional, foram os mais significativos em nossa auditoria do exercício corrente. Esses assuntos foram tratados no contexto de nossa auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas como um todo e na formação de nossa opinião sobre essas demonstrações financeiras individuais e consolidadas e, portanto, não expressamos uma opinião separada sobre esses assuntos.

Porque é um PAA**Estimativa do valor residual dos veículos destinados a locação (Nota 2.9c e 14)**

A Companhia e suas controladas revisam, no mínimo anualmente, as premissas utilizadas para determinar o valor residual considerando no cálculo da depreciação dos veículos destinados a locação. Esse assunto foi considerado uma área de foco de auditoria porque implica no uso de premissas que exigem julgamento e avaliação por parte da administração para a determinação da estimativa do valor de venda, e quaisquer mudanças nessas premissas podem implicar em ajustes com impacto relevante no resultado do exercício, especialmente na despesa de depreciação e no resultado das alienações no futuro.

Como o assunto foi conduzido em nossa auditoria

Nossos procedimentos de auditoria consideraram, entre outros, o entendimento dos critérios estabelecidos pela administração para a determinação do valor residual dos veículos destinados a locação.

Testamos, com base em amostragem, os valores estimados de venda, considerando transações históricas da Companhia e, quando aplicável, o preço de venda de veículos similares atualmente praticados e divulgados no mercado.

Também testamos, com base em amostragem, a depreciação reconhecida no exercício considerando a taxa de depreciação e valor residual estimados.

Consideramos que os critérios e premissas adotados pela administração para determinação do valor residual dos veículos destinados a locação, bem como as divulgações feitas nas notas explicativas, são consistentes e estão alinhadas com as informações analisadas em nossa auditoria.

Porque é um PAA**Combinação de negócios com a HM Empilhadeiras e a Truckvan (Nota 1.1)**

Em 08 de abril de 2022, foi firmado contrato de compra e venda visando a aquisição de 100% da empresa HM Empilhadeiras Ltda., pelo valor justo da contraprestação na data da aquisição de R\$ 110.954 mil.

Em 22 de junho de 2022, foi firmado contrato de compra e venda visando a aquisição de 70% das empresas Truckvan Indústria e Comércio Ltda. e Flal Participações e Empreendimentos Ltda. (em conjunto, "Truckvan"), pelo valor justo da contraprestação na data da aquisição de R\$ 92.521 mil.

A alocação do preço de compra aos ativos adquiridos e passivos assumidos, bem como a apuração do ágio, envolveram técnicas de avaliação, as quais incluem dados de preços de mercado, valor do custo de reposição depreciado, royalties estimados e fluxos de caixa esperados nas relações com clientes.

Adicionalmente, na aquisição da Truckvan, o valor justo da contraprestação considera a opção de venda da participação societária remanescente após a aquisição (30%), o qual envolve julgamento da administração considerando a natureza do acordo celebrado entre as partes.

O uso de técnicas de avaliação na determinação da alocação do preço de compra, e o julgamento da administração na definição do valor justo dos ativos e passivos, podem ter impacto relevante na mensuração dos ativos adquiridos e nos passivos assumidos. Por isso, consideramos essa como uma área de foco em nossa auditoria.

Com o apoio de nossos especialistas internos em avaliação, realizamos a leitura dos documentos que formalizaram a operação, tais como contratos e atas.

Também obtivemos o entendimento e a avaliação da metodologia utilizada na mensuração do valor justo dos ativos adquiridos e passivos assumidos, avaliando as premissas utilizadas, confrontando-as com informações de mercado, quando disponíveis, bem como efetuando análise de sensibilidade sobre as principais premissas e avaliando os impactos de possíveis mudanças utilizadas pela administração na determinação do valor justo dos ativos adquiridos e passivos assumidos.

Adicionalmente, efetuamos a revisão do cálculo de determinação do ágio apurado na transação e a avaliação das adequadas divulgações efetuadas pela Companhia.

Como resultado das evidências obtidas por meio dos procedimentos acima resumidos, consideramos que as informações divulgadas nas demonstrações financeiras estão alinhadas com as informações analisadas em nossa auditoria.

Outros assuntos**Demonstrações do valor adicionado**

As demonstrações individual e consolidada do valor adicionado (DVA) referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022, elaboradas sob a responsabilidade da administração da Companhia e apresentadas como informação suplementar para

fins de IFRS, foram submetidas a procedimentos de auditoria executados em conjunto com a auditoria das demonstrações financeiras da Companhia. Para a formação de nossa opinião, avaliamos se essas demonstrações estão conciliadas com as demonstrações financeiras e registros contábeis, conforme aplicável, e se a sua forma e conteúdo estão de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico CPC 09 - "Demonstração do Valor Adicionado". Em nossa opinião, essas demonstrações do valor adicionado foram adequadamente elaboradas, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nesse Pronunciamento Técnico e são consistentes em relação às demonstrações financeiras individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

Outras informações que acompanham as demonstrações financeiras individuais e consolidadas e o relatório do auditor

À administração da Companhia é responsável por essas outras informações que compreendem o Relatório da Administração. Nossa opinião sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas não abrange o Relatório da Administração e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório.

Em conexão com a auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, nossa responsabilidade é a de ler o Relatório da Administração e, ao fazê-lo, considerar se esse relatório está, de forma relevante, inconsistente com as demonstrações financeiras ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que há distorção relevante no Relatório da Administração, somos requeridos a comunicar esse fato. Não temos nada a relatar a este respeito.

Responsabilidades da administração e da governança pelas demonstrações financeiras individuais e consolidadas

À administração da Companhia é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS), emitidas pelo *International Accounting Standards Board* (IASB), e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações.

Os responsáveis pela governança da Companhia e suas controladas são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas

Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras.

Como parte de uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

- Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais.

- Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia e suas controladas.

- Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração.

- Concluimos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional.

- Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, inclusive as divulgações e se essas demonstrações financeiras representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada.

- Obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente referente às informações financeiras das entidades ou atividades de negócio do grupo para expressar uma opinião sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas. Somos responsáveis pela direção, supervisão e desempenho da auditoria do grupo e, conseqüentemente, pela opinião de auditoria.

Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance e da época dos trabalhos de auditoria planejados e das constatações significativas de auditoria, inclusive as deficiências significativas nos controles internos que, eventualmente, tenham sido identificadas durante nossos trabalhos.

Forneçemos também aos responsáveis pela governança declaração de que cumprimos com as exigências éticas relevantes, incluindo os requisitos aplicáveis de independência, e comunicamos todos os eventuais relacionamentos ou assuntos que poderiam afetar, consideravelmente, nossa independência, incluindo, quando aplicável, as respectivas salvaguardas.

Dos assuntos que foram objeto de comunicação com os responsáveis pela governança, determinamos aqueles que foram considerados como mais significativos na auditoria das demonstrações financeiras do exercício corrente e que, dessa maneira, constituem os Principais Assuntos de Auditoria. Descrevemos esses assuntos em nosso relatório de auditoria, a menos que lei ou regulamento tenha proibido divulgação pública do assunto, ou quando, em circunstâncias extremamente raras, determinarmos que o assunto não deve ser comunicado em nosso relatório porque as conseqüências adversas de tal comunicação podem, dentro de uma perspectiva razoável, superar os benefícios da comunicação para o interesse público.

São Paulo, 13 de fevereiro de 2023



PricewaterhouseCoopers
 Auditores Independentes Ltda.
 CRC 2SP00160/O-5

Adriano Formosinho Correia
 Contador CRC 1BA029904/O-5



Esta publicação é certificada pelo Estadão, e foi publicada na página de Relação com o Investidor, o Estadão RI. Sua autenticidade pode ser conferida no QR Code ao lado ou pelo site: <https://estadaori.estadao.com.br/publicacoes/>